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20 فروردین 1444یادداشت

در جشــنواره خاطره گویی که در تهران برگزار شــد، برخی سالمندان، 
خاطرات خود از زمان های گذشــته )حدود 40 ـ 50 ســال قبــل( را برای 
کودکان و نوجوانان تعریف کردند. به گفته یکی از این خاطره گوها، در زمان 
های قدیم که آن ها نوجوان بودند، مردم از روی نشانه های طبیعی مثل سبز 
شدن برگ درختان و یا ریختن برگ آن ها متوجه تغییرات فصلی از جمله 
آمدن بهار و تابســتان و فرا رسیدن زمستان می شــدند؛ نه مثل بچه های 
سال 1444 که وقتی برق شروع به رفتن و آب شروع به قطع شدن می کند، 
براساس زمان قطعی آن ها، می فهمند بهار و تابستان فرا رسیده و هنگامی که 
گاز قطع می شود، متوجه رسیدن زمستان می شوند! در ادامه، برخی خاطره 
گوهایِ پا به سن گذاشــته، از روزگاری گفتند که مردم حداقل سالی یکی ـ  
دو بار آبگوشت می خوردند و در مراسم عروســی هم غذایی سنتی و بسیار 
خوشمزه ای به نام باقالی پلو با ماهیچه سرو می شد که در سال 1444 حتی 
برای خرید باقالی اش باید به طور هم زمان از چند بانک وام گرفت، چه برسد 

به خرید روغن و سبزی و ماهیچه و زعفران و سایر مخلفاتش!
***

چهل سال پس از آن که “مهدی کوچک زاده“ در مجلس، زبان انگلیسی 
را منحوس خواند و رئیس مجلس وقت هم بــه جای وی از همه عذرخواهی 
کرد، معلم زبان دوران دبیرستان این نماینده سابق مجلس هم با انتشار نامه 
سرگشــاده ای از مردم ایران عذرخواهی کرده و بیان کرد: »شاید اگر من در 
مبحث صرف کردن افعال در زمان حال ساده و کاربرد و گرامر ing در زبان 
انگلیسی در دوران تحصیل این نماینده سابق مجلس، کمی سخت گیری 
کمتری می کردم، ایشان با خاطرات و نمرات بدی از زبان انگلیسی، مدرسه 
را ترک نمی کرد و چه بســا در آزمون آیتلس هم شرکت کرده و قبول شده و 
مهاجرت می کرد که در آن صورت ... خلاصه که حلالم کنید، زیرا من با تصورِ 

این فرضیات، خودم بیشتر از هر ایرانی دیگری، از درون به هم می ریزم!«.
***

اپَل 170 پرو و پرومکس، در حالی به زودی رونمایی می شــوند که شکل 
و شمایل این گوشی هوشــمند همچنان مثل دهه های قبل است و باز هم 
اپل اعلام کرد که تمرکزش بیشــتر بر روی ارتقای داخلی، بهبود عملکرد و 
قابلیت های نرم افزاری است تا ظاهر بیرونی! در همین راستا، یکی از مسئولان 
شرکت اپل، در پاسخ به طعنه کاربری که در فضای مجازی نوشته بود: »ای 
کاش موجودات فضــای در بازدیدهایی که از کره زمیــن در طول این 60 ـ 
70 ساله انجام داده اند، پیشرفت های تکنولوژی ما انسان ها را از روی ظاهر 
گوشی های اپل قضاوت نکنند!«. گفت: »شما و هفتاد جد قبل از خودتان، 
هزاران سال است که آن سیب پشت گوشی های اپل را با همان ظاهر و همان 
باطن می خرید و می خورید و هیچ وقت هم از درخت ســیب هیچ انتقادی 

نکردید!«. 
***

چهار دهه پس از آن که مدیر مسئول روزنامه کیهان، پس از انتشار مطلبی 
درباره شلیک به کله ترامپ، گفت: »این مطلب کیهان در ستون طنز بود!«. 
یکی از مسئولان روزنامه کیهان، برای جلوگیری از بروز سوء تفاهم های دیگر 
از نوشته های سایر ستون ها و صفحات این روزنامه، اعلام کرد به زودی امتیاز 
روزنامه کیهان به »روزنامه طنز« تغییر می کند تا راه توجیه بر تمام مطالب 

تند و تیز و جنجالی و بی موقع و خانمان برانداز آن باز شود! 

علی زراندوز
      

منبع :   CNN  | مترجم: سارا فراهانی
وال استریت که پیش تر از سیاســت های اقتصادی دونالد 
ترامپ حمایت می کرد، اکنون در واکنش به اقدامات نامنظم او 
از جمله تعرفه های ناپایدار، اخراج های گسترده دولتی، کاهش 
بودجه و سخت گیری های مهاجرتی به شدت علیه وی موضع 
گرفته اســت. افزون بر این، بازارهایی که در دوران نخســتین 
ریاست جمهوری ترامپ از سیاست های اقتصادی او استقبال 

کرده بودند، اینک شاهد سقوطی چشمگیر هستند.
شاخص S&P 500 وارد محدوده اصلاح شد و 10 درصد از 
رکورد تاریخی خود که تنها سه هفته پیش ثبت شده بود، کاهش 
یافت. شاخص داو جونز نیز در آستانه اصلاح قرار دارد و شاخص 
نزدک که بیشتر تحت سلطه شرکت های فناوری است، بیش از 
یک هفته پیش وارد روند اصلاح شده است. همچنین شاخص 
راسل ۲000 که نمایانگر وضعیت شرکت های کوچک تر است، 

پس از انتخابات حدود 1۸.4 درصد افت کرده است.
با وجود رشــد 600 واحدی داو جونز و افزایش شاخص های 
S&P  500 و نزدک در روزهای اخیر، جو کلی بازار همچنان 

منفی باقی مانده است. 
*فرار سرمایه گذاران به دارایی های امن

سرمایه گذاران برای محافظت از سرمایه خود، دارایی های 
امنی مانند اوراق قرضه دولتی و طلا را برگزیده اند. نرخ بازدهی 
اوراق قرضه خزانه داری آمریکا در ماه گذشــته کاهش یافته و 
قیمت طلا برای نخستین بار در تاریخ به ۳000 دلار در هر اونس 
رسیده است. »لارنس سامرز« وزیر پیشین خزانه داری آمریکا، 
در مصاحبه ای اظهار داشــت: افزایش قیمت طلا نشان دهنده 

بی اعتمادی سرمایه گذاران به مدیریت اقتصادی کشور است.
*سقوط اعتماد مصرف کنندگان

در کنار کاهش شاخص های بازار، وضعیت اقتصادی نیز به 
وخامت می رود. بر اساس نظرسنجی دانشگاه میشیگان، اعتماد 
مصرف کنندگان به پایین ترین سطح خود از زمان بحران تورم 
۲0۲۲ رسیده است. شــاخص اعتماد مصرف کننده کنفرانس 
بورد نیز نشــان می دهد که میزان اعتماد در دو ماه اول امسال 
بیشترین کاهش را از سال ۲00۹ داشــته است. شرکت هایی 
مانند تارگت، والمارت، خطوط هوایی دلتا، دیکز اسپورتینگ 
گودز، دلار جنرال و کولز اعلام کرده انــد که افزایش تعرفه ها و 

تورم باعث کاهش هزینه های مصرف کنندگان شده است.
*سیاست های ترامپ؛ عامل اصلی سقوط بازار؟

ترامپ که همواره از رشــد بازار ســهام به عنوان دستاورد 
اقتصادی خود یاد می کرد، اکنون سکوت کرده است. در حالی 
که او پیش تر بارها از افزایش شــاخص های بورســی به عنوان 
نشــانه ای از قدرت اقتصادی آمریکا یاد می کرد، حالا کاهش 
ارزش ســهام را کم اهمیت جلوه می دهــد. وی در مصاحبه ای 
با فاکس نیوز گفته اســت: »نمی توان بازار سهام را بیش از حد 

جدی گرفت. بازارها بالا و پایین می شوند.«
با این حال، تحلیلگران هشــدار می دهند که ســقوط بازار 
سهام می تواند اثرات منفی شدیدی بر اعتماد مصرف کنندگان 
و اقتصاد کلی بگــذارد. اد یاردنی، رئیس شــرکت تحقیقاتی 
Yardeni Research، می گویــد: ترامــپ بایــد در 
سیاســت های اقتصادی خود تجدیدنظر کند، زیرا بازار تحمل 

چنین آشفتگی هایی را ندارد.

فرار از بازار سهام؛ سیگنال  منفی برای اقتصاد آمریکا
ترجمه

    اختصاصی نوآوران / جمال رحمتی          کارتون 

     دخل و خرج آبی

چهل سال بعد در چنین روزهایی!

دیپلماسی مقتدرانه 
 مذاکره مستقیم 

یا غیرمستقیم؟

نوآوران بررسی می کند 

دلار سقوط 
کرد؛ بورس 

رشد

رونق تئاتر
 راهی برای احیای 

 هویت فرهنگی 
و اجتماعی

اقتصاد ایران طی ســال های اخیر با مشکلات 
بســیار زیادی مواجه شده است. بخشــی از این 
مشکلات مربوط به مسائل داخلی ایران است که 

به سوء مدیریت ها باز می گردد. 
اما بخش مهمی از آن بــه تحریم های خارجی 

برمی گردد.
 آمریکا طی سال های اخیر تلاش داشته تا فشار 
بســیار زیادی بر اقتصاد ایران وارد کند و از اهرمی 
همچون تحریم ها برای فشار بر جمهوری اسلامی 

ایران استفاده کرده است.
تحریم ها معیشــت مردم را هدف قــرار داده و 
مشکلات بســیار زیادی برای شــرایط اقتصادی 

خانوارها ایجاد کرده اند. 
در حال حاضر شــرایط اقتصــادی خانوارها را 
می توان بازتابی از مشکلات موجود در اقتصاد ایران 
دانست، اما باید این نکته را مورد توجه قرار دهیم 
که می توان مشــکلات اقتصادی را کاهش داد و 

معیشت مردم را تقویت کرد.
نکته مهمی که در این میان باید مورد توجه قرار 
گیرد این است که از یک سو باید مسئولان در داخل 
با مدیریت صحیح اقتصاد تلاش داشــته باشند تا 

وضعیت را بهبود بخشند.
اگر اقتصاد ایران شــرایط بهتــری پیدا کند و 
ساماندهی شود مردم نیز روزگار اقتصادی بهتری 
خواهند داشت و معیشت شــان تقویت می شود، 
اما برعکس اگر ســوء تدبیرها همچنان تداوم یابد 
و مشــکلات همچنان ادامه داشته باشند و حتی 
تعمیق یابنــد نمی توان امید بــه بهبود وضعیت 

معیشت مردم داشت.
از سوی دیگر باید مســئولان این نکته را مورد 
توجه قرار دهند که تحریم هایی که ظالمانه علیه 
اقتصاد کشورمان اعمال شــده است، کاهش می 

یابد.
در حال حاضر امــکان فروش نفــت به دلیل 

تحریم های امریکا وجود ندارد. 
از ســوی دیگر نقل و انتقالات بانکی نیز قابل 
تحقق نیســت و نمی توانیم مناســبات تجاری و 
اقتصادی و بازرگانی با دیگر کشورها داشته باشیم 
و همین امر موجب شده تا اقتصاد کشورمان دچار 
مشکل شود و طی سال های اخیر نتوانیم موفق به 

ارزآوری برای کشور شویم.
دوره  ســه  در  آمریــکا  تحریم هــای 
ریاســت جمهوری مختلف تأثیرات متفاوتی بر 

اقتصاد ایران داشته اند. 
در دوره اوبامــا )۲011 تــا ۲016(، هزینــه 

تحریم ها برای اقتصاد ایران به 505 میلیارد دلار 
رسید که میانگین ســالانه آن برابر با ۸4 میلیارد 

دلار بود. 
در دوره ترامــپ )۲017 تــا ۲0۲0(، هزینه 
تحریم ها با سیاست »فشــار حداکثری« افزایش 
یافت و به 45۳ میلیارد دلار رســید که میانگین 

سالانه آن 11۳ میلیارد دلار بود. 
در دوره بایــدن )۲0۲1 تــا ۲0۲۲(، هزینــه 
تحریم ها به ۲5۲ میلیارد دلار رسید که میانگین 

سالانه آن 1۲6 میلیارد دلار است. 
این ارقام نشــان دهنده تأثیرات عمیق و مداوم 

تحریم ها بر اقتصاد ایران هستند.
 باید تلاش ها در مذاکرات ایران و امریکا به گونه 
ای باشد که از یک ســو اقتدار ایران حفظ شود و از 
ســوی دیگر تحریم ها کاهش یابد تا فشارها علیه 

جمهوری اسلامی ایران به حداقل برسد.
در چنین شــرایطی می توان انتظار داشــت 
مشکلات اقتصادی کاهش یابند و مردم روزهای 

بهتری را تجربه کنند. 
در حال حاضر این طور که مســئولان عنوان 
کرده اند قصد مذاکره غیر مستقیم با امریکا را دارند 
که این امر می تواند تاثیر بسیار مثبتی بر بازارهای 
اقتصادی ایران داشــته باشــد و همچنین امکان 
برقراری روابط تجاری و گســترش مناســبات 
تجــاری و بازرگانی بــا دیگر کشــورها را فراهم 

می کند.
طی ســال های اخیر میزان صادرات ایران به 
شدت کاهش یافته و علت آن فشارهای تحریمی 
آمریکا بوده، این در حالی است که تولیدات داخل 
کشور ما به گونه ای است که پتانسیل صادرات به 
دیگر کشورها و حضور در بازارهای جهانی را دارد، 

اما به دلیل تحریم ها این اتفاق محقق نشده است.
در نهایت باید عنوان کنیم شــرایط اقتصادی 
فعلی می تواند اگر تداوم یابد، مشــکلات بســیار 

زیادی ایجاد خواهد کرد.
بر همین اساس باید مسئولان با در نظر گرفتن 
تمامی جوانب اقدام کنند و از سرگیری مذاکرات 
از موضع مقتدرانه و با دیپلماسی هوشمندانه باشد 
تا شاهد توسعه مناسبات تجاری و بهبود معیشت 

مردم باشیم.
ضــروری اســت کــه در چنین شــرایطی 
سیاســتگذاران از فرصت پیش آمــده موجود، 
نهایت اســتفاده را داشته باشــند و به دنبال رفع 
موانع اقتصــادی و ایجاد ثبــات و رونق در اقتصاد 
کشور باشــند. اگر این اتفاق محقق شود در کنار 
مدیریت مناسب مسئولان داخلی می توانیم امید 
به رفع مشکلات و کمرنگ شدن تاثیر تحریم ها بر 

معیشت مردم باشیم. 
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سرمقاله

   فیض الله عرب سرخی



*واکاوی انگیزه های نگاه به جهان عرب به 
جای جهان ایرانی 

در واکاوی رفتار و پیوندهای ایران با همســایگان 
نکته کلیدی وجــود دارد و آن اثــر جنگ تحمیلی بر 
نگاه ما به همسایگان اســت در اینجا باید به دو نتیجه 
جنگ تحمیلی در پیوند با همســایگان اشــاره شود. 
برآیند نخست این اســت که نگاه ما به همسایگان به 
سبب جنگ تحمیلی و تهدیدهایی که در طول جنگ 
داشتیم به جای نگاه فرصت بنیان به نگاه تهدید بنیان 
تبدیل شد تهدید در میان همسایگان در سمت غرب 
کشور بود که با عراق آغاز می شد و کشورهای عربی هم 
بر پایه همان گفته صدام که سد شرقی جهان عرب در 
برابر ایران اســت را در بر می گرفت. این امر سبب شد 
خودآگاه یا ناخودآگاه احساس کنیم که باید این تهدید 
را خنثی کنیم. از این رو تمرکز سیاست منطقه ای خود 
را به سمت غرب کشور بردیم. در صورتی که همسایگان 
غربی کشور حوزه مزیت نسبی ما در میان همسایگان 
نیست. جنگ ما را به این سوی کشانید که نگاه مان بیش 
از اینکه به جهان ایرانی باشد به جهان عرب باشد. جهان 
ایرانی در شرق و شمال ماست و نه در جنوب و غرب ما 
آن جایی که گستره تمدنی ایران است و نسبت به ایران 
گرایش فراوانی وجود دارد. پاکستان، هند، افغانستان، 
تاجیکستان و قفقاز است. این جاســت که ما به آن ها 
وابســتگی هایی داریم و آن ها نیز به ما وابستگی هایی 
دارند یکی از آن وابستگی ها این است که ایران در طول 
تاریخ ســد غربی جهان غیر عرب در مقابل نفوذ اعراب 
بوده است یعنی اسلام در منطقه شرق ایران وارد شد. 
ولی این منطقه عرب نشد حرکت عربی همراه با اسلام 
در ایران متوقف شد و اســلام از ایران به شرق اسلامی 
است که از ایران سرچشمه گرفته است. پس نزدیکی 
ما با شرق و شمال بیشــتر از قرابت ما با غرب و جنوب 
است. ولی برداشت نگارنده این اســت که ما به سبب 
برداشت تهدید بر غرب و جنوب متمرکز شدیم و این 
نکته ای است که باید به آن بیندیشیم.دومین برآیند این 
است که جنگ عراق در برابر ایران، سیاست همسایگی 
ما را به جای سیاست اقتصادی و فرهنگی امنیتی کرد. 
از ایــن رو نیروهای امنیتی بر سیاســت منطقه ای ما 
چیره شده اند. فرصت نیافتیم در سیاست منطقه ای بر 
ستون های اقتصادی سیاسی فرهنگی و تمدنی تمرکز 
کنیم. این گرفتاری از جنگ ناشی شد و نه تنها در جهان 
عرب بلکه در کشورهای آسیای میانه و قفقاز نیز تصریح 
یافت. نگاه امنیتی ما به منطقه ســبب شد با وجود این 
که کشور بزرگتر هســتیم، اما خلاف آنچه که هستیم 
می پداریم و با نگرانی عمل می کنیم. احساس نگرانی 
و خود کوچک بینی تندروی ناشی از فقدان اعتماد به 
نفس خودباوری و برآیند مستقیم خود کوچک بینی 
است نه برآیند توانمندی کشــوری بزرگ در منطقه 
که مورد رشک دیگر کشــورهای منطقه است و با دید 
حســادت بار به او می نگرند و خود تصــور می کند در 
برابر منطقه ضعیف است و به یک سیاست امنیتی در 
پیرامون خود نیاز دارد به عبارت دیگر تداوم سیاســت 
امنیتی برای چند دهه برآیند کمبود خودباوری است.

البته همین کمبود خودباوری نیز برســاخته جنگ 
تحمیلی و رسوب پیامدهای آن بر ذهن جامعه ماست. 
برآیند چنین سیاستی در محیطی که آمریکا و اسرائیل 
دنبال فرصت هستند تشدید ائتلاف سازی به زیان ایران 
است. اکنون اسرائیل در جنوب ما با پیمان ابراهیم وارد 
شده و در شما در آذربایجان مستقر شده است. زمانی 
که حتی فعالیت های فرهنگی ما در منطقه برخاسته 
از نگاه امنیتی نظامی و آن هــم از منظر تدافعی و خود 
کم بینی شد کشــورهای منطقه هر چه کوچکتر از ما 
نگران تر و هر چه ترس ش از ما بیشتر به رقبا و مخالفین 
ما نزدیکتر می شوند ما با همه همسایگان چنین سابقه 
نداریم. پیوند برخی کشورها با ما عادی است اگرچه با 
ترکمنستان کشــمکش اقتصادی داشته ایم اما چون 
دعوای امنیتی نداشته ایم پیوند مان با آن کشور عادی 
است. در مقابل چون تاجیکستان احساس می کند ما 
در آنجا حضور و یا هدف های امنیتی داریم پیوندها با 
دشواری های زیادی روبرو بوده اســت در افغانستان 
نیز همچنین اما در پاکســتان حضور ما فرهنگی بوده 
است. درست اســت که تا اندازه ای گرفتار فرقه گرایی 
شده ایم اما وضع ما در پاکستان بسیار بهتر از افغانستان 
است. زیرا حضور ما در پاکســتان فرهنگی تر بوده و در 
افغانستان امنیتی تر. همان گونه که اشاره شد حضور 
فرهنگی ما در پاکســتان در برخی پرونــده ها از زاویه 
غلط بوده است. بسیاری توجه نکردند که علامه اقبال، 
شــیعه نبود. ولی نه تنها به زبان فارسی شعر می سرود 
بلکه اشــعاری در مدح اهل بیت عصمــت و طهارت 
علیهم السلام دارد که بسیار برجسته است. به نظر می 
رسد چهار عامل سبب شد که ما از پیگیری انگیزشی 
آرمان های انقلاب کــه از جنس ارزشــی فرهنگی و 
معنایی بود فاصله بگیریم و در راه نظامی امنیتی که نه 
با اهداف انقلاب سازگاری انقلاب اسلامی سازگار است 
و نه در آن مزیت نســبی داریم با شتاب حرکت کنیم: 
۱.جنگ تحمیلی ۲.تروریســم ســازمان مجاهدین 
خلق ۳.تهدیدات آمریکا و اسرائیل و ۴.اتحاد جماهیر 

شوروی و گروه های چپ.

گنجه

پایاب شکیبایی
برداشت هایی از هشت سال 
وزارت محمد جواد ظریف

                                   قسمت 106 
                                      دفتر  پنجم

   انتشارات اطلاعات 
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 بحث مذاکره مستقیم و غیر مســتقیم ایران و آمریکا به مسأله روز 
ایران تبدیل شده که این موضوع از جهات مختلف قابل توجه و بررسی 

است.
جمهوری اسلامی ایران، اساســاً با اصل مذاکره مشکلی ندارد و با 
پذیرش اصل مذاکره، از توجیهاتی نظیر عــدم اعتماد به طرف مقابل 

عملًا عبور کرده  است.
 بنابراین هیچ دلیل منطقی و مستحکمی برای اجتناب از مذاکره 

مستقیم وجود ندارد. 
بدون شک هیچ واسطه، کشور و نهاد بین المللی به اندازه خودِ ایران 
قادر به بیان و دفاع از نظرات و خواسته های مبتنی بر مصالح ملی خود 

در مذاکره نیست.
طبیعتاً عدم پذیرش مذاکره مستقیم و انجام آن از طریق کشوری 
دیگر برای ما می تواند تبعات منفی داشــته باشــد؛ ولی برای کشور 
واســطه مزیت ایجاد کند و وجهه واسطه را در سطح بین المللی ارتقاء 

دهد و این با منافع ما سازگار نیست. 
نامه اخیر رئیــس جمهور آمریکا به رهبری نظام و پیشــنهاد حل 
اختلافات از طریق مذاکره، امکانی را فراهم آورده اســت تا جمهوری 
اسلامی ایران با پاسخ مثبت به این پیشنهاد، در چارچوب حل منصفانه 
مشکلات و مصالح ملی کشور مسیر مذاکره مستقیم با آمریکا را مجدداً 

تجربه کند.
در حال حاضر با توجه به اظهار نظراتی که جمهوری اســلامی طی 
نامه ای در پاسخ به ترامپ داشته است، می توان دریافت که ایران با اصل 
مذاکره مخالفتی ندارد و پذیرفته که به صورت غیر مســتقیم مذاکره 

صورت گیرد. 
پر واضح است که در مذاکره غیر مستقیم، واسطه هایی برای انتقال 
پیام وجود دارند که این واسطه ها می توانند روند مذاکرات را متناسب با 

مصالح و منافع خود سامان دهند. 
تصور بفرمایید کشوری واسطه مذاکره ایران و آمریکا شود، طبیعی 
است که این کشور قصد دارد بر روابط ایران با غرب به طور عام و با آمریکا 

به طور خاص تأثیر بگذارد. 
بنابراین وقتی که کشــور ثالث در چنین عرصه ای بتواند اثر گذار 

باشد، منافع و مصالح خود را هم در نظر خواهد گرفت. 
آمریکایی ها برای انتقال پیام شان به ایران، کشور امارات را انتخاب 
کردند. بلافاصله پس از انتشــار این خبر که امارات منتقل کننده نامه 
ترامپ به ایران است، اعلام شد که توافقاتی میان امارات و آمریکا برای 
سرمایه گذاری گسترده توسط این کشــور در آمریکا صورت گرفته 

است.  
به بیان دیگر، آمریکا با واســطه قرار دادن امارات، انتقال نامه اش به 
ایران را نیز فروخته و میانجیگری امارات دارای مزایایی برای این کشور 

بوده است. 
بنابراین باید گفت کشوری که واسطه مذاکره غیر مستقیم ایران و 

آمریکا می شود، قطعاً از مزایا و امتیازاتی برخوردار خواهد شد. 
حال این ســؤال به طور جدی مطرح اســت که انجام مذاکرات به 
صورت غیر مســتقیم با آمریکا ـ   آن هم در شــرایطی که پذیرفته ایم 
مذاکره کنیم ـ    دارای چه منافعی برای ایران اســت؟ چرا باید کشور 
دیگری را شــریک و منتفع منافع ملی خود  کنیم تا بر روند مذاکرات 

میان ایران و آمریکا اثر بگذارد؟!
بر کسی پوشیده نیست در شرایطی که جمهوری اسلامی خود می 
تواند مذاکره کننده مستقیم باشد، دلیلی برای واسطه قرار دادن کشور 

ثالث وجود ندارد. 
به اعتقاد بنده مذاکرات غیر مستقیم مستلزم هزینه برای ماست، در 
حالی  که اگر گفت و گوها به صورت مستقیم صورت گیرد، قطعاً منافع 

جدی تر و البته سریع تری را برای ایران به دنبال خواهد داشت. 

کشور ما در حال حاضر در زمینه اقتصادی با چالش ها و مشکلات 
قابل توجه و جدی مواجه است و ما باید تحت شرایط منطقی و با شروط 
معقول و با ملاحظه وضعیت فعلی کشورمان حتماً مذاکره را با هدف 

کاهش و نهایتاً حذف تحریم ها آغاز کنیم.
در این که باید حتماً مذاکره صورت گیرد شکی نیست، اما شرایط 
فعلی ایران ایجاب می کند که این مذاکره هر چه ســریع تر و البته به 

صورت مستقیم انجام شود. 
در این امر تردیدی وجود ندارد که اگر مذاکرات مستقیم میان ایران و 
آمریکا انجام شود، تأثیر گذارتر خواهد بود و مشکلات اقتصادی ناشی از 

تحریم ها سریع تر رفع خواهد شد.
در کنار انجام مذاکرات مســتقیم باید تصمیمات جدی در ســایر 
زمینه ها از جمله مسأله )F.A.T.F( اتخاذ شود و امکان نقل و انتقال 

بانکی رسمی و مورد قبول کشورها فراهم گردد.
در شرایط کنونی امکان نقل و انتقال بانکی وجود ندارد و نپیوستن 
به  )F.A.T.F( به مانعی جدی  در مسیر گسترش مناسبات تجاری 

تبدیل شده است. 
از مسئولان کشور می خواهیم با شکستن تابوی مذاکره مستقیم با 
آمریکا و اجتناب از دیپلماسی نامأنوس مذاکره غیر مستقیم ـ   به جای 
دادن فرصت بی دلیل به طرف های ثالث ـ  خود به گفت و گوی رو در رو 

با آمریکا بپردازند.
بر کسی پوشیده نیست که مذاکره برای ایران صرفاً یک فرصت برای 
حل یا کاهش مشکلات با آمریکاســت و در صورت غیر منطقی بودن 
مطالبات طرف مقابل و عدم تأمین منافع و مصالح ملی کشور، می توان 

میز مذاکره را ترک کرد.
دولت و همــه نهادهای حاکمیــت مُصِرانه می خواهیــم در این 
شرایط حســاس از اقدامات و تصمیمات تحریک آمیزی که می تواند 
نارضایتی ها عمومی را تشــدید و به اعتراضات مردمی بینجامد اکیداً 
 ،)F.A.T.F( خودداری کرده، متقابلًا با اقدامات سازنده نظیر تصویب
رفع فیلترینگ از پیام رســان ها و مبارزه مؤثر با رانت و فساد؛ در جلب 

رضایت عمومی بکوشند. 

خبر 

تاکید بر اعطای اختیارات بیشتر 
 در زمینه تجاری سازی 
محصولات دانش بنیان

 رئیس جمهور گفت: اصــلاح رویه های ناعادلانه 
که منجر بــه بی انگیزگــی نیروهای نخبه شــده، 
مستلزم تحول در ســاختار مدیریت، به ویژه اعطای 
اختیارات بیشتر در زمینه درآمدزایی و تجاری سازی 

محصولات دانش بنیان است.
به گزارش ایرنا، جلســه هیات امنای موسســه 
تحقیقات واکسن و سرم ســازی رازی، صبح دیروز 
سه شــنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ با حضور »مســعود 

پزشکیان« برگزار شد.
رئیس جمهور در این نشســت، با اشاره به جایگاه 
راهبردی موسســه رازی به عنوان یکــی از دو قطب 
اصلی تولید واکسن های استراتژیک کشور، بر لزوم 
بازنگری بنیادین در نگرش مدیریتی و راهبردی این 
نهاد علمی تأکید کرد و اظهار داشــت: برای ارتقای 
جایگاه موسســه در تراز منطقــه ای و بین المللی، 
ضروری اســت کارگروهی تخصصی، ضمن بررسی 
دقیق سازوکارهای موجود، شــیوه مدیریتی فعلی 
را بازتعریف کرده و مدل اداره نیمه مســتقل را برای 

تصویب و اجرا به هیات امنا ارائه کند.
وی با ابراز تأســف از اشکالات انباشــته در نظام 
پرداخت ها طــی ســال های گذشــته، به ویژه در 
زمینه تعیین سقف حقوق و دستمزد، تصریح کرد: 
متأســفانه این کاســتی ها موجب تضییع حقوق 
نخبگان و متخصصان در مراکز علمی دولتی شــده 
است. در شرایطی که محصولات تولیدی موسسه ای 
حیاتی همچون رازی با قیمتی معادل یک هفتم نرخ 
تولیدات بخش خصوصی خریداری می شود، در واقع 

این نخبگان ما هستند که به دولت یارانه می دهند.
پزشکیان افزود: اصلاح این رویه های ناعادلانه که 
منجر به بی انگیزگی نیروهای نخبه شــده، مستلزم 
تحول در ساختار مدیریت، به ویژه اعطای اختیارات 
بیشــتر در زمینــه درآمدزایــی و تجاری ســازی 

محصولات دانش بنیان است.
رئیس جمهور همچنین با تأکید بر اهمیت تجمیع 
فضاهای تحقیقاتی و آزمایشگاهی موسسه رازی در 
قالب یک مجموعه جامع و به روز، گفت: این اقدام باید 
با رعایت اصول پدافند غیرعامــل و اصلاح کاربری 
بخشــی از اراضی ۹۴ هکتاری موسسه انجام پذیرد. 
کلیات این طرح پیش تــر در هیات دولت به تصویب 
رســیده و ضروری اســت کارگروهی ویژه، طراحی 
ساختار، ســاختمان و زیرســاخت های فنی آن را 
مطابق با الگوهای بین المللی و الزامات مهندسی بر 

عهده بگیرد.
پزشــکیان در ادامــه خواســتار بازنگــری در 
ســازوکار جذب نیروی انســانی در موسسه رازی 
شد و خاطرنشــان کرد: جذب منابع انسانی باید بر 
اساس شایستگی ها و با تعیین شاخص های روشن 
انجــام و همچنین زمینه بازگشــت نخبگان ایرانی 
تحصیل کرده در خارج از کشور برای فعالیت در این 

موسسات فراهم شود.
در این جلســه، ضمن قرائت گزارشی از عملکرد، 
دســتاوردها و چالش هــای پیش روی موسســه 
تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی در حضور رئیس 
جمهور، چند آیین نامه اجرایی نیز به تصویب اعضای 

هیئت امنا رسید.

  مسیر دیپلماسی
 گزینه پایدار است

یک ســخنگوی اتحادیه اروپا ضمن استقبال از 
مذاکرات آتی میان ایران و آمریکا تأکید کرد که تنها 
راه حل پایدار برای رســیدگی به موضوع هسته ای 

ایران، راه حل دیپلماتیک است.
این مقام اروپایــی که طبق رویه های مرســوم 
خواست نامش فاش نشود، روز سه شنبه به خبرنگار 
ایرنا در لندن گفت: »ما از مذاکرات اعلام شــده میان 
ایالات متحده و ایران مطلع هستیم. هرگونه تحول 
که احتمال دســتیابی به راه حلــی دیپلماتیک را 
افزایش دهد، در مســیر درســت قرار دارد و ما از آن 

استقبال می کنیم«.
وی افزود: »ما بار دیگر بر تعهد خود به یک راه حل 
دیپلماتیک تأکید می کنیم؛ راه حلی که تنها مسیر 
پایدار برای رسیدگی به برنامه هسته ای ایران به شمار 
می رود؛ همان طور که نماینده عالــی اتحادیه اروپا 
اخیراً در شورای امنیت سازمان ملل نیز بر آن تأکید 

کرده است«.
سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه خاطرنشان کرد: 
»ما همچنین بر اهمیت رویکــرد چندجانبه تأکید 
می کنیم و کانال های ارتباطی مســتقیم با ایران را 

همچنان حفظ کرده ایم«.
اظهارات این مقام اروپایی در حالی مطرح می شود 
که رئیس جمهور آمریکا از آغــاز مذاکرات با ایران در 

آینده نزدیک خبر داده است.
به گزارش ایرنــا، دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
آمریکا، دوشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۴ در جریان دیدار 
با بنیامین نتانیاهو در کاخ سفید ادعا کرد که واشنگتن 
وارد گفت وگوهای مستقیم با ایران شده و قرار است 
نشستی مهم و سطح بالا روز شــنبه )۲۳ فروردین( 
برگزار شود. ترامپ گفت: »امیدوارم که این گفتگوها 
موفقیت آمیز باشد. از نظر من موفقیت این مذاکرات 
به نفع ایران خواهد بود. ما امیدواریم که این اتفاق رخ 

دهد«.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران نیز در واکنش به اظهارات ترامپ، در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس تأیید کرد که تهران 
و واشــنگتن روز شــنبه در عمان »گفت وگوهای 
غیرمستقیم در ســطح عالی« خواهند داشت. وی 
افزود: »این یک فرصت و یک آزمون اســت؛ توپ در 

زمین آمریکاست«.

سرمقاله

         فیض الله عرب سرخی

گردشگری

گردشگری؛پلگفتوگویتمدنها
 وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با معرفی 
جاذبه های تاریخی، فرهنگــی و طبیعی ایران، ســرمایه گذاری در 
گردشــگری را نه تنها اقتصادی بلکه راهبردی دانست و گفت: ایران 
آماده تعامــل و همکاری بلندمــدت با ســرمایه گذاران منطقه ای و 

بین المللی است.
بــه گــزارش ایرنــا از روابط عمومــی و اطــلاع رســانی وزارت 
میراث فرهنگی، ســیدرضا صالحی امیری، در »میزگرد بین المللی 
بلندپایه گردشــگری« که در چارچوب کنگره سرمایه گذاری سالانه 
امارات برگزار شــد، با تبیین جایگاه و ظرفیت هــای ایران در صنعت 
گردشگری جهانی، خواستار بازتعریف الگوی سرمایه گذاری در این 

صنعت با رویکردی هوشمند، تمدن محور و آینده نگر شد.
وی با اشاره به سهم روزافزون گردشگری در تولید ناخالص داخلی 
کشورها و نقش آن در ایجاد اشتغال، توسعه مناطق کمتربرخوردار و 
بهبود تصویر بین المللی کشورها، اظهار داشت: ایران نه فقط به  عنوان 
سرزمینی با ذخایر تاریخی و فرهنگی کهن، بلکه به  عنوان کشوری با 
سیاست راهبردی توسعه گردشگری در افق چشم انداز، می تواند یکی 

از بازیگران اصلی در آینده صنعت گردشگری جهان باشد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی افزود: ایران با 
۲۸ اثر ثبت شده در فهرست میراث جهانی یونســکو، هزاران جاذبه 

تاریخی و طبیعی ثبت شده ملی و ظرفیت بی بدیل گردشگری مذهبی، 
سلامت، طبیعی، فرهنگی و عشــایری، یکی از غنی ترین کشورهای 
جهان از منظر تنوع ظرفیت هاست. این ویژگی ها، سرمایه گذاری در 
حوزه گردشگری ایران را نه تنها سودآور بلکه استراتژیک و آینده محور 

می سازد.
صالحی امیری با اشــاره به اینکه آینده گردشگری جهان، ترکیبی 
از فناوری، هویت و ســرمایه گذاری هوشــمند خواهد بود، تصریح 
کرد: امروزه سرمایه گذار موفق کســی است که تنها به بازگشت مالی 
توجه ندارد، بلکه ابعاد فرهنگی، محیط زیســتی، اجتماعی و تمدنی 
 پروژه ها را نیز در نظر می گیرد. ما در جمهوری اســلامی ایران دنبال

 چنین نگاهی هســتیم؛ نگاهی که گردشــگری را نه صرفاً صنعت، 
بلکه ابزاری برای گفت وگوی تمدن ها، صلح پایــدار و ارتقای جایگاه 

بین المللی ایران بداند.
وی گفت: ســرمایه گذاری در صنعت گردشــگری ایــران، صرفاً 
محدود به ساخت هتل یا تأسیســات اقامتی نیست. ایران آماده است 
تا میزبان ســرمایه گذاران داخلی و خارجــی در حوزه هایی همچون 
توسعه زیرساخت های حمل ونقل گردشــگری، پروژه های نوآورانه 
گردشگری دیجیتال، گردشگری سلامت، احیای مسیرهای تاریخی و 
کاروان سراها، گردشگری روستایی و بوم گردی، آموزش منابع انسانی 

و برگزاری رویدادهای بین المللی فرهنگی و گردشگری باشد.
وزیــر میراث فرهنگــی، با تأکید بــر نقش سیاســت های دولت 
چهاردهــم در تســهیل ســرمایه گذاری خارجی، گفــت: دولت 
جمهوری اســلامی ایران، با هموارســازی فرآیندهــای اخذ مجوز، 
ارائه مشــوق های مالیاتی، تســهیل واگذاری زمین در مناطق هدف 
و تقویت امنیت ســرمایه گذاری، بستری امن، شــفاف و رقابت پذیر 
برای ســرمایه گذاران فراهم ســاخته اســت. آماده ایــم مدل های 
 نوین مشــارکت عمومی-خصوصــی را در پروژه های گردشــگری

 اجرا کنیم و تجربیات موفق کشــورهای منطقه و جهان را نیز در این 
زمینه به کار بگیریم.

صالحی امیری عنوان کرد:
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مذاکره مستقیم با آمریکا
 ضرورتی برای عبور از بن  بست دیپلماسی

گزارش

دیپلماسیمقتدرانهباآمریکا
مذاکرهمستقیمیاغیرمستقیم؟

 طی بیش از یک دهه اخیر، مســأله هسته ای 
و تحریم هایی که به دنبال عدم توافق با آمریکا به 
وجود آمده است، موجب شــده تا موانع اصلی در 
مسیر رشد و پیشــرفت و توسعه اقتصادی کشور 

ایجاد شود.
در واقع تحریم ها موجب گردیده تا فشارهای 
اقتصادی به قدری زیاد شــوند که حتی معیشت 
مردم نیز تحت تأثیر قرار بگیرد و سفره های مردم 
به دنبال بروز فشارهای تحریمی چنان کوچک و 
کوچک تر شوند که اکنون دیگر مردم بیش از این 

توان مقابله با بحران معیشتی و اقتصادی را ندارند.
اقتصاد ایــران در هر دوره همواره با مشــکل 
مواجه بوده است، اما طی بیش از یک دهه اخیر و 
به ویژه یک سال اخیر که تحریم ها فشار بیشتری 
بر مردم وارد کرده اند، وضعیت اقتصادی آن ها به 

شدت بحرانی شده است.
شرایطی که اقتصاد ما تجربه می کند موجب 
شده تا نتوانیم شرایط پایداری برای مردم از نظر 
اقتصادی ایجــاد کنیم. در وضعیــت فعلی نکته 
بسیار مهمی که باید مورد توجه قرار گیرد مذاکره 
با کشــورهای غربی برای حل بحران هسته ای و 
کاهش فشارهای تحریمی اســت که اگر بتوانیم 
متناسب با شأن ملت ایران و بر اساس منافع ملی 
و مصلحت مردم به مذاکره آن هم از نوع مستقیم 
بپردازیم، طبیعتاً می توانیم شــرایط اقتصادی 

بهتری را در آینده تجربه کنیم. 
در حــال حاضر اظهــار نظرات بســیاری در 
خصوص نــوع مذاکره بــا آمریکا می شــود که 
مستقیم باشد و یا غیر مستقیم. در چنین شرایطی 
باید عنوان کنیم جمهوری اسلامی ایران که قصد 

توافق و انجام مذاکره را دارد، بهتر اســت از طریق 
کشــور ثالث آن را پیگیری نکند؛ چرا که تجربه 
نشــان داده با توجه به پیچیدگی های سیاسی و 
منافع متعارضی که میان طرف های ثالث وجود 
دارد، امکان توافق پایدار و کامل و برد / برد کمرنگ 

می شود.
حضور کشــور ثالث در مذاکره بیــن ایران و 
آمریکا از شدت شــفافیت می کاهد و از سویی به 
وضوح روشن است که کشــور ثالث، منافع خود 
را در نظــر دارد و نمی تواند تأمین کننده مصالح و 

منافع جمهوری اسلامی ایران باشد.
به همین جهت بهتر است هر گونه واسطه بین 
مذاکره کنندگان ایرانی و آمریکایی رفع شــود و 
ایران و آمریکا بتوانند به صورت مستقیم به مذاکره 

بپردازند.
برقراری مذاکره مستقیم میان ایران و آمریکا 

این امکان را می دهد که شفاف و به طور مستقیم، 
در خصوص مسائل گفت و گو صورت گیرد و سوء 
تفاهم ها کاهش یابد و طرفین به یکدیگر اعتماد 

خواهند کرد.
مذاکرات غیر مستقیم طبیعتاً زمان بیشتری 
می برد؛ این در حالی ست که بحران های اقتصادی 
در ایران دیگر مجالی برای ادامه و تحمل وضعیت 
فعلی نگذاشته اند.  مذاکره مستقیم با توجه به این 
که زمان کمتری خواهد داشــت، گزینه بهتری 
است و می تواند دستیابی به نتایج بهتر و موفقیت 

آمیزتر را فراهم کند.
در حال حاضر کشور و بســیاری از پروژه های 
اقتصادی به دلیل مشــکلات مالــی نیمه تمام 
مانده اند و نیاز به جذب ســرمایه  گــذاری های 
خارجی دارند. از طرفی محدودیت ها در دسترسی 
به بازارهای جهانی موجب شده تا سرمایه گذاران 

خارجی از حضــور در بازارهای اقتصــادی ایران 
واهمه داشته باشــند، با دستیابی به توافق سریع 
میان ایران و آمریکا و رفع تحریم ها می توان امید 
به بازگشــت هر چه زودتر به بازارهای جهانی را 

داشت.
هم چنیــن، چنان چــه مذاکرات ســریع، 
شرافتمندانه و موفق با آمریکا داشته باشیم، مسیر 
برای صادرات نفت و گاز به کشورهای دیگر هموار 
خواهد شد و نیز در حوزه انرژی، فناوری، صنعت 
و ســایر حوزه ها نیز می توانیم تحولات بزرگی را 

شاهد باشیم.
از سویی ارزش پول ملی مان تقویت خواهد شد؛ 
چرا که تورم کاهش می یابد و در چنین شرایطی 
ریال، ارزش خود را تقویت خواهد کرد و فشارهای 
اقتصادی کمتری بر مــردم وارد خواهد شــد و 
فرصت های شــغلی افزایش می یابند و از شمار 

بیکاران ایرانی کاسته می شود. 
در چنین شرایطی باید مســئولان این نکته 
را مورد توجه قــرار دهند که منافــع ملت ایران 
در مذاکرات در اولویت باشــد و گفــت و گوها در 
چارچوب قانونی و اجرایی شفاف و قابل قبول برای 

طرفین صورت گیرد.
از همه مهم تر این که باید تضمین هایی وجود 
داشته باشــد که طرفین به تعهدات خود پایبند 

باشند.
مذاکرات ایــران و آمریکا می تواند شــرایط 
اقتصادی کشــور و معیشــت مردم را در جایگاه 
بهتری قرار دهد و فرصتی برای بازگشت ایران به 

جامعه جهانی باشد.

نوآوران بررسی می کند 

         ریحانه مرادی

                 روزنامه نگار
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علی زراندوز

آن زاده اصفهان در فصلی که فقط سبز ماندن درخت کاج، آن مدیر مسئولیِ روزنامه 
جهان فوتبال برایش آسان تر از پختن نان بر روی ســاج، آن عناوین مدیریتی اش در 
فوتبال از این جا رفته تا ســاحل عاج، آن به شنیدن نام “ویلموتس“ شده آتشی مزاج، 
آن طرفدار حضور بانوان در ورزشــگاه بدون اختلاط و امتزاج، آن هت  تریک کرده در 
رسیدن به کرسی ریاست فدراســون فوتبال در میان رقبایِ رد صلاحیت شده و هاج 
و واج، آن رئیسِ سابقِ کمیته فدراسیونِ فوتبال مرتبط با امور داوری و جاج، آن پاسخ 
دهنده به نامه رئیس فدراسیون فوتبال آمریکا پس از صعود ایران به جام جهانی بدون 

دیلماج، مولانا “مهدی تاج“.
رئیس فیفا در صفحه اینســتاگرامش مجیز گــوی او، و مولانا “هاشــمی طبا“ از 

مخالفان سر سختش بود و او را نبود آرزویی از برای تاج، جز اخراج!
ابتدای کار وی چنان بود که چون در عنفــوان کودکی به مکتب همی رفت، روزی 
اوســتاد او را امر کرد به خواندن بوستان سعدی، تا به آن جا رســید که: »... یکی را به 
ســر بر نهد “تاج“ بخت / یکی را به خاک اندر آرد ز تخت / کلاهِ سعادت یکی بر سرش / 
گلیمِ شقاوت یکی در برش / گلستان کند آتشــی بر خلیل / گروهی به آتش برََد ز آب 
نیل...«. پس چون این ابیــات بخواند و در نامِ فامیلِ خویــش نظر همی کرد، به قصد 
ترکِ مکتب از جای برخاست. اوستاد او را پرســید: »یا تاج )!( به کجای همی روی؟«. 
گفت: »به فدراسیون فوتبال، که تاجِ ریاستش بر سر نهَم که مرا نام فامیل “تاج“ باشد و 
کلاهِ سعادت بر سرم است و رأی اعضای مجمع فدراسیون در جیبم و صلاحیت رقبا، 
عنقریب است که رد شود و اگر شــما اجازت فرمایید، ما برویم به کرسی ریاست مان 

برسیم!«. 
پس چون سخن تاج به این جا رسید، اوستاد که گمان می کرد شاگرد خردسالش 
جوگیر اشعار سعدی شــده، ســال ها او را یک لنگه پا، اندر گوشه مکتب نگه داشت و 
نادانسته، ریاســت مولانا تاج بر فدراســیون فوتبال را چندیدن دهه به تاخیر همی 

انداخت!
نقل اســت پس از جدایی “کی روش“ از تیم ملی فوتبال، روزی مولانا “تاج“، مولانا 
“مارک ویلموتس“ را پیغام همی فرستاد به جهت سرمربی گری تیم ملی فوتبال ایران. 
پس مولانا ویلموتس قراردادی دو میلیون و ۲۵۰ هزار یورویی طلب همی کرد و چون 
مولانا تاج را این مبلغ قرار داد خبر دادند، پذیرفــت و ویلموتس را پیغام داد که: »تو به 

قیمت ورای دو جهانی / چه کنم قدر خود نمی دانی!«.
پس چون مولانا ویلموتس در 6 ماه؛ 6 بار بر روی نیمکت تیم ملی بنشست و پس از 
آن برفت و چندین برابر این پول از فدراسیون فوتبال بستاند. مولانا تاج را پرسیدند از 
حکمتِ این همه پول بی زبان دادن به ویلموتس، از برای 6 ماه سرمربیگری؛ پس مولانا 
تاج به پول دستی گرفتن هایش از “شستا“ )شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی( 
برای پرداخت طلبِ ویلموتس و فراوانی منابع مالیِ در دسترس، اشارتی کرد و همی 
گفت: »مرغی که بر آن کوه نشســت و برخاســت / بنگر که در آن کوه چه افزود و چه 

کاست؟«. پس چون چندی بگذشت و اخباری مبنی بر مصادره ساختمان فدراسیون 
فوتبال توسط شرکت “شستا“ به دلیل عدم باز پرداخت پول دستی داده شده به مولانا 
ویلموتس منتشر همی شد، باز جمله مریدان از مولانا تاج  طلبِ راهکار نمودند که این 
“نقد“ چگونه باید بازپرداخت همی کرد؟ پس مولانا تاج همی گفت: »عاشقِ مفلس 
اگر “قلبِ“ دلش کرد نثار / مَکُنَش عیب که بر “نقدِ“ شســتا )!( قادر نیست!«. آن گاه با 
انتشار چند عکس از بستری شدنش به دلیل عارضه قلبی اندر بیمارستان، استعفا بداد 

و برفت!
گویند بازرگانی که صد و پنجاه شتر، بار داشت و چهل بنده خدمتکار، در سفر بود 
که یکی مربی فوتبال بلژیکی را به حجره خویش در آورد و او را گفت: »سفری دیگرم در 
پیش است. اگر آن کرده شود، بقیّتِ عمرِ خویش به گوشه بنشینم«. آن مربی فوتبال 
بلژیکی گفت: »آن کدام سفر است؟«. بازرگان بگفت: »گوگردِ پارسی خواهم بردن به 
چین که شنیدم قیمتی عظیم دارد و از آن جا کاســه چینی به روم آرم و دیبای رومی 
به هند و فولادِ هندی به حَلبَ و آبگینه حلبی به یمََــن و برُْدِ یمانی به پارس و زآن  پس 
ترکِ تجارت کنم و به دکّانی بنشــینم«. پس مربی فوتبال بلژیکی، بازرگان را همی 
گفت: »همین جا بنشین که من بی دردسر، یک تکُِ پا تا تهران همی روم و قراردادی 
ببندم و چند صباحی زیر باد کولر بر نیمکتی بنشینم و آن گاه میلیون ها دلار بستانم و 
برگردم به خانه، بی دردسر و دغدغه سفر و تجارت و راهزن و حوادث غیر مترقبه و غرق 
شدن کشتی و حمله قطاع الطریق و غیره!«. پس بازرگان، دست بر دامان مربی فوتبال 

بلژیکی همی زد که: »نامت بازگو ای “راکفلر“ زمانه!«. پس مربی فوتبال بلژیکی همی 
گفت: »نامم را از هر ایرانی فوتبال دوستی بپرسی، همی داند که تا ابد، داغی از نامم بر 

دل شان نهاده شده، نهاده شدنی!«.
پس مولانا تاج را پرســیدند از تمایلش بر تکیه زدن های پیاپی بر کرسی ریاست 
فدراســون فوتبال، پس گفت: »هر کسی را بهر کاری ســاختند / میل آن را در دلش 

انداختند!«.

پس مولانا تاج روزی تفالی بزد بر دیوان “حافظ“، این بیت همی آمد که: »تویی که 
بر سرِ خوبانِ کشوری چون “تاج“ / سِزَد اگر همه دلبران دَهَندَت باج!«. پس گفت: »ما 
را نیاز به تاج و ماج و باج نیست... همین صندلی فکستنی ریاست فدراسیون فوتبال تا 

روزی که در کره خاکی هستیم، ما را بس!«.
گویند چون مولانا مهدی تاج، باز بر کرسی ریاست فدرسون فوتبال تکیه همی زد، 
رئیس فیفا به ســرعت او را پیام تبریک همی فرستاد. پس برخی مریدان، رئیس فیفا 
سبب پرسیدند، مولانا “اینفانتینو“ گفت: »باشد که مولانا تاج به همان کرسی ریاست 
فدراسیون فوتبال ایران قناعت همی کند که اگر روزی او را طمع به تصاحب کرسی ما 

افتد، اینفانتینو را در هیچ انتخاباتی توان پیروز شدن بر او نباشد!«.
او را سخنان نغز و پر مغز بسیار است. و )در مجمع آنلاین عمومی عادی فدراسیون 
فوتبال( گفت: »4 بار مردم را خنداندیم!«. و گفت: »در حال تشکیل ستاد جام جهانی 
هستیم!«. و )پس از انتخاب به عنوان رئیس فدراسیون فوتبال( گفت: »۹۰ درصد رأی 
دادن مجمع، یعنی برنامه قبلی ما را پســندیده اند!«. و )در پاسخ به انتقادهای “جواد 
خیابانی“ از وضعیت تیم ملی فوتبال( گفت: »نمی دانم چرا صدا و سیما افرادی مانند 
جواد خیابانی را می آورد که فقط دروغ بگویند!«. و گفت: »فوتبال ایران در عرصه ملی 
از عربستان جلوتر است!«. و )در پخش زنده برنامه ۹۰، درباره دستبند قابل انعطافی که 
از کارلوس کی روش گرفته بود( گفت: »گِردش کنی میخ میشــه، پهنش کنی سیخ 

میشه!«.
پس چون مولانا تاج سال ها پس از کلنگ زنی ساختمان جدید فدراسیون فوتبال 
در سال 13۹6، تازه از ماکتِ کاغذیِ آن رونمایی همی کرد، مریدان او را همی پرسیدند: 
»یا تاج)!( وقتی ساختِ ماکتِ ساختمان آینده فدراسیون فوتبال این همه سال وقتی 
همی برََد، ساخت خودش چقدر طول می کشد؟«. پس مولانا تاج گفت: »همه کارها را 
که یک نفر نمی تواند بر دوش کشد؛ ما کارهای اصلی که زدن کلنگ بر زمین و ساختن 
ماکت باشد را انجام دادیم، باشد که ساختنِ ساختمان منطبق بر این ماکت، که اقَلِ این 

پروژه باشد را دیگران به سرانجام همی رسانند!«.
نقل اســت چون ســرانجام از دیار فانی، رخت بر دیار باقی همی کشید، دو هزار و 
دویست و سی و سه سال طول کشــید که منکر و نکیر، او را توجیه کردند که: »اولاً به 
جان خودمان که این جا اصلًا فدراســیون فوتبال نداریم که شما بخواهی کاندیدای 
ریاستش شوی و ما را هم به عنوان نواب رئیس انتخاب کنی، ثانیاً هم تا بوده، این جا ما از 

همه سؤال می پرسیدیم و طلبکار بودیم والا!«. 

تذکره مولانا مهدی تاج!

لیلا مجیدی 
روان شناس بالینی

طی ســال های اخیر بســیاری از افــرادی که به 
کلینیک های روان شناسی مراجعه دارند احساساتی را 

بیان می کنند که نشانگر بروز افسردگی در آن هاست.
متاسفانه برخی افراد این اختلال را دارند اما معتقد 
نیستند که دچار افســردگی اند و همین امر درمان را 

بسیار سخت می کند.
 با بررسی بالینی بیمارانی که به کلینیک های روان 
شناسی مراجعه می کنند شاهد این هستیم که اختلال 
افسردگی بیشــتر در افرادی شــکل گرفته که دچار 

مشکلات مالی و اقتصادی هستند. 
مشــکلات اقتصادی در حال حاضر در کشــور ما 
در وضعیت نامناسبی به ســر می برند و شرایط وقتی 
بغرنج تر می شود که می بینیم این مسائل باعث رشد 
افسردگی در افراد شــده اند؛ به ویژه بانوان که آسیب 
پذیرتر هستند و توان کمتری برای مقابله با مشکلات 
اقتصادی دارند، بیشــتر مبتلا به اختلال افســردگی 

می شوند. 
چالش های اقتصادی و معیشتی در کشور ما تاثیرات 
عمیقی بر افسردگی گذاشته است. در اصل باید بگوییم 
افســردگی یک اختلال روانی اســت که فــرد در آن 
احساس ناکامی ناامیدی بی ارزشی خستگی و کاهش 

توانایی در انجام فعالیت های روزمره خود را دارد. 
این اختــلال تحت تاثیر بســیاری از مشــکلات 
اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی قــرار گرفته و روابط 
و تعاملات اجتماعی فرد را افراد را به چالش کشــانده 
امروزه افسردگی به یکی از معضلات جدی ایران تبدیل 
شده است که نیاز به یک رویکرد جامع و سیستماتیک 

برای مقابله با این مشکل داریم. 
طی سال های اخیر به ویژه زمانی که کرونا کشور ما را 
درگیر خود کرده بود بسیاری از افراد مبتلا به افسردگی 
شدند و علت آن مقابله با سوگی بود که در از دست دادن 
عزیزان شان تجربه کرده بودند و همچنین قرنطینه و 
محدودیت های اجتماعی باعث گوشه گیری و انزوا و 
بروز مشکلات زیادی در افراد شده بود که فشار روانی 
زیادی به آن هــا وارد می کرد و ترس از دســت دادن 
عزیزان و ترس از ابتلا به بیماری کرونا باعث شد فشار 
روانی شــدیدی به افراد وارد شــود و در آن زمان نیز 
ما شاهد رشد آمارهای ابتلا به افســردگی بودیم، اما 
در حال حاضر که از دوره کرونا عبــور کرده ایم بحران 
اقتصادی و چالش های اقتصادی معیشــتی موجب 
شده تا افراد میزان بیشتری احساس ابتلا به افسردگی 

داشته باشند.
بسیاری از افراد نگران آینده اقتصادی خود و فرزندان 
شان هســتند؛ به ویژه مادران زیادی به کلینیک های 
روان شناســی مراجعه می کنند که ناامیــد از آینده 
هستند و احساس می کنند که شــرایط اقتصادی در 
آینده اگر بدتر شــود فرزندان آن ها دچار مشــکلات 
بسیار زیادی می شوند و همین امر منجر به افسردگی 

شان می شود.

تکرار این انــرژی های منفی و حــس ناامیدی در 
طی روز و عدم توان مقابله با این مشــکل موجب شده 
تا شرایط بسیار ناامید کننده شود و افراد دچار مشکل 

گردند . 
همین هم آســیب های زیادی به جامعه زده است. 
امیدها از بین رفتــه و انگیزه افراد بــرای ادامه زندگی 
ندارند و همین نارضایتی های عمومی موجب شده تا از 
نظر روانی فرد سالمی نباشند و اختلالات روانی بسیار 
زیادی به دنبال کاهش اعتماد بــه نفس و خودباوری 

ایجاد شود.
باید حتماً مســئولان اقداماتی داشــته باشــند و 
تدابیری بیندیشند تا یک جامعه شــاداب و سالم و با 

نشاط داشته باشیم.
برای داشتن یک جامعه ســالم از نظر روانی نیاز به 
حفظ ســلامت اجتماعی افراد داریم و باید بهداشت 
روانی افراد تامین گردد و بحران ها به حداقل برسند و 
مشکلات اقتصادی اجتماعی و فرهنگی تا حد زیادی 
کاهش یابند تا افراد از نظر روانی سالم در جامعه داشته 

باشیم.
متاســفانه افراد بــرای فعالیت هــای اقتصادی و 
اجتماعی هیچگونه انگیزه ندارند و چنین عنوان میکن 
که به دلیل ناامیدی چنین حسی در آن ها وجود دارد 
داشتن جامعه ســالم حق مردم ایران است و سلامت 
روانی آن ها اگر تامین گردد و از بهداشت روانی مناسب 
برخوردار باشــند قطعاً چنین اتفاقــی خواهد افتاد و 

جامعه سالم خواهیم داشت.
باید در چنین شــرایطی روان شناســان و جامعه 
شناسان با ارائه آموزش های کافی و توصیه های مناسب 
وضعیت فعلی اقدامات پیشگیرانه در جلوگیری از ابتلا 

به اختلال های روانی همچون افسردگی داشته باشند .
همچنین باید آموزش های در راســتای مدیریت 
استرس و کنترل احســاس ناآرامی به افراد ارائه شود 
تا با ارتقای ســطح آگاهی آن ها بتوانیم از رشد ابتلا به 
اختلالات روانی بکاهیم همچنین باید امکانی فراهم 
شــود تا افراد بتوانند به ســهولت به خدمات درمانی 

دسترسی داشته باشند. 
متاسفانه هزینه بر بودن درمان های روان شناسی 
موجب شده تا بسیاری از افراد از انجام آن امتناع ورزند 
و این در حالیست که گاهی اوقات شاید انجام چندین 
جلســه مشــاوره بتواند از ابتلا به اختلالی همچون 
افســردگی جلوگیری کند و اما در نهایت جامعه سالم 

و شاداب و با نشاط از نظر روانی داشته باشیم.
اما گرانی ها و مشــکلات فعلی اجازه نمی دهد که 
مردم به ســمت دریافت خدمات روان شناسی بروند. 
در پایان باید بر این نکته تاکید کنیم افسردگی نه فقط 
یک موضوع فردی بلکه یک معضل اجتماعی است که 
کشور ما اکنون با آن مواجه است و تاثیرات آن به سرعت 
در سراسر جامعه گسترش می یابد عوامل مختلفی از 
جمله ســائل اقتصادی اجتماعی معیشتی می توانند 
بر ســلامت روانی افراد تاثیر بگذارند کــه باید به طور 
 جدی به این موضوع پرداخته شود و از تداوم این رویه 

جلوگیری کنیم.  

یادداشت

 مشکلات اقتصادی
 افسردگی را به معضل اجتماعی تبدیل کرد

تذکره المقامات
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خون ایمن، جان ها را نجات می دهد و سلامتی را
بهبود می بخشد. این ارزشمندترین هدیه ای است
که هر کسی می تواند به دیگری بدهد؛ هدیه زندگی

هر دو ثانیه یک بار، فردی در دنیا نیاز به خون دارد که به این معنی
است که روزانه بیش از 38,000 اهدای خون نیاز است.

 در چه زمینه هایی از خون اهدا شده
استفاده می شود؟

اهدای خون فرصتی است
برای کمک به سلامت

دیگران

کودکان مبتلا به زنان باردار
کم خونی شدید

بیماران تحت
درمان های پزشکی
پیچیده و مبتلا به

سرطان

افرادی که به دنبال
حوادث و بلایای طبیعی

دچار ضربه شدید
شده اند

فرآیند اهدای خون یک پروسه ساده و چهار مرحله ای است:

ثبت نام: شما اطلاعات خود را
وارد کرده و شرایط صلاحیت

را بررسی می کنید.

معاینه مختصر: وضعیت
سلامتی شما ارزیابی

می شود.

پذیرایی: پس از اهدا، یک
میان وعده و نوشیدنی به

شما داده می شود.

اهدا: این مرحله تنها
حدود 8 تا 10 دقیقه

طول می کشد.

چرا باید 
اهدا کننده خون شویم؟
انتقال خون برای چه کسانی ضروری است؟

اینفوگرافی اختصاصی نوآوران | امیر رضوی 

       متولدین:
1316ـ نورالدین زرین کلک )نویسنده 

و انیمیشن ساز(
131۸ـ دکتــر فریــدون جنیــدی 

)پژوهشگر فرهنگ و زبان های باستانی(
1۸۲1ـ   شارل بودلر )شاعر فرانسوی(

1۹33ـ ژان پــل بلمونــدو )بازیگــر 
فرانسوی(

1۹33ـ جیــان ماریا ولونتــه )بازیگر 
ایتالیایی(

)نویســنده  1۹6۷ـ ســام هریــس 
آمریکایی(.

     درگذشتگان:
13۷۲ـ سید مرتضی آوینی )نویسنده و 

مستندساز(
13۹۵ـ     منوچهر ستوده )ایران شناس(

16۲6ـ  فرانســیس بیکن )فیلســوف و 
دانشمند انگلیسی(

1۹۵3ـ هانس ریشــنباخ )فیلســوف 
آلمانی / از حلقه وین(

۲۰11ـ  سیدنی لومت )فیلمنامه نویس و 
کارگردان آمریکایی(

 ۲۰1۵ـ پل آلمونــد )فیلمنامه نویس و 
کارگردان کانادایی(.

——————————
     تهیه  و ویرایش:  علی طاهری

 متولدین  و درگذشتگان
 امروز)  27 آبان / 17 نوامبر(

 متولدین  و درگذشتگان

 امروز)  20 فروردین / 9 آوریل(

دومین مرحله از طرح کالابرگ الکترونیــک درحالی از 13 فروردین ماه با 
هدف حمایت از معیشت خانوارها و جامعه هدف )هفت دهک اول درآمدی( 
آغاز شــده اســت که در مرحله اول این طرح، ۵۵ میلیون نفر از آن استقبال 
کرده اند و باتوجه به اینکه 13 فروردین ماه حســاب سرپرستان خانوار تحت 
پوشــش نهادهای حمایتی شــارژ شــد، فردا )۲۰ فروردین ماه( نیز حساب 

سرپرستان خانوارِ دهک های درآمدی اول تا سوم شارژ خواهد شد.
به گزارش ایسنا، ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع محرومیت در 
زمینه های تغذیه، بهداشت و حمایت از اقشار و گروه های هدف از جمله مادران 
در دوران بارداری، سالمندان، تأمین نیازهای اساسی، خوراک، بهداشت و اهم 
آنچه که از اهداف رفاه عمومی و تأمین سلامت و تسهیل معیشت مردم است، 
در اصول 3، ۲1، ۲۹ و 43 قانون اساسی به عنوان حق همگانی برشمرده شده 

است.
همچنین مطابق بند 6 سیاست  های کلی ســلامت، ابلاغی مقام معظم 
رهبری در 1۸ فروردین ماه سال 13۹3، بر»تأمین امنیت  غذایی و بهره مندی 
عادلانه آحاد مردم از سبد غذایی ســالم، مطلوب و کافی« و همچنین در بند 

1۲-6 آن بر»اصلاح سبک زندگی در عرصه تغذیه« تأکید شده است.
در ماده 31 برنامه هفتم پیشــرفت نیز به منظور توسعه عدالت اقتصادی و 

بهبود توزیع درآمد، مقرر شده اقدامات زیر تا پایان سال اول برنامه انجام  شود:
براساس این ماده قانونی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مجاز است در 
سقف منابع مربوط در قوانین بودجه سنواتی با طراحی و استقرار نظام تأمین 
اجتماعی چندلایه، مبتنی  بر آزمون وسع با هدف کاهش فقر مطلق و بهبود 
توزیع درآمد و با شناسایی اقشــار کم درآمد تا دهک هفتم درآمدی با رویکرد 
اجتماع محور نســبت به ارائه اقلام ضروری، در قالب بســته معیشتی پایه به 
خانوارهای کم درآمد به صورت کالا برگ الکترونیکی مازاد بر یارانه های قانونی 

اقدام کند.
علاوه بر این نیز،  برابر جزء ۲ بند الف تبصره ۸ قانون بودجه سال 14۰3 کل 
کشور نیز مقرر شده است که منابع جزء )1( این بند برای پرداخت یارانه دارو، 
شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشــکی، یارانه نقدی، معیشتی و کالابرگ 
الکترونیک و ... در چارچوب قانون هدفمندکردن یارانه ها تخصیص می یابد. 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها موظف است با ابلاغ و تخصیص سازمان برنامه 

و بودجه کشور نسبت به پرداخت مصارف در حدود منابع وصولی اقدام کند.
در همین راستا،  هیئت وزیران در ۲4 بهمن ماه ســال 14۰3 در راستای 
اجرایی کردن طرح کالابرگ الکترونیکی، مصوبه را به تصویب رساند که هدف 
اصلی آن حمایت از معیشت خانوارها و جامعه هدف آن به صورت گسترده و 

شامل هفت دهک پایین است.
دولت جهت اعمال سیاســت  های حمایتی، نیاز به بســتر فنی مطمئن و 
فراگیر دارد. جهت رفع این نیاز، شبکه ملی اعتبار شکل گرفته است. سامانه 
شما )شبکه ملی اعتبار( بستری مناســب جهت مدیریت و اختصاص کلیه 
اعتبارهای حمایتی بر اساس هر کدملی است و با تصمیم دولت چهاردهم در 
خصوص اعطای حمایت  های معیشــتی در قالب طرح کالابرگ الکترونیک، 
در اسفندماه 14۰3 نیز از بستر شــبکه ملی اعتبار بهره گرفته شد.به منظور 
حمایت از سبد غذایی و تامین ســلامت مردم، امکان خرید اعتباری 11 قلم 
کالای اساسی تا ســقف اعتباری ۵۰۰ هزار تومان برای هر نفر از یارانه بگیران 
دهک های درآمدی یک تا ســه و تا ســقف 3۵۰ هزار تومان بــرای هر نفر از 

یارانه بگیران دهک  های درآمدی چهار تا هفت فراهم شده است.
شــرکت در این طرح برای فروشندگان اختیاری اســت. در حال حاضر، 
فروشــندگان صنوف خواربار، لبنیات و پروتئین، فروشگاه  های زنجیره ای و 
تعاونی مصرف طرف قرارداد طرح هستند. باتوجه به اینکه حمایت و پشتیبانی 
از فروشگاه  ها و کسب و کارهای خرد در اجرای این طرح مدنظر است، با هدف 
دسترسی آسان و مناسب شهروندان به فروشــگاه های طرف قرارداد طرح، 
شرکت فارا مکلف است نسبت به ثبت  نام فروشــگاه های جدید در این طرح 
اقدام کند. بر این اساس، فروشــگاه  هایی که تمایل به مشارکت در این طرح 
دارند می توانند با مراجعه به نرم افزارهای »بازار« و »مایکت« و یا از طریق درگاه 
www.shoma.sfara.ir نســبت به نصب برنامه کاربردی شما اقدام 
کنند و از طریق ثبت  نام از قسمت قاب )پنل( فروشنده، به این سامانه متصل 

شوند. اتصال کاملًا رایگان بوده و نیاز به پرداخت هزینه  نیست.

خانواده

نکاتی  برای خرید با »کالا برگ«
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زهرا سالاری
روزنامه نگار

چند روز پیش در تاکسی نشســته بودم. راننده 
که مردی حدوداً ۵۰ ساله بود، بی مقدمه گفت: »آقا 
ما دیگه نمی فهمیم این خونه قراره واســه کی باشه. 
جوان که بودم با پنج سال کار می شد یه خونه خرید، 
الان پسرم با بیست سال قسط هم نمی تونه صاحب یه 
اتاق بشه.« حرف ساده اش را نتوانستم فراموش کنم. 
در آن جمله، هم حسرت بود، هم ناامیدی و هم ترس؛ 
ترس از آینده ای که در آن خانه نه تنها سرپناه نیست، 

بلکه به آرزویی دور از دسترس بدل شده است.
بله دقیقا همین طور است. مسکن به آرزو و حتی 

رؤیایی دست نایافتنی تبدیل شده است. 
بازار مسکن در ایران سال هاســت درگیر بحران 

اســت، اما آنچه امــروز با آن 
مواجه ایــم، فقــط گرانی یا 
کمبود خانــه نیســت. ما با 
پدیده ای پیچیده به نام رکود 
تورمی در بازار مسکن روبه رو 
هســتیم؛ یعنــی قیمتی که 
بی وقفه بالا مــی رود، و بازاری 

که بی وقفه ایستاده است.
تــا چنــد ســال پیش، 
خانه دار شــدن شاید سخت 
بود، اما ناممکن نبود. جوانان 
می توانســتند با چند ســال 
پس انداز، کمی کمک خانواده 
و وامــی از بانک، ســرپناهی 
برای خود فراهم کنند. امروز 
اما، همیــن رؤیای ســاده به 
یکــی از محال ترین آرزوهای 
قشــر متوســط و پایین بدل 
شده اســت. آنچه پیش روی 
ماســت، دیگر صرفــاً گرانی 

مسکن نیست؛ بلکه رکود تورمی در بازار مسکن است؛ 
وضعیتی پیچیده که هم قیمت ها را به اوج رسانده و 
هم معاملات را به قعر برده است.در همین خصوص 

به گفت و گو با کارشناسان حوزه مسکن پرداختیم. 
*از تورم بی مهار تا رکود جان فرسا

فرهاد بیضایی طــی گفت و گویی بــا خبرنگار 
نوآوران اظهار داشــت: بر اســاس گــزارش بانک 
مرکزی، متوسط قیمت مسکن در تهران به بیش از 
۵۸ میلیون تومان به ازای هر متر مربع رسیده است؛ 
یعنی یک واحد ۷۰ متری در منطقه ای متوســط، 
چیزی نزدیک به ۴ میلیارد تومان قیمــت دارد. اما 
نکته مهم این است که در همین بازه، تعداد معاملات 
ماهانه به کمتر از نصف ســال های قبل رسیده است. 
افزایش مداوم قیمت، بدون رشد متناسب تقاضای 
واقعی، نشانه ای روشن از رکود تورمی است؛ پدیده ای 
که بازار را قفل می کند.وی افــزود: در این وضعیت، 
بازار نه برای خریدار مناسب است، نه برای فروشنده، 
نه برای سازنده. خریدار توان خرید ندارد، فروشنده 
مشــتری ندارد، و ســازنده انگیزه ای برای ساخت. 
این رکود، همزمان با افزایش قیمت، تبعاتی فراتر از 
اقتصاد دارد؛ از افزایش فقر مسکن و مهاجرت جوانان 
گرفته تا تشــدید شــکاف طبقاتی.این کارشناس 
برجسته مسکن عنوان کرد: آمارها می گویند بیش 

از ۲.۵ میلیون واحد مسکونی 
خالی در کشــور وجود دارد، 
در حالی که میلیون ها خانوار 
در حاشــیه ها، در خانه های 
اشتراکی یا حتی بدون سرپناه 
مناسب زندگی می کنند. این 
یعنی خانه هست، اما نه برای 
زندگی، بلکه برای سوداگری.

بیضایــی تصریح کــرد: بازار 
مسکن ایران در تله ای گرفتار 
شده که خروج از آن، نه با وعده 
و شعار، بلکه با سیاست گذاری 
هدفمند، اصلاح ساختاری و 
عزم ملی ممکن است. افزایش 
مالیات بر خانه هــای خالی، 
ایجاد نهاد مستقل تنظیم گر 
بازار، توســعه نظــام تامین 
مالی قابل اتــکا، و بازتعریف 
طرح هــای دولتــی ماننــد 
نهضت ملی مسکن، می تواند نخستین گام در نجات 
این بازار باشــد.وی گفت: خانه فقط ســقف و دیوار 
نیســت؛ خانه یعنی امنیت، آرامش، امید به آینده. 
اگر مسکن از دســترس مردم خارج شود، امید هم از 
جامعه رخت می بندد. رکود تورمی در بازار مسکن، 
نه فقط یک بحران اقتصادی، که زنگ خطری جدی 
برای ثبات اجتماعی اســت و تا دیر نشده، باید جدی 
گرفته شود.بیضایی مطرح کرد: بر اساس آمار رسمی 
بانک مرکزی، قیمت هر متر مربع آپارتمان در تهران 
در اســفند ۱۴۰۳ به ۵۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
رسید؛ رقمی که در مقایســه با اسفند ۱۳۹۷ بیش 
از ۷ برابر شده اســت. اما نکته جالب اینجاست که در 
همین بازه، تعداد معاملات ماهانه در تهران از بیش از 
۱۳ هزار فقره به حدود ۵ هزار فقره کاهش یافته است. 
این یعنی بازار هم گران تر شده و هم راکدتر. در واقع، 
قیمت ها همچنان در حال صعودنــد، اما نه به دلیل 
رونق، بلکه به دلیل سفته بازی، کمبود عرضه واقعی و 
هجوم نقدینگی سرگردان. در مقابل، خریداران واقعی 
یعنی خانوارهایی که به خانه برای زندگی نیاز دارند 
روزبه روز از بازار حذف می شوند.وی ادامه داد: رکود 
تورمی یکی از بدترین وضعیت های اقتصادی است که 
می تواند دامنگیر یک بازار شود. در حالت عادی، یا با 
رونق، قیمت بالا می رود و معاملات هم رشد می کند؛ 

یا در رکود، قیمت کاهش می یابــد. اما رکود تورمی، 
معجونی از دو وضعیت متضاد است: افزایش قیمت ها 
در کنار کاهش معاملات. در بازار مســکن ایران، این 
ترکیب مرگبار باعث شده تا نه فروشنده راضی باشد، 
نه خریدار توانمند، و نه سازنده انگیزه ای برای ساخت 
داشته باشد. بازاری که زمانی محرک اقتصاد کشور 
بود، حالا خودش به یکی از عوامــل رکود کلی بدل 

شده است.
*چرا مسکن به اینجا رسید؟

فرشــید پورحاجــت دبیــر کانون سراســری 
انبوه ســازان مســکن نیز به خبرنگار نوآوران گفت: 
تحلیل دقیق دلایل این وضعیت، نیاز به شــکافتن 
لایه های مختلف اقتصادی، نهادی و حتی اجتماعی 

دارد. اقتصاد ایران سال هاست 
با تورم مزمن دست و پنجه نرم 
می کند. در چنین شرایطی، 
مســکن همــواره یکــی از 
امن ترین پناهگاه های سرمایه 
بوده است. بســیاری از افراد، 
به ویژه سرمایه داران، به جای 
تولید یا فعالیت اقتصادی، به 
خرید ملک روی آورده اند؛ نه 
برای سکونت، بلکه برای حفظ 
ارزش پول یا ســوداگری.وی 
ادامه داد: طبق آمار وزارت راه 
و شهرســازی، هزینه ساخت 
هــر متــر مربع مســکن در 
تهران در سال ۱۴۰۳ به طور 
میانگین بــالای ۲۰ میلیون 
تومان رســیده است. افزایش 
قیمت آهن آلات، ســیمان، 
نیروی کار و هزینه های قانونی، 

موجب شده تا ساخت وساز برای بسیاری از سازندگان 
غیرجذاب شود مخصوصاً برای مسکن ارزان قیمت.

دبیر کانون سراسری انبوه سازان مسکن مطرح کرد: 
بر اســاس گزارش مرکز آمار، درآمد سالانه متوسط 
خانوار شهری در ســال ۱۴۰۳ حدود ۲۷۰ میلیون 
تومان بوده، در حالی که قیمت یک واحد ۷۰ متری 
در منطقه ای متوســط در تهران بیش از ۴ میلیارد 
تومان اســت. این یعنی اگر خانواده ای همه درآمد 
ســالانه اش را بدون خرج کردن پس انداز کند، بعد 
از حدود ۱۵ سال شاید بتواند یک خانه بخرد آن هم 

بدون در نظر گرفتن تورم های آینده.
پورحاجت افزود: در ایران، برخلاف بســیاری از 
کشــورهای دنیا، ابزارهای تنظیم گر بازار مسکن یا 
وجود ندارند، یا ناکارآمدند. نه مالیات مؤثر بر خانه های 
خالی وضع شده، نه تســهیلات بانکی مناسب برای 
خرید خانــه به خصوص برای جوانان فراهم اســت. 
طرح هایــی مانند »نهضــت ملی مســکن« نیز با 
چالش هایی جدی در تامین منابع، زمین و کیفیت 
ســاخت مواجه اند.وی عنوان کــرد: طبق آمارهای 
رســمی، بیش از ۲.۵ میلیون واحد مسکونی خالی 
در کشــور وجود دارد؛ رقمی تکان دهنده که نشان 
می دهد عرضه وجود دارد، امــا نه برای نیاز مصرفی، 
بلکه برای احتکار و افزایش قیمت. عدم اجرای مؤثر 
مالیات بر خانه هــای خالی، زمینه را بــرای دلالی و 
ســفته بازی هموار کرده اســت.پورحاجت اظهار 
داشت: مالکیت خانه، که روزی نشانه ثبات اقتصادی 
و اجتماعی خانوار بود، حالا به ابــزاری برای تمرکز 
ثروت بدل شــده اســت. آن هایی که خانه دارند، هر 
سال ثروتمندتر می شــوند، و آن هایی که ندارند، هر 
ســال فقیرتر و نگران تر.وی گفت: افزایش اجاره بها 
باعث شــده بســیاری از خانوارها به حاشیه شهرها 
رانده شوند، یا در واحدهای کوچکتر، غیراستاندارد 
یا اشتراکی ســاکن شــوند. طبق اعلام وزارت راه و 
شهرسازی، نزدیک به ۳۰ درصد جمعیت تهران در 
شرایط »فقر مسکن« زندگی می کنند.دبیر کانون 
سراسری انبوه سازان مســکن بیان کرد: با بالا رفتن 
سن دستیابی به مسکن، بســیاری از جوانان امیدی 
به زندگی مستقل ندارند. این موضوع یکی از عوامل 
مهم در افزایش مهاجرت نخبــگان و متخصصان از 
کشور اســت؛ چرا که مسکن 
فقط یک کالا نیســت، بلکه 
شــاخصی از امید بــه آینده 
تصریــح  اســت.پورحاجت 
کرد: صنعت ساختمان یکی 
از پیشران های اصلی اقتصاد 
اســت و بیش از ۱۲۰ رســته 
شغلی به آن وابسته اند. رکود 
در این بــازار، عمــلًا به رکود 
در اشــتغال، صنایع وابسته و 
حتی بانک ها منجر می شود. 
خروج از این وضعیت ممکن 
است، اما نیازمند تصمیمات 
سیاســت های  شــجاعانه، 
هماهنگ و عــزم جدی برای 
اصلاح ساختاری است. ما در 
عصری زندگــی می کنیم که 
خانه دیگر صرفــاً مکانی برای 
خوابیدن نیســت. خانه، نماد 
امنیت، هویت، خانواده و آینده اســت. اگر جامعه ای 
نتواند برای مردمش خانــه ای فراهم کند، دیر یا زود 
با موجی از نارضایتی، ناامیــدی و مهاجرت روبه رو 
خواهد شد.بازار مسکن ایران، این روزها مثل خانه ای 
است که دیوارهایش ترک برداشته، سقفش نشتی 
دارد و زمســتانش بی پایان شده است. اما شاید هنوز 
فرصت ترمیم باشد. شــاید اگر به جای حفظ منافع 
کوتاه مدت، به آینده فرزندان مان فکر کنیم، بتوانیم 
دوباره خانه را به جایگاه اصلی اش سرپناهی امن برای 

زندگی بازگردانیم.

یادداشت

 مذاکرات ایران و آمریکا 
و تأثیر آن بر بازار ارز و طلا

محمد صادق پور
کارشناس صنعت مالی

آغاز مذاکرات غیر مســتقیم ایران و آمریکا 
در ســطح وزیران خارجه و فرستاده ویژه آمریکا 
در عمان یکــی از مهم ترین تحولات سیاســی 
اخیر است که می تواند تأثیرات قابل توجهی بر 
بازارهای مالی ایران از جمله نرخ دلار، سکه و طلا 

داشته باشد. 
این مذاکرات در شرایطی برگزار می شود که 
اقتصاد ایران تحت فشار تحریم ها و نوسانات ارزی 
قرار دارد و هر گونه نشــانه مثبت یا منفی از روند 
گفت وگوها می تواند محــرک اصلی تغییرات 

قیمتی در بازار باشد. 
در این تحلیل سه ســناریوی محتمل برای 

تاثیر مذاکرات بر بازار بررسی می شود:

 * شکســت مذاکــرات و افزایــش
 قیمت ها

در صورت شکست مذاکرات، انتظار می رود 
بازار ارز ایران با شوک منفی مواجه شود. شکست 
گفت  و گوها به معنای تداوم تحریم ها و افزایش 

عدم اطمینان سیاسی خواهد بود. 
در چنین شرایطی، تقاضا برای دلار و طلا به 
عنوان دارایی های امن افزایــش یافته و قیمت 
دلار ممکن است از سطوح روانی قبل یعنی ۱۰۵ 
هزار تومان عبور کند. این ســناریو مشابه تجربه 
سالهای گذشته اســت که هر گاه اخبار منفی از 
برجام یا روابط ایران و غرب منتشر  می شد، شاهد 

جهش نرخ ارز بودیم. 
برای مثال در دی ۱۴۰۱ پس از اعلام تعلیق 
برجام، قیمــت دلار به رکورد ۷۵ هــزار تومان 
رســید. در صورت تکرار این شــرایط، احتمال 
صعود قیمت طلا به بــالای ۱۰ میلیون تومان و 
ســکه به مرز قیمت روانی هفته گذشته وجود 

دارد.

 *موفقیــت مذاکــرات و کاهــش
 قیمت ها

اگر مذاکرات به توافــق اولیه یا کاهش تنش 
ها منجر شــود، بازار ایران واکنش مثبت نشان 

خواهد داد. 
کاهش تنش ها می توانــد امید به لغو تحریم 
ها یا آزادسازی دارایی های بلوکه شده را تقویت 
کند. در این صورت پیش  بینی می شــود قیمت 
دلار به محدوده ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان کاهش یابد 
و طلا نیز تا کف ۶ میلیون تومانــی که در مرداد 

۱۴۰۲ به آن رسیده بود سقوط کند. 
این کاهش ناشــی از بهبود انتظارات تورمی 
و افزایش عرضه ارز از طریق کانال های رســمی 
است. تجربه مشابه این سناریو در خرداد ۱۴۰۰ 
مشاهده شد؛ زمانی که انتشار اخبار مثبت از وین، 
باعث کاهش ۲۰ درصدی قیمــت دلار در یک 

هفته شد. 
موفقیت مذاکرات هم چنین می تواند موجب 
ورود سرمایه های راکد به بازار سهام یا تولید شود.

*  توقف مذاکرات بدون نتیجه مشخص
اگر مذاکرات بدون دستاورد یا شکست قطعی 
متوقف شــود، بازار در وضعیت انتظار باقی می 

ماند. 
در ایــن حالت قیمــت دلار طلا و ســکه در 
محدوده فعلی نوسان می کند؛ اما تمایل آمریکا به 
جلوگیری از تشدید بحران های منطقه ای و فشار 
متحدان غربی برای عمل به وعده ها ممکن است 

موجب امتیازات محدود به ایران شود. 
حتی در صورت توقف مذاکرات، احتمال دارد 
اقدامات نمادین مانند آزادسازی بخشی از دارایی 
ها یا صدور مجوزهای نفتی محدود موجب حفظ 
ثبات نسبی قیمت ها شــود. با این حال ریسک 
بازگشت نوسات منفی در صورت تشدید تنش 

ها وجود دارد.
گفتنی ســت که بازار ایران به اخبار سیاسی 
به ویژه در حوزه روابط خارجی حســاس است؛ 
ســناریوی محتمل با توجه بــه تمایل دو طرف 
برای مدیریت بحران، دســتیابی به توافق های 
محدود است که می تواند قیمت دلار را به زیر ۸۰ 
هزار تومان و طلا را به محدوده ۶ میلیون تومان 
بازگرداند؛ اما شکست مذاکرات سناریوی دیگری 

برای اقتصاد ایران خواهد بود.
در هر صورت نقش عامل روانــی و انتظارات 
در بــازار غیــر قابل انــکار اســت و تصمیمات 
سرمایه گذاران بیش از هر شــاخص اقتصادی 
تحت تأثیر اخبار دیپلماتیک و سیستماتیک قرار 

می گیرد.

میز خبر

قطع برق کارخانه های سیمان 
آغاز شد

در حالیکه کشــور هنــوز وارد فصل گرما و 
اوج مصرف انرژی نشــده، اعمــال زودهنگام 
محدودیــت بــرق بــرای واحدهــای تولید 
سیمان، نگرانی های جدی را برای فعالان این 
صنعت برانگیخته اســت؛ دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان صنعت ســیمان در ایــن رابطه، با 
بیان اینکه آمادگی ایــن موضوع را به هیچ وجه 
نداشتیم، نسبت به تصمیم اتخاذ شده هشدار 
داده و ابراز نگرانی کرد که ایــن روند می تواند 
ذخیره سازی کلینکر را مختل کرده و در نهایت 

تعادل بازار سیمان را بر هم بزند.
علی اکبــر الوندیان در گفت وگو با ایســنا، 
از آغــاز محدودیت های زودهنــگام برق برای 
ســیمانی ها خبر داد و اظهار کــرد: در حالیکه 
انتظار این موضوع را نداشتیم از ۱۶ فروردین ماه 
برای برخی کارخانجات  سیمان محدودیت برق 
اعمال و طی دو روز اخیر )۱۷ و ۱۸ فرورین ماه( 
بصورت فراگیر در آمد و مشمول همه کارخانه ها 
و واحدهای سیمانی شده است. این در شرایطی 
است که در حال حاضر نه با گرمی شدید هوا و نه 
سرما و... مواجه هسیتم و دلیلی برای این اعمال 
محدودیت زود هنگام وجود نداشت. پیش از آن 
هم ابلاغ سراسری برای آنکه قرار است این اتفاق 
بیفتد، نشــده بود و تنها به تمام استان ها اعلام 
کردند که برق برخی واحدها را با توجه به ناترازی 
محدود کنید که تا روز گذشــته )۱۸ فروردین 
ماه( به ســایر واحدها و کارخانه ها تعمیم پیدا 

کرد.
تازه از ۲۵ اســفند ماه ســال گذشته پس از 
آن همه اعمــال محدودیــت گاز و حتی برق، 
محدودیت گاز برداشــته و فعالیت سیمانی ها 
شــکل عادی به خود گرفتــه بوددبیر انجمن 
صنفی صنعــت کارفرمایان صنعت ســیمان 
تصریح کرد: بخاطر داریم که ســال گذشــته 
)همچــون روال چند ســاله اخیــر( تقریبا از 
نیمه دوم خرداد ماه تامین برق ســیمانی ها با 
محدودیت روبرو می شد و مهمتر اینکه به   تدریج 
اعمال می شد و طی فروردین و اردیبهشت ماه و 
حتی نیمه اول خرداد ماه این فرصت را داشتیم 
که بیشــترین تولید را پر ظرفیت کار کنیم و 
برای حفظ تولید در تابســتان کــه زمان اوج 
محدودیت هاست، کلینکر تولید و ذخیره سازی 
کنیم اما متاسفانه امســال این فرصت را از ما 
گرفتند و مهمتر این درحالیست که تازه از ۲۵ 
اسفند ماه سال گذشــته پس از آن همه اعمال 
محدودیــت گاز و حتی بــرق، محدودیت گاز 
برداشته و فعالیت ســیمانی ها شکل عادی به 

خود گرفته بود.
وی در مــورد نحوه ایــن محدودیت برقی، 
گفت: عمدتا در روز، اعــلام اعمال محدودیت 
کرده اند که برای برخی واحدها ساعت بیشتر 
و برای برخی دیگر مدت کوتاه تری است اما به 
اکثریت واحدهای ســیمانی ابلاغ شده که در 
طول روز )بطور مثال از ۸ صبح تا غروب( مصرف 
برق را محدود کنید؛ اما نکته مهم این است که 
همانطور که اشــاره شــد، ما از این زمان، برای 

ذخیره کلینکر استفاده می کردیم.  
دبیر انجمــن صنفــی صنعت ســیمان 
خاطرنشــان کرد: از ۱۵ مهر ماه سال گذشته، 
درگیر محدودیت های گاز بودیم و عملا تا ۲۵ 
اسفند با محدودیت گاز و حتی برق روبرو بودیم؛ 
طبیعتا محدودیت ها سبب شــد که بسیاری 
از ذخایر کلینکــر ما را به ویژه در اســتان های 
پرمصرف، از دســت دادیم و در واقــع دو ماه و 
نیمی را در سال گذشــته که پیش بینی کرده 
بودیم، بیشــترین تولید را داشــتیم تا بتوانیم  
ذخیره ســازی کنیم و با یک ذخیره معقولی از 

کلینتر وارد فصل تابستان شویم.
الوندیان یادآور شــد: ما در اردیبهشت ماه، 
هفت میلیون و ۶۳۰ هزار تــن تولید کردیم؛ از 
ســوی دیگر بخاطر داریم و اعلام کردیم که در 
مرداد ماه که محدودیت ها به اوج خود رســید، 
۷۰ درصــد کوره ها را از دســت دادیم و همان 
ذخایر کلینکر، کســری مرداد مــاه را جبران 
می کرد و کمک می کرد که تعادل بازار محفوظ 
بماند؛ امــا اینکــه از الان محدودیــت اعمال 
شده، این نگرانی را تشدید می کند که نتوانیم 
ذخیره ســازی برای تابستان داشــته باشیم و 

بتوانیم تعادل بازار را حفظ کنیم.
این مقام صنفی تصریح کرد: در حال حاضر 
مهمترین موضــوع حفط تعادل بازار اســت؛ 
همانطور که اشــاره کردیــم، محدودیت های 
زود هنگام که از فروردین ماه اعمال شــده، اگر 
ادامه دار باشــد، نمی توانیم به حد نیاز تولید و 
ذخیره کلینکر  داشته باشیم و قطعا تعادل بازار 
بر هم می خورد و ســیمان در بازار دچار تنش 

قیمتی می شود.
 بنابراین این موضوع را طی روزهای گذشته 
با وزارت صنعت، معدن و تجارت مطرح کردیم 
و درخواســت کردیم که این موضــوع را مورد 

پیگیری قرار دهند.

رکود تورمی در بازار مسکن
 خانه ای که دیگر سرپناه نیست

نوآوران در گفت و گو با کارشناسان مسکن بررسی کرد

طبق آمار وزارت راه 
و شهرسازی، هزینه 
ساخت هر متر مربع 
مسکن در تهران در 
سال ۱۴۰۳ به طور 
میانگین بالای ۲۰ 

میلیون تومان رسیده 
است. افزایش قیمت 

آهن آلات، سیمان، 
نیروی کار و هزینه های 

قانونی، موجب شده 
تا ساخت وساز برای 

بسیاری از سازندگان 
غیرجذاب شود مخصوصاً 
برای مسکن ارزان قیمت

خانه فقط سقف و دیوار 
نیست؛ خانه یعنی 

امنیت، آرامش، امید 
به آینده. اگر مسکن 

از دسترس مردم خارج 
شود، امید هم از جامعه 

رخت می بندد. رکود 
تورمی در بازار مسکن، 

نه فقط یک بحران 
اقتصادی، که زنگ 

خطری جدی برای ثبات 
اجتماعی است و تا دیر 

 نشده، باید جدی 
گرفته شود    

گفت وگوی روز
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دلار سقوط کرد؛ بورس رشد
سعید محمدی

روزنامه نگار

بازارهای اقتصادی ایران همواره تحت تاثیر مسائل سیاسی و اظهار 
نظرات سیاسی ایران و کشورهای دیگر قرار گرفته اند.

در حال حاضر اظهار نظرات ترامپ در خصوص انجام مذاکره ایران و 
امریکا در کشور عمان که قرار است روز شنبه انجام شود موجب شده تا 

بازارهای ایران شاهد زلزله ای غیرقابل تصور شوند.
بازاری همچون ارز که طی ماه های اخیر همواره با تلاطمات قیمتی 
مواجه بوده است، روز گذشته ۱۹ فروردین ماه شاهد کاهش نرخ قابل 

توجه بود. 
روز دوشــنبه در ســاعات پایانی معاملات ارز در بازار آزاد، دلار به 
۱۰۶ هزار تومان رسید و یورو نیز نرخ ۱۱۵ هزار تومان رو تجربه کرد. 
اما دیروز )سه شــنبه( با آغاز معاملات ارز در بازار ابتدای روز نرخ ارز با 
کاهش چشم گیری نسبت به ساعات پایانی معاملات در روز دوشنبه 

قیمت گذاری شد.
نرخ  ارز به ویژه دلار روند کاهشــی بــه خود گرفــت و در ابتدای 
معاملات با کاهش ۸۰۰۰ تومانی، معادل ۹۸ هزار تومان قیمت گذاری 
شــد و یورو نیز در محدوده ۱۰۶ و ۱۰۷ هزار تومان ایستاد که بیانگر 

کاهش ۸۰۰۰ تا ۹۰۰۰ تومان است.
تا ســاعت ۱۳ دیروز، دلار با نرخ ۹۸ هزار تومان از سوی واسطه ها 
خریداری شد و با نرخ ۹۸ هزار و ۵۰۰ تا ۹۹ هزار تومان از سوی این افراد 

فروخته شد. 
یورو نیــز در این بازار با نرخ ۱۰۵ هزار تومان از ســوی واســطه ها 
خریداری شــد و با قیمت ۱۰۶ هزار تومان از سوی این افراد به فروش 

رسید.

این در حالیست که ماه ها بازار دلار ایران شــاهد رشد نرخ بود و به 
طور روزانه و ساعتی شاهد افزایش قیمت ارز بودیم، اما اخبار مساعد 
سیاســی در خصوص مذاکره ایران و آمریکا موجب شــد تا شــاهد 
شکستن قیمت ها و زلزله در بازارهای اقتصادی باشیم و با کاهش نرخ 

همه ارزهای خارجی مواجه شویم.
تحولات سیاسی همچنین بر بازار بورس نیز تاثیرگذار بود و با رشد 
شاخص بورس مواجه بودیم؛ به گونه ای که تا ساعت ۱۱ صبح روز سه 
شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۵۰ هزار واحد رشد کرد. 
شاخص هم وزن نیز با افزایش ۱۰ هزار واحدی مواجه شد و فرابورس 

نیز رشد ۲۲۲ واحدی را تجربه کرد.
با توجه به ناآرامی هایی کــه طی ماه  های اخیــر در عرصه روابط 
بین الملل در خاورمیانه وجود داشــت، بورس ایــران نیز تحت تاثیر 
اتفاقات تلخ قرار گرفت، اما اکنون بــا توجه به این که اظهار نظراتی در 
خصوص انجام مذاکره میان ایران و امریکا صــورت گرفته و احتمال 
توافق وجود دارد و می توان امید به توافق برد ـ برد و کاهش فشارهای 

تحریمی و رفع مشکلات اقتصادی داشت، بورس ایران نیز بعد از طی 
یک دوره شرایط نامســاعد، اکنون روند رو به رشــدی را آغاز کرده و 
امیدواریم شرایط اقتصادی به گونه ای پیش رود که رشد بورس و نزول 
قیمت ارزهای خارجی همچون دلار تــداوم یابد و این روند، مقطعی 

نباشد.
در کشور ما همواره اتفاقات سیاســی، بازارهای اقتصادی مهم را 
هدایت کرده اند و بازارهای اقتصادی نیز تأثیر قابل توجهی بر مسائل 

معیشتی مردم داشته اند.
رشــد دلار فقط محدود به نرخ یک نوع ارز خارجی نیست و فراتر 
از آن، معیشــت مردم را تحت تاثیر قرار داده است و مشکلاتی را برای 

مردم ایجاد کرده است. 
به طوری که حتی کالاهای ساخت داخل نیز چنان افزایش قیمتی 

را در پی رشد نرخ دلار تجربه کردند که بی سابقه بوده است. 
حال اگر مسئولان ایرانی به مذاکره مستقیم با آمریکا بپردازند. قطعاً 
شــاهد تداوم روند مثبت اقتصادی در همه بازارهای اقتصادی ایران 
خواهیم بود که به دنبال آن معیشت مردم نیز بهبود می یابد و تقویت 

می شود.
مردم ایران، چشم انتظار نتیجه مذاکرات هستند و برای همه اقشار 
مذاکرات به امر بسیار مهمی تبدیل شده است؛ چرا که طی سال های 
اخیر تحریم ها فشــارهای غیرقابل تصوری بر خانوارها وارد ساخت و 

سفره های آن ها را تحت تاثیر قرار داد. 
اکنون نیز برای بهبود و ساماندهی وضعیت اقتصادی باید گفت و 
گوها میان امریکا و ایران صورت گیرد و تحریم ها برداشــته شــود تا 
بتوانیم آثار و تبعات مثبت مذاکرات را شاهد باشیم و مردم بعد از سال 
ها زندگی در شرایط دشوار اقتصادی بتوانند نفس راحتی بکشند و رفاه 

نسبی را تجربه کنند. 

گزارش 

زلزله در بازارهای اقتصادی ایران
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مولدسازی، کلید تکمیل 
پروژه های نیمه تمام آموزشی گیلان

مدیرکل نوســازی مدارس گیلان 
در جلسه مولدســازی املاک آموزش 
و پرورش اســتان، گفت: مولد ســازی 
فرصتی بــزرگ برای تکمیــل پروژه 
های آموزشــی و پرورشــی نیمه تمام 
می باشــد.به گزارش روابط عمومی، 
مهندس علی دقیق مدیرکل نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس استان گیلان 
در جلسه مولدســازی املاک آموزش 
و پرورش اســتان که در دفتر مدیرکل 
آموزش و پرورش گیلان برگزارشد، با 
بیان اهمیت مولدســازی در آموزش و 
پرورش، بیان داشت: آموزش و پرورش 
از طریق مولدســازی می تواند شاهد 
تحولی عظیــم در توســعه فضاهای 

آموزشی باشد.
وی با اشــاره به ضرورت مولدسازی 
در آموزش و پرورش اظهار داشت: طرح 
مولدسازی می تواند راهکاری مناسب 
در راســتای تکمیــل پروژه های نیمه 
تمام و حل مشکلات متعدد آموزش و 
پرورش استان در بحث نوسازی، توسعه 

و تجهیز فضاهای آموزشی استان باشد.
دقیق با بیان اینکه این طرح فرصتی 
بزرگ برای تکمیل پروژه های آموزشی 

و پرورشــی نیمه تمام می باشد، خاطر 
نشان ساخت: در اســتان باید بتوانیم 
با همدلی و همراهــی، از ظرفیت ها و 
راهکارهــای ممکن برای رســیدن به 
این هدف بســیار مهم استفاده نمائیم.

وی با اشــاره به ویژگی مولدسازی در 
آموزش و پرورش گفت: براساس قانون، 
تمامی عواید حاصــل از فروش، تهاتر و 
تبدیل به احسن املاک به وزارت خانه 
آموزش و پرورش و بهداشــت و درمان 
عودت می یابد.دقیــق در پایان با بیان 
اینکه مولدســازی فرصت بهینه برای 
توسعه فضاهای آموزشــی می باشد، 
گفت: املاک آمــوزش و پرورش برای 
نســل های کنونی و آینده است و باید 
تلاش شــود تا از این اموال به درستی 
و به صورت مناسب اســتفاده شود.در 
ادامه نرگس دستیار مدیرکل آموزش 
و پرورش استان گیلان نیز با بیان اینکه 
مولدسازی تکلیفی قانونی است، اظهار 
داشــت: اجرای درســت این طرح می 
تواند هم به پویایی اقتصاد کشور کمک 
نموده و هم موجب تقویت برنامه های 
آمــوزش و پــرورش در بحــث فضا و 

تجهیزات شود.

گیلان
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مدیر سلامت محیط و کار دانشگاه علوم 
پزشکی کردستان:

گیاهان بهاری را با رعایت 
نکات بهداشتی مصرف کنید

مدیر سلامت محیط و کار دانشگاه علوم 
پزشکی کردستان، بر اهمیت مصرف ایمن 
و آگاهانه گیاهان بهــاری  تاکید کرد.کمال 
ابراهیمی در گفت و گو با ایســنا اظهار کرد: 
فصل بهار فرصتی مغتنــم برای بهره مندی 
از تنوع گیاهی بی  نظیر کردســتان اســت. 
گیاهانی همچون خوژه)سریشــم(، کنگر، 
شنگ، گیلاخه و بســیاری دیگر، علاوه بر 
ارزش غذایی بالا، بخشی از فرهنگ و سنت 
دیرینه مردم این دیار محســوب می شوند.

وی افزود: تمایل مردم بــه مصرف گیاهان 
خوراکی فصل بهار در ســطح استان از یک 
سو و از سوی دیگر احتمال آلودگی با توجه 
به محــل رویش ایــن نوع گیاهــان که در 
معرض فضولات حیوانات، فضله پرندگان، 
حشرات، تخم آنان و همچنین بعضاً سموم 
دفع آفات نباتی هستند، می طلبد که مردم 
اســتان کردســتان در هنگام جمع  آوری و 
مصرف این گیاهان، نکات مهمی را مد نظر 
قرار دهند تا از بروز مشــکلات بهداشــتی 
جلوگیری شــود.مدیر سلامت محیط و کار 
دانشگاه علوم پزشکی کردستان، به اهمیت 
رعایت توصیه  های بهداشــتی اشاره و بیان 
کرد: در هنگام جمــع آوری گیاهان، ضمن 
شناخت نوع گیاه) سمی بودن و یا غیر قابل 
مصرف بــودن گیاهان( رعایت بهداشــت 
فردی و محیطی ضروری اســت، از چیدن 
گیاهان در مناطق آلوده، حاشــیه جاده ها و 
نزدیک منابع احتمالــی آلودگی خودداری 
شود و گیاهان را با کیسه های مناسب)عدم 
استفاده از کیسه های جای کود و سموم و ...( 
به محل عرضه و یــا مصرف حمل کنید.وی 
ادامه داد: شست وشوی کامل گیاهان پس 
از جمع آوری و قبل از مصرف، گام مهمی در 
پیشــگیری از بیماری های منتقله از طریق 
مواد غذایی اســت، برای این مهم لازم است 
مراحل سالم سازی را به صورت کامل انجام 
دهیم.ابراهیمی، پاکسازی را یکی از مراحل 
مهم سالم سازی ذکر و عنوان کرد که در این 
مرحله باید گیاه را با دقــت و به خوبی پاک 
کرده تا گل ولای و مواد زاید و الیاف خراب و 
قسمت های گندیده آن به طورکامل برطرف 
شود و سپس در آب تمیز و سالم شست وشو 
دهیم. در مرحله انگل زدایــی نیز باید یک 
ظرف با توجــه به مقدار و حجــم گیاه پاک 
شده آب ریخته و سپس به ازای هر یک لیتر 
آب ۳ تا ۵ قطره مایع ظرفشویی اضافه کرده 
و به هم می زنیم و به مدت ۵ دقیقه گیاه را به 
طور کامل درکف آب قرار داده و دوباره با آب 
تمیز و سالم شست وشو داده تا تخم انگل ها 

جدا شوند.
وی افزود: در مرحلــه ضدعفونی کردن، 
برای از بیــن بردن میکروب هــای بیماری 
زا، به ازای هر ۵ لیتر آب بــه مقدار یک گرم 
پودر پرکلرین در ظــرف آب ریخته و صبر 
می کنیم تا خوب حل شود و سپس به مدت 
۵ دقیقه گیاه انگل زدایی شــده را درآن قرار 
می دهیم. اگر پرکلرین در دســترس نباشد 
می توانید از ۲ قاشــق مرباخوری آب ژاول 
۵ درصد)وایتکس خانگی( اســتفاده کنید. 
ضمنا ســایر گندزداهای موجود در بازار که 
دارای مجوز از وزارت بهداشــت هســتند و 
می توان آن را از همــه داروخانه ها تهیه کرد 
نیز قابل استفاده بوده که در این گونه موارد 
باید مطابق دســتورالعمل مندرج بر روی 

بسته  بندی اقدام کرد.
مدیر ســلامت محیــط و کار دانشــگاه 
علوم پزشــکی کردســتان، بر آبکشــی یا 
شست وشــوی نهایی گیاهان تاکید کرد و 
گفت: دراین مرحله پس از انجام ضد عفونی 
گیاه، آن هــا را دوباره در ظــرف آب تمیز و 
سالم ریخته تا باقی مانده محلول پرکلرین 
یا مواد ضد عفونی از گیاه جدا شــود. پس از 
شست وشــوی نهایی با اطمینان می توان 
گیاه هــا را میل کرد.وی خاطرنشــان کرد: 
افــرادی کــه دارای بیماری هــای خاص، 
حساسیت های غذایی یا در دوران بارداری 
و شیردهی هستند، باید در مصرف گیاهان 
بهاری احتیاط بیشــتری به خرج داده و در 
صورت لزوم با پزشــک یا متخصص تغذیه 

مشورت کنند.
مدیر سلامت محیط و کار دانشگاه علوم 
پزشکی کردســتان در پایان ابراز امیدواری 
کرد بــا رعایت این نــکات ســاده اما مهم، 
همشهریان بتوانند با سلامتی و ایمنی کامل 
از فواید و لذت های مصــرف گیاهان بهاری 

بهره مند شوند.

مشهد سید مهدی حیدری-معاون اول 
رئیس جمهور در نخســتین جلســه با اعضای 
»کارگروه ملی زیارت« در دولــت چهاردهم، با 
ابراز خوشحالی از اینکه اولین سفر رسمی خود را 
همزمان با برگزاری جلسه کارگروه در جوار آستان 
ثامن الحجج )ع( آغاز می کند، گفت: امیدواریم با 
برکت و انگیزه معنوی ای که از این سفر می گیریم 
کارهای ارزشــمندتری انجام داده و خدمتگزار 

صادقی برای مردم باشیم.
محمدرضــا عارف بــا بیان اینکــه انقلاب ما 
بعنوان یک انقلاب فرهنگی بایــد برای برآوردن 
حداقل های نیاز جامعــه در امر فرهنگی  تلاش 
کند، گفت: البته بعنــوان حاکمیت ما قیم مردم 
نیستیم بلکه خدمتگزار مردم هستیم و باید برای 
برآورده کردن مطالبات جدی مردم در زمینه های 
مختلف از جمله زیارت اماکن مقدس، با تمام توان 
پای کار بیاییم و مطمئن باشــیم که نتایج بسیار 
خوبی بــرای جامعه دارد.وی  افزود: این جلســه 
چهاردهمین جلســه کارگروه است و امیدواریم 
به برکت چهارده معصوم نتایج این نشست بسیار 
ارزشمند باشد و راه برای کارهای جدی هموارتر 
شود.معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: تسهیل 
و فراهم آوردن امکانات جامعه در مســیر زیارت،  
وظیفه معنوی  نظام اســت اما نباید این امر تنها 
به چهار مکان مقدس در چهار اســتان محدود 
شــود بلکه باید در حد توان به زیارت دیگر اماکن 
متبرکه هم توجه شود.در ادامه این جلسه، دکتر 
غلامحسین مظفری اســتاندار خراسان رضوی، 
بعنوان دبیر کارگروه بــه توضیح مصوبات قبلی 
پیشنهادات مطرح شده در کارگروه ملی زیارت 
پرداخت که این مصوبات مورد بحث و بررســی 
قرار گرفت.وی ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره 
شــهید رییســی اظهار کرد: یاد و خاطره همه 
شهدای عزیز، به ویژه شــهید رئیسی گرامی باد. 
این نخستین جلسه پس از شهادت ایشان است.

وی ادامه داد: خوشــبختانه ایــن چهاردهمین 

جلســه کارگروه ملی زیارت اســت که تاکنون 
۱۴۷ مصوبه در این کارگروه مصوب شــده است.

استاندار خراسان رضوی درباره مصوبات پیشین 
کارگروه که هنوز اجرایی نشده اند،در این جلسه  
گفت: برخی مصوبات در مقاطع زمانی متناسب 
با شــرایط همان دوره اجرا شــده اند، اما برخی 
که اهمیت بالایی دارند هنوز اجرایی نشــده اند. 
یکی از مهم ترین آن ها احداث قطار سریع السیر 
مشــهد–تهران است که ســابقه تصویب آن در 
کارگروه به سال های ۱۳۹۶ و ۱۴۰۱ بازمی گردد 
و در همه جلســات بر آن تأکید شده است. مقام 
معظم رهبری نیز بارها بر اهمیت این پروژه تأکید 
کرده اند.غلامحســین مظفری  افزود: در آخرین 
جلسه کارگروه ملی، پنج بند در رابطه با این پروژه 
تصویب شد؛ هماهنگی با شــرکت سرمایه گذار 
فعال در میادین نفتی بــرای تأمین مالی از محل 
تهاتر نفت، همکاری با شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی، مشــارکت قرارگاه خاتم الانبیاء، درج 
پروژه در پیوست شماره ۱ قانون بودجه سنواتی 
و همچنین پیشــنهادات دیگر برای تأمین مالی 
جزو این مصوبات بوده است.وی درباره پروژه های 
دیگر نیز خاطرنشــان کرد: پروژه بعدی، تکمیل 
آزادراه حرم تا حرم است. خوشبختانه مسیر قم 

تا گرمسار اجرا شده اما مســیر مشهد تا سبزوار 
که ســهم زیادی در ترافیک زائران دارد، نیاز به 
توجه ویژه دارد.  ما در شرق کشــور با فقر وجود 
آزادراه مواجهیــم بگونه ای کــه  از حدود ۳۰۰۰ 
کیلومتر آزادراه کشــور، تنها ۳۸ کیلومتر سهم 
استان است، در حالی که سالانه ۳۰ میلیون زائر 
به مشهد ســفر می کنند. این یعنی هر سه سال 
یک بار، کل جمعیت کشــور به زیارت مشــرف 
می شود، اما تنها یک درصد از آزادراه های کشور 
در شــرق قرار دارد.مظفری  ادامه داد: در ســال 
۱۴۰۲ مقرر شده بود سهم قرارگاه خاتم در پروژه 
حرم تا حرم به ۵۰ درصد کاهــش یابد که هنوز 
اجرایی نشده است. تأمین مالی پروژه نیز از محل 
منابع عمومی و نفت در دستور کار بوده است. ما 
درخواســت داریم وزارت راه و شهرسازی ظرف 
یک ماه آینــده مصوبات را اجرایــی و گزارش را 
ارائه کند.استاندار خراســان رضوی عنوان کرد: 
در کارگروه، ســاخت ۲۰۰۰ چشــمه سرویس 
بهداشــتی برای زائران بارگاه مطهر امام رضا)ع(  
مصوب شده است. شــهرداری اقدامات اولیه را 
انجام داده و مکان یابی صورت گرفته است. مقرر 
شده بود سازمان مدیریت در سال ۱۴۰۴ از محل 
منابع مشخص، مبلغ موردنیاز را تخصیص دهد.

وی اضافه کرد: موضوع پارکینگ در اطراف حرم 
یکــی از مهم ترین و ضروری ترین نیازهاســت. 
حدود ۹۰ درصد زائران با خودروی شــخصی به 
مشهد می آیند. در ایام پیک نوروز، روزانه به طور 
متوســط ۱۶۰ تا ۲۰۰ پــرواز، ۸۴ رام قطار و ۳۰ 
هزار اتوبوس داشتیم، اما مجموع این ها کمتر از 
۱۰ درصد حمل ونقل زائران را پوشش می دهند.

مظفری در پایان به موضوع کمپ های زائر اشاره 
کرد: یکــی از اقدامات خوب گذشــته، احداث 
کمپ های زائر در مشــهد اســت. در ایام پیک، 
برخی کمپ ها میزبان بیش از ۳۰ تا ۴۰ هزار نفر 
بودند. این کمپ ها همه نیازهای اولیه را پوشش 
می دهند، از مواد غذایی و امکانات رفاهی تا حتی 
شهربازی. خدمات شهرداری نیز با اتوبوس از این 
کمپ ها زائران را به حرم منتقل می کند. احداث 
چهار کمپ جدید در زمینی به وسعت ۷۵ هکتار 
در دستور کار است. زمین ها با همکاری شهرداری 
و آستان قدس تأمین شده اند. درخواست ما این 
اســت که در پیگیری های بعدی، این پروژه مهم 
عملیاتی شود.در ابتدای جلسه که در تالار ولایت 
آســتان قدس رضوی با حضور تولیت آســتان، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نمایندگان اعتاب 
مقدسه، استانداران چهار استان خراسان رضوی، 
قم، فارس و تهران، نمایندگان مجلس و مدیران 
ارشد ســازمان های کارگروه برگزار شد، آیت الله 
مروی تولیت آســتان قدس رضوی  ضمن بیان 
خیرمقدم به میهمانان و اعضای کارگروه گفت:  
امیدواریم که این جلسه، سرآغازی برای جدی تر 
گرفتن امر مهم و معنوی زیارت باشد و تصمیمات 
خوب و ســازنده ای برای این امر ملکوتی اتخاذ 
شود که مایه برکت باشد.لازم به ذکر است؛ در این 
جلسه تبدیل شدن کارگروه ملی زیارت به شورای 
عالی، اعمال تعرفه های واحد های گردشــگری 
برای مجتمع های بین راهی، ایجاد سامانه جامع 
زیارت و پیوستن اعضای جدید به این کارگروه نیز 

مورد بحث و بررسی قرار رفت.

با حضور معاون اول رئیس جمهور در دولت چهاردهم

برگزاری نخستین جلسه کارگروه ملی زیارت 
میز خبر

 آغاز جشنواره گل های لاله 
در مشهد

مهدی حیدری-معاون  مشهد سید 
محیط زیست و خدمات شــهری شهرداری 
مشهد از کاشت هزاران بوته گل لاله در بوستان 
ملت، باغ گل ها، مزار شهدا بهشت رضا )ع( خبر 
داد.مهدی یعقوبی گفت: عملیات آماده سازی 
بستر و مراحل کاشت پیازهای گل لاله از اواخر 
آذر ماه سال ۱۴۰۳ در بوستان ملت و باغ گل ها 
آغاز شــد و اکنون به مرحله گل دهی رسیده 
است و در بازه زمانی حدود یک ماه آماده بازدید 
زائرین و شهروندان اســت.یعقوبی ادامه داد: 
طبق برنامه ریزی صورت پذیرفته به مناسبت 
کنگره بزرگداشــت ۱۸ هزار شــهید استان، 
۱۸۰ هزار گل پیازی شــامل گل لاله، نرگس 
و موســکاری به نیت این شــهدا در بوستان 
ملت، باغ گل ها و دیگر نقاط مشــخص شده، 
کاشته شده است که با گل دهی خود زیبایی 
ویژه ای به شهر می بخشــند.وی اضافه کرد: 
همچنین امسال همچون ســال گذشته، در 
جوار مزار شهدا در ۹ بوستان سطح شهر شامل 
بوستان های کوهسنگی، خورشید، نیلوفر آبی 
و ... هزار گل پیازی لالــه در قالب فلاور باکس 
جانمایی شده اســت.معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری مشهد خاطرنشان 
کرد: در جشنواره گل های پیازی لاله بوستان 
ملت ۱۱۴ هزار پیاز گل لاله و ۳۵۰۰ پیاز گل 
موســکاری در مســاحتی بالغ بر هزار و ۱۰۰ 
مترمربع کاشته شده که در معرض دید عموم 
قرار دارد، همچنین در باغ گل ها ۳۰ هزار بوته 
گل لاله و سه هزار بوته گل نرگس و موسکاری 
در مســاحت ۲۷۰ مترمربع و در میدان امام 
خمینی ۶ هزار و ۳۰۰ بوته گل نرگس کاشته 

شده است.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
کهگیلویه و بویراحمد:

 رکورد مصرف برق 
در کهگیلویه و بویراحمد 

شکسته شد
مدیرعامل شــرکت توزیع نیــروی برق 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد گفت: میزان 
مصرف برق استان در روز هجدهم فروردین 
ماه امسال نسبت به روز مشابه پارسال ۲۳.۸ 
درصد افزایش یافته است.رســول روستائی 
افزود: بیشــترین میــزان مصرف بــرق روز 
هجدهــم فروردین کهگیلویــه و بویراحمد 
در ســاعت چهارده به میزان ۲۳۰.۴ مگاوات 
ساعت و بیشترین مصرف شبانه در این استان 
به میزان ۲۴۹.۶ مگاوات در ساعت ۲۱ گزارش 
شده است.بر اساس اعلام سازمان هواشناسی 
از ابتدای هفته جاری دمای هوا در کهگیلویه 
و بویراحمد افزایش یافت و نیاز به مصرف برق 
استان رکورد جدیدی از خود بر جای گذاشت.

آن طور که کارشناسان هواشناسی کهگیلویه 
و بویراحمد گفته اند گرمای هوا امسال زودتر 
از سال های گذشــته در برخی نقاط استان با 
دماهای بیش از ۳۲ درجه سانتیگراد گزارش 
شده است.مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی 
برق اســتان کهگیلویــه و بویراحمد عنوان 
کرد: مردم شهرســتان نفتخیز گچساران با 
۹۳مــگاوات مصرف برق در ســاعت ۱۵ روز 
گذشته ۳۷ درصد افزایش مصرف نسبت به 
روز هجدهم فروردین ماه سال گذشته داشته 
اند.روســتائی تصریح کرد: اهالی شهرستان 
باشــت هم با ۱۴.۸ مگاوات مصــرف برق در 
ساعت ۱۵ افزایش پنج مگاوات و شهرستان 
هــای بویراحمد و دنا با ۹۸ مــگاوات مصرف 
در ساعت ۲۱ و افزایش هفت مگاوات بیشتر 
از هجدهم فروردین پارسال نقش مهمی در 
رکوردشــکنی مصرف این حامــل انرژی در 
کهگیلویه و بویراحمد داشــته اند.وی عنوان 
کرد: ساکنان شهرســتان بهمئی هم با ۱۳.۸ 
مگاوات در ساعت ۱۵ روز دوشنبه ۲ مگاوات 
بیشــتر از مدت مشابه پارســال مصرف برق 
داشته اند.روستایی عنوان کرد: میزان مصرف 
برق در دیگر شهرســتان های استان شامل 
کهگیلویه ۲۹، لنده ۵.۲، چــرام ۱۱ مگاوات 
بوده که نســبت به روز هجدهــم فروردین 
پارسال افزایش نشــان نمی دهد.مدیرعامل 
شــرکت توزیع نیروی برق استان کهگیلویه 
و بویراحمد از تمامی شــهروندان درخواست 
کرد میزان مصــرف برق خــود را مدیریت 
کنند.وی یادآور شد عموم مشترکان در این 
شــرایط با انجام راهکارهای ســاده ای مثل 
تنظیم دمای کولر روی ۲۴ درجه و یا استفاده 
از دور کند کولر آبی و عدم اســتفاده از وسایل 
پرمصرف برقی در ساعات ۱۳ تا ۱۸ و ۲۰ تا ۲۳ 
می توانند کمک شایانی به تأمین برق پایدار 

استان کنند.

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری بوشهر:

۱۰۹۰ پروژه عمرانی در روستاهای بوشهر اجرا شد
مدیرکل دفتر امور روستایی و شــوراهای استانداری بوشهر گفت: 
در سال گذشته مجموعه ای از اقدامات عمرانی، خدماتی و توسعه ای 
در روســتاهای این استان انجام شــد.جهانگیر دهقان اظهار کرد: در 
دهه فجر ســال ۱۴۰۳، در مجموع ۴۳۴ پروژه روستایی در این استان 
تعریف شد که از این شمار ۳۸۳ پروژه به ارزش دو هزارو ۶۳۰ میلیارد 
ریال به بهره برداری رســید و ۵۱ پروژه با اعتبار ۶۳۰ میلیارد ریال نیز 
کلنگ زنی شد.وی اضافه کرد: همچنین در هفته دولت سال گذشته 
نیز ۶۵۶ پروژه در روستاهای استان بوشهر تعریف شد که از این شمار 
۵۴۶ پروژه با اعتبار سه هزارو ۱۳۰ میلیارد ریال به مرحله بهره برداری 
رسید و ۱۱۰پروژه به ارزش ۹۳۰ میلیارد ریال نیز عملیات اجرایی آنها 
آغاز شد.مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری بوشهر با 
اشــاره به اقدامات انجام شده در حوزه محیط زیســت گفت: در سال 
جاری ۲۲ دستگاه خودرو برای ســامانه مدیریت پسماند روستایی از 
سوی دهیاری های استان به ســازمان دهیاری های کشور ارسال شد 
که بیشتر این درخواســت ها از مناطق دارای اقتصاد ضعیف بوده اند.

دهقان از راه اندازی ســه پایگاه آتش نشانی روستایی در استان بوشهر 
در سال ۱۴۰۳ خبر داد و افزود: همچنین برای نخستین بار پس از سال 
۱۳۹۹، مجوز به کارگیری ۲۰۰ نیروی انســانی در دهیاری ها اخذ که 

البته هنوز فرایند جذب نهایی انجام نشــده و در مرحله مقدماتی قرار 
دارد.وی بیــان کرد: در نتیجه پیگیری هــای صورت گرفته، وضعیت 
استخدامی ۶۰ نفر از نیروهای دهیاری ها به حالت قراردادی تغییر یافت 
و دهیاری های استان بوشهر در سال جاری حدود ۱۰۰ طرح را با ارزش 
یکهزار و ۵۰۰ میلیارد ریال به اجرا درآوردند.دهقان گفت: از جمله این 
طرح ها تهیه ماشین آلات عمرانی مانند بیل مکانیکی، لودر، اتوبوس، 
تولید قطعات بتنی، راه اندازی نانوایی، ســالن ورزشی، اقامتگاه های 
بوم گردی، کارگاه های صنایع دستی و اجرای پروژه های گردشگری 
بوده است.وی اضافه کرد: اعتبار این طرح ها از محل تسهیلات جزء ۳ 
بند )ب( تبصره ۲ قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ تأمین شده که در اختیار 
دهیاری های فعال و مســتعد با هدف اشــتغال زایی در روستاها قرار 
گرفته است.مدیرکل دفتر امور روستایی استانداری بوشهر از پیگیری 
احداث ۵۰ نیروگاه خورشــیدی کوچک مقیاس پنــج کیلوواتی در 
روستاهای استان خبر داد و افزود: این طرح با هدف توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و کمک به تأمین برق روســتاها در دســت اجراست.وی 
ادامه داد: در حوزه آموزش نیز بیش از ۲۰ دوره آموزشی برای دهیاران 
و کارشناسان دهیاری ها برگزار و تفاهم نامه ای برای نصب سامانه های 
موقعیت یاب بر خودروهای دهیاری ها امضا و اجرا شد که تاکنون نیمی 

از آن به مرحله نصب رسیده است.دهقان با اشاره به لزوم شفاف سازی 
مالی در دهیاری ها گفت: تفاهم نامه ای برای حسابرســی سال مالی 
۱۴۰۱ با دستگاه های ذی ربط منعقد شــده و در دست اجراست.وی 
همچنین به اجرای پایلوت سند توسعه روســتایی در استان بوشهر 
اشــاره کرد و ادامه داد: با همکاری معاونت توســعه روستایی ریاست 
جمهوری، فاز اول این ســند در ۲۶ دهیاری به اجــرا درآمده که این 
دهیاری ها برای نخستین بار به دستگاه اجرایی تبدیل می شوند.دهقان 
اظهار کرد: در راستای ارتقای سطح نظارت، بازرسی های مستمر فنی 
و مالی از دهیاری ها و دستگاه های اجرایی مرتبط با پروژه های عمرانی 
روستایی در حال انجام اســت و این فرآیند با استفاده از شبکه نظارت 
روستایی استان بوشهر دنبال می شــود تا اطمینان از صحت اجرای 

پروژه ها حاصل شود.

بوشهر

نماینده اردکان در دیدار با وزیر جهادکشاورزی مطرح کرد؛

خسارت ۷۰۰۰ میلیاردتومانی کشاورزی
استان یزد

نماینده مــردم اردکان 
در مجلس شورای اسلامی 
ضمن اشــاره به وضعیت 
کشــاورزی  نگران کننده 
در مناطــق کویری به ویژه 
اردکــان،  شهرستــــان 
خواســتار اقدامات فوری 

و حمایت های هدفمنــد از کشــاورزان این منطقه 
شــد.مصطفی پوردهقان در دیدار با نــوری قزلجه 
وزیر جهادکشــاورزی، با اشــاره به کاهش شــدید 
منابع آبی، افزایــش هزینه نهاده ها و نبود تناســب 
میان قیمــت محصولات و نرخ تــورم، اظهار کرد: در 
یک سال گذشــته، خســارتی بالغ بر هفت همت به 
بخش کشــاورزی اســتان وارد شــده که تمام آن از 
جیب کشــاورزان تأمین شــده و حمایت مؤثری از 
سوی دولت صورت نگرفته است.وی افزود: ادامه این 
روند باعث رها شــدن تعداد زیــادی از باغات، خروج 
کشــاورزان از چرخه تولید و مهاجرت شــاغلان این 
بخش به مشاغل دیگر شده است.پوردهقان با انتقاد 
از کاهش دســتوری دِبی چاه های کشــاورزی طی 
ســال های اخیر، تصریح کرد: کاهش دبی از ۳۰۵۰ 
لیتر بر ثانیه در ســال ۱۳۹۳ به ۲۰۰۰ لیتر در ســال 
۱۴۰۰ و در نهایــت به ۱۴۵۰ لیتر در ســال ۱۴۰۳، 
همراه با اعمــال محدودیت های جدیــد، ضربه ای 

ســنگین بــه تولیــدات 
کشــاورزی وارد کــرده و 
بســیاری از باغات به ویژه 
پســته زارها دچار خشکی 
و افــت شــدید عملکرد 
شــده اند.نماینده مــردم 
اردکان با اشاره به اشتغال 
بیش از ۸۵۰۰ نفر در بخش کشــاورزی شهرستان، 
هشــدار داد: این وضعیت نه تنها معیشت خانوارهای 
کشــاورز را تهدید می کند بلکه آثار زیست محیطی، 
اجتماعی و اقتصادی بلندمدتی برای منطقه به همراه 
خواهد داشت.وی همچنین خواستار رسیدگی ویژه 
به مواردی چــون جلوگیری از خاموشــی چاه های 
کشــاورزی با توجه به اقلیم خــاص منطقه، صدور 
مجوز ایجاد شــهرک کشــاورزی، تخصیص اعتبار 
برای ایســتگاه تحقیقات پســته اردکان و آغاز طرح 
مبارزه با عارضه زردی درختان پسته شد.به گزارش 
ایسنا و به نقل از روابط عمومی اداره جهاد کشاورزی 
اردکان، پوردهقان در پایان با اشــاره به اهمیت طرح 
زیســت محیطی تغییر فرآیند پوســت کنی کنجد 
در اردکان، بر تداوم حمایت مالــی دولت از این طرح  
تأکید کــرد و گفت: اجرای این طــرح ضمن کاهش 
شــدید مصرف آب، گامــی مهم در راســتای حفظ 

محیط زیست منطقه است.

یزد
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»آنوریسم مغزی« چیست؟
هر ساله نزدیک به نیم میلیون نفر در سراسر 
جهان بر اثر آنوریسم مغزی جان خود را از دست 
می دهند.  در ایــالات متحده حدود ۶.۷ میلیون 
نفر عارضه »آنوریســم مغزی پاره نشده« دارند 
یعنی از هــر ۵۰ نفر یــک نفر ممکن اســت به 

آنوریسم مغزی مبتلا شود.
آنوریســم مغزی برآمدگی یا بالون شدن در 

یک رگ خونی در مغز است.
آنوریســم مغزی یک بیرون زدگی به صورت 
حباب در جدار شــریان های مغزی اســت. در 
حقیقت آنوریسم عروق مغزی ناشی از یک ضعف 
در جدار شریان های مغزی اســت که به تدریج 
به علت بالا بودن فشــار در داخل عروق ســبب 
برجستگی و ایجاد حباب می شود و چون جدار 
آنها ضعیف تر از جدار طبیعی شریان هاســت، 

ممکن است پاره و سبب خونریزی مغزی شود.
دکتر »کریس فاکــس«، جراح مغز و اعصاب 
در مرکز تخصصی »مایو کلینیک« می گوید دو 
دسته کلی از آنوریسم ها وجود دارد. دسته اول، 
آنوریسم های پاره شده که اورژانس های جراحی 
مغز و اعصاب هستند و دسته دوم، آنوریسم های 
پاره نشــده که می تــوان برای آن یــک برنامه 
درمانی ایجاد کرد. دکتــر فاکس می گوید: برای 
آنوریسم های پاره نشده، ما توانایی برنامه ریزی 
و تصمیم گیری در مورد بهترین درمان را از قبل 
در شــرایط غیر اضطراری داریــم. اما هنگامی 
که آنوریســم مغزی پاره می شود، مراقبت های 

پزشکی فوری لازم است.
او می گوید: معمولاً وقتی بیمار مبتلا به پارگی 
آنوریسم را می بینیم در سریع ترین زمان ممکن 
آن را درمان می کنیم. این معمولاً در عرض چند 
ساعت انجام می شود زیرا این خطر وجود دارد که 

آنوریسم دوباره پاره شود.
وقتی که بیماری پس از ایجاد سردرد و پارگی 
آنوریسم به بیمارستان می رسد، در واقع لخته یا 
بافتی از مغز در محل پارگی قرار گرفته و ســبب 
توقف خونریــزی البته به صورت موقتی شــده 
اســت وگرنه تداوم این شدت خونریزی به مرگ 
مغزی منجر می شود. این موقتی بودن خونریزی 
به معنی لزوم انجام درمان برای آنوریســم پاره 
شده در اولین فرصت ممکن اســت چرا که هر 
لحظه امکان کنار رفتن لخته و تکرار خونریزی 
وجود دارد و خونریزی مجدد بســیار خطرناکتر 
از خونریزی اول خواهد بود؛ درســت مانند یک 
»بمب ساعتی« که زمان انفجار آن را نمی دانیم 

و هر لحظه خطر این اتفاق وجود دارد.
به گــزارش نشــریه تخصصــی »مدیکال 
اکســپرس«، علائم پارگی آنوریســم می تواند 
شامل ســردرد شــدید، حالت تهوع، استفراغ، 

گیجی و از دست دادن هوشیاری باشد.
دکتر فاکس می گوید: تظاهرات کلاســیک 
برای آنوریسم پاره شده این است که یک بیمار، 

بدترین سردرد زندگی خود را تجربه می کند.
آنوریسم مغزی در زنان شایعتر است و ممکن 
اســت یک جزء ژنتیکی وجود داشته باشد زیرا 

آنوریسم می تواند ارثی باشد.
دکتر فاکس می گوید: اما سیگار و فشار خون 
بالا، دو عامل خطر بزرگ برای ایجاد آنوریسم یا 

ابتلا به آنوریسم هستند.

آیا گریپ فروت واقعا به 
چربی سوزی کمک می کند؟

گریپ فروت میوه ای اســت کــه معمولاً در 
رژیم های غذایی برای لاغری توصیه می شــود و 

دلایل خوبی هم برای این توصیه وجود دارد.
به گزارش ایســنا، ایــن میوه کــم کالری و 
حاوی ترکیباتی اســت که به سوزاندن چربی ها 
کمک می کند. گریپ فروت همچنین سرشــار 
از ویتامین C است که سیســتم ایمنی بدن را 

تقویت کرده و به سم زداییِ آن کمک می کند.
نارینگنین یا نارینژنین نوعی فلاوانون از گروه 
پلی فنول ها که در گریپ فروت موجود اســت به 
افزایش متابولیسم و کاهش چربی  در بدن کمک 
می کند. پژوهش ها نشــان می دهند که مصرف 
گریپ فروت یــا آب آن پیش از وعده های غذایی 
می تواند با کاهش احساس گرسنگی از ولعِ غذا 

خوردن بکاهد.
 پیش از خــواب، نصف یــک گریپ فروت را 
بخورید یا یک لیوان از آب  تازه آن را بدون شــکرِ 
اضافه، بنوشید. این نوشــیدنی، یک میان وعده 
سبک و مناسب برای سوخت وساز در طول شب 

است.
فراموش نکنید که خــواب، یک فرصت مهم 
برای بازســازی و ترمیم بدن شماست. بنابراین 
می توانید از ایــن زمان به طور بهینه اســتفاده 
کنید که به کاهش وزنتان کمک کند. با مصرف 
خوراکی ها و نوشــیدنی هایی که در طول شب 
باعث فعال شــدن متابولیســم بدن می شوند، 
می توان به طور طبیعی و بــدون تلاش اضافی، 

کالری سوزاند.
بــادام، ماســت، چــای ســبز، دارچین و 
گریپ فروت از جمله خوراکی ها و نوشیدنی هایی 
هســتند که می توانند به ســوزاندن چربی ها، 
کاهش هوس های شــبانه و تنظیم دمای بدن 
کمک کنند.اگرچه این خوراکی ها و نوشیدنی ها 
می توانند به بهبود عملکرد سوخت وســاز بدن 
شــما کمک کنند اما مهم اســت که یک رژیم 
غذایی متعادل را رعایت کــرده و به طور منظم 
فعالیت بدنی انجام دهید. خواب کافی و ترمیمی 
همراه با یک رژیم غذایی سالم، کلید کاهش وزن 

پایدار و مؤثر خواهد بود.

سلامت

نوآوران|  خواب یکی از جنبه های حیاتی 
زندگی انسان اســت که نقش بسیار مهمی در 
حفظ سلامت جسمی و روانی دارد. اگرچه در 
بسیاری از جوامع خواب به عنوان یک تفنن یا 
نیاز سطحی شناخته می شــود، اما تحقیقات 
علمی نشان داده اند که خواب کافی و با کیفیت 
نه تنها برای بهبود عملکرد روزانه ضروری است، 
بلکه برای حفظ سلامت بلندمدت نیز حیاتی 

است. 

*خواب؛ یــک نیاز 
بی چون وچرا

خــواب، یــک فرآیند 
فیزیولوژیک است که بدن 
برای بازســازی خود به آن 
نیاز دارد. ایــن فرآیند که 
مختلفی  مراحل  شــامل 
از جملــه خــواب عمیق و 
REM می شــود، به بدن 
کمک می کند تــا انرژی از 
دست رفته را جبران کرده و 
فرآیندهای ترمیمی را انجام 
دهد. در این راســتا، خواب 
نه تنها به مغــز این امکان 
را می دهد کــه خاطرات و 

اطلاعات را ذخیره کند، بلکه به سیستم ایمنی 
بدن برای مقابله با بیماری ها و عوامل خارجی 

کمک می کند.

*خواب و سلامت جسمانی
کمبود خواب نــه تنها به عملکــرد ذهنی 
آســیب می زند، بلکه بر ســلامت فیزیکی نیز 
تأثیر منفــی دارد. افرادی که به طــور مداوم 
کمتر از ۷ ساعت در شب می خوابند، بیشتر در 
معرض بیماری های قلبی، دیابت، فشار خون 
بالا و چاقی قرار دارند. همچنین خواب ناکافی 
می تواند سیستم ایمنی بدن را تضعیف کرده و 
فرد را در برابر بیماری های عفونی آسیب پذیرتر 

کند.

*خواب و سلامت روانی
یکی از مهم ترین تاثیرات خواب بر سلامت 
روان، تأثیر آن بر ناآرامی های ذهنی و استرس 

اســت. خــواب ناکافی 
می توانــد باعث افزایش 
اضطــراب، افســردگی 
اختــلالات خلقــی  و 
شــود. کم خوابــی بــه 
طور مســتقیم بر میزان 
هورمون هــای مرتبط با 
استرس تأثیر می گذارد 
و در نتیجــه می توانــد 
احساســات منفــی را 

تشدید کند.

*ناآرامی های ذهنی 
و مشکلات خواب

در دنیای مــدرن، افراد 
با مشــکلات متعددی از 
جمله فشــارهای روانی، 
استرس شغلی، مشکلات 
مالــی و روابــط پیچیده 
روبه رو هستند. این عوامل 
می تواننــد باعث اختلال 

در روند خواب شوند. ناآرامی های ذهنی مانند 
افکار منفی مداوم و نگرانی های شــبانه باعث 
می شوند که فرد قادر به آرامش و خواب عمیق 

نباشد.

*چرخه های خواب و مشکلات روانی
خواب و روان انسان به طور متقابل با یکدیگر 
در ارتباط هستند. هنگامی که فرد خواب کافی 
ندارد، عملکرد شناختی او مختل می شود، که 
این خود می تواند منجــر به افزایش اضطراب و 
افسردگی شود. از طرف دیگر، اختلالات روانی 
مانند افسردگی و اضطراب می توانند چرخه ای 
منفی ایجاد کنند که خواب را مختل کرده و فرد 

را در وضعیت ناتوانی قرار می دهد.

*راهکارهای بهبود خواب در جوامع 
مدرن

در جوامع امروزی، خواب یکی از بزرگ ترین 
مشکلات بهداشت عمومی است. در این جوامع 

که افراد تحت فشارهای اجتماعی و اقتصادی 
زیادی هستند، خواب به عنوان یک نیاز جدی 
نادیده گرفته می شود. برخی از راهکارهای مؤثر 

برای بهبود کیفیت خواب عبارتند از:
تنظیم ساعت خواب منظم: تنظیم ساعت 
خواب و بیداری می توانــد به بدن کمک کند تا 
ساعت بیولوژیکی خود را تنظیم کند و خواب 

بهتری داشته باشد.
ایجاد محیط آرام: محیط خــواب باید آرام، 
تاریک و خنک باشد تا بدن بتواند به راحتی وارد 
مرحله خواب عمیق شود.

مدیریــت اســترس: 
تمرین های آرام ســازی، 
یــوگا  و  مدیتیشــن، 
می تواننــد در کاهــش 
استرس و بهبود کیفیت 

خواب مؤثر باشند.
تغذیه ســالم: مصرف 
غــذای ســنگین قبل از 
خواب می توانــد خواب 
را مختل کنــد. به همین 

دلیل، توصیه می شود که از 
خوردن غذاهای سنگین و 
محرک ها )مانند کافئین( 
قبل از خــواب خودداری 

کنید.
فعالیت بدنــی منظم: 
ورزش منظم می تواند به 

بهبود کیفیت خواب کمک کند، اما بهتر است 
که این فعالیت ها در ســاعات اولیــه روز انجام 

شوند.

*چالش های خواب در دنیای دیجیتال
با افزایش اســتفاده از وســایل دیجیتال و 
صفحه نمایش ها در شــب، بســیاری از افراد 
با مشــکلاتی نظیر اختلال در خــواب مواجه 
هســتند. نور آبی که از این دستگاه ها منتشر 
می شــود، تولید ملاتونین )هورمون خواب( را 
کاهش داده و خواب را مختــل می کند. برای 
مقابله با این مشکل، پیشــنهاد می شود که از 

استفاده از این دســتگاه ها حداقل یک ساعت 
قبل از خواب خودداری شود.

*خــواب و ارتباط آن بــا عملکرد 
شناختی

خواب تأثیــر زیادی بر عملکرد شــناختی 
و یادگیــری دارد. کمبــود خــواب می تواند 
باعــث کاهش توانایــی در تمرکــز، حافظه و 
تصمیم گیری شود. علاوه بر این، خواب ناکافی 
می تواند به افزایش خطــر تصادفات و حوادث 

ناشی از کاهش توجه منجر شود.

* اثــرات منفی کم خوابــی بر روابط 
اجتماعی

کمبود خــواب می تواند روابــط اجتماعی 
را تحت تأثیر قــرار دهد. افرادی کــه به اندازه 
کافی نمی خوابنــد، تمایل دارنــد عصبی تر، 
بی حوصله تر و کمتــر قادر به ارتبــاط مؤثر با 
دیگران باشند. این مســئله می تواند موجب 

اختلال در روابط شخصی و شغلی شود.

* راهکارهایی برای مقابله با مشکلات 
خواب

در آینده، استفاده از فناوری های نوین برای 
بهبود کیفیت خواب افزایــش خواهد یافت. از 
جمله این فناوری ها می توان به دســتگاه های 
پوشــیدنی برای نظارت بر کیفیــت خواب، 
اپلیکیشــن های مدیریت خواب و درمان های 
شناختی رفتاری برای اختلالات خواب اشاره 

کرد.
خواب کافی و با کیفیت یکی از ارکان اساسی 
حفظ سلامت است که در جوامع مدرن به طور 
جدی نادیده گرفته می شود. مشکلات روانی و 
استرس های روزمره به طور مستقیم بر کیفیت 
خواب تأثیــر می گذارند 
و این خود باعــث ایجاد 
مشکلات جسمی و روانی 
بیشتر می شــود. با توجه 
بــه اهمیت خــواب، نیاز 
اســت که افراد جامعه به 
این موضوع توجه ویژه ای 
داشته باشــند و با رعایت 
برخــی اصول بــه بهبود 
کیفیت خواب خود کمک 

کنند. 

یادداشت  

چگونه سبک زندگی می تواند 
باعث سکته قلبی شود؟

دکتر سوده رودباری 
متخصص قلب و عروق 
عضو انجمن قلب اروپا

در حال حاضر در همه کشــورهای دنیــا اعم از 
پیشــرفته و یا در حال توســعه و ضعیف شاهد رشد 

بیماری های قلبی و عروقی هستیم.
بیماری های قلبی یکی از علل اصلی بروز مرگ و 
میر در سراسر دنیا هستند و در همه کشورها با توجه به 
تغییراتی که در سبک زندگی افراد اتفاق افتاده است 

شاهد بروز بیماری های قلبی و گسترش آن هستیم.
سکته های قلبی و مشکلات قلبی عروقی ناشی 
از نبود رژیم غذایی مناســب، عــدم ورزش منظم و 
استرس های روزانه است که در همه کشورها چنین 

اتفاقی را شاهد هستیم.
به عنوان یک متخصص قلــب و عروق باید عنوان 
کنم در وهله اول سبک زندگی تاثیر اصلی بر بیماری 
های قلبــی دارد. اگر افراد بتوانند ســبک زندگی و 
بهتری را در پیش گیرند طبیعتاً سلامت قلبی آن ها 

تضمین می شود.
نبود تغذیه سالم، اولین علت بروز مشکلات قلبی 
و عروقی اســت. مواد غذایی که امروزه افراد استفاده 
می کنند معمولاً چربی هایی اســت که غیر طبیعی 
هســتند و به جای این که از انواع فیبر، سبزیجات و 
چربی های سالم استفاده کنند از مواد غذایی فرآوری 
شده اســتفاده می کنند که همین امر منجر به بروز 

مشکلات بسیار زیادی برای آن ها می شود.
بســیاری از افرادی که برای درمان مسدود شدن 
عروق قلبی شان به ما مراجعه می کنند با یک بررسی 
ساده متوجه می شویم که رژیم غذایی آن ها نامناسب 
بوده و همین امر منجر به انســداد رگ های قلبی آن 
ها شده است؛ این در حالی است که اگر افراد بتوانند 
میوه ها سبزیجات غلات کامل و پروتئین های سالم 
را در برنامه غذایی خود قرار دهند، طبیعتاً می توانند 
سبک زندگی بهتر و سلامت مناسبی را تجربه کنند. 
مورد دیگری که باید مورد توجــه قرار دهیم، ورزش 
منظم است. به عنوان یک متخصص قلب و عروق باید 
بر این نکته تاکید کنم که افراد باید حداقل روزی ۱۵ 
دقیقه پیاده روی داشته باشند.این امر منجر می شود 
تا فشار خون و قند خون آن ها تنظیم شود. کلسترول 
خون آن ها کنترل شود و خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی عروقی کاهش یابد. نیاز به ورزش های شــدید 
نیســت و پیاده روی به مدت ۱۵ دقیقه نیز می تواند 
راهگشا باشد و مانع از بروز مشــکلات قلبی در افراد 
شــود. مورد دیگری که باید بر آن حتماً تاکید کنم، 
سیگار اســت که منجر به بروز مشکلات بسیار قلبی 
بســیار زیادی در بدن می شــود. ســیگار کشیدن 
آسیب جدی به قلب و رگ های خونی می زند و افراد 
سیگاری به میزان بیشــتری به بیماری های قلبی 
دچار می شوند.کنترل اســترس نیز از جمله موارد 
دیگری است که باید حتماً افراد مورد توجه قرار دهند. 
بسیاری از بیمارانی که به ما مراجعه می کنند چنین 
می گویند که کنترل اســترس امر غیر قابل تحققی 
است و با توجه به فشــارهای روزمره که آن ها مجبور 
هســتند تحمل کنند امکان این که آرامش داشته 
باشند و به دور از اســترس بتوانند روزگار بگذرانند، 
بسیار کم است که در پاسخ به آن ها مدیتیشن، یوگا 
و تنفس عمیق و مدیریت استرس را توصیه می کنم 
تا بتوانند قلبی سالم تر داشــته باشند.کنترل وزن 
نیز امر بسیار مهمی اســت که باید بر آن حتماً تاکید 
کرد بسیاری از افرادی که چاق هستند و اضافه وزن 
دارند فشار خون بالا، دیابت و سایر مشکلات دیگر را 
تجربه می کنند.مشکلات قلبی در افرادی که اضافه 
وزن دارند بسیار بیشتر از سایر افراد است. رژیم غذایی 
متعادل و ورزش منظــم می تواند هم به کاهش وزن 

کمک کند و هم سلامت قلب افراد را تضمین کند. 
همچنین نکته بسیار مهمی که باید مورد توجه 
قرار دهیم، خواب کافی است. افرادی که خواب کافی 
ندارند، در معرض فشار خون و مشکلات این چنینی 
هستند فشار خون بالا نیز منجر به بروز مشکلات قلبی 
می شود و در نهایت باید تاکید داشــته باشیم افراد، 
خواب کافی داشته باشند. مصرف الکل نیز از جمله 
مواردی است که می تواند باعث افزایش فشار خون و 
بالا رفتن خطر سکته قلبی شود. به همین جهت تاکید 
می شود افراد از مصرف الکل جلوگیری کنند.  اگر افراد 
مبتلا به بیماری های مزمن همچون دیابت و فشــار 
خون بالا و کلسترول بالا باشــند باید تحت مراقبت 
پزشــک قرار گیرند.بیماری های که نام برده شد از 
جمله علل و عواملی هســتند که خطر سکته قلبی 
را به همراه دارند؛ به ویــژه در افرادی که دیابت دارند، 
باید حتماً به صورت ماهانه تحت نظر پزشک باشند و 
تست های مربوط به سلامت قلب از آن ها گرفته شود 
و تحت مراقبت قرار گیرند؛ چرا که دیابت خطر بزرگی 
برای قلب می باشد.در پایان باید بر این هم تاکید کنم 
که هر چه روابط اجتماعی ما سالم تر باشد و حمایت 
های مان از یکدیگر بیشــتر شود حس خوشبختی 
بیشتر می شود و استرس کاهش می یابد. در مجموع 
روابط اجتماعی سالم کمک می کند تا روحیه مثبت 
داشته باشیم و سبک زندگی بهتری و زندگی بهتری 
را تجربه کنیم و بــا کاهش میزان اســترس ، نهایتاً 
شرایط بهتری را تجربه خواهیم کرد و قلب سالم تری 

خواهیم داشت.

        سارا  امیری

ترجمه 

پنجعاملیکهامیدبهزندگیشماراتهدیدمیکند
منبع: مدیکال اکسپرس

استاد  گوتیرز«  »گراسیلا  نویسنده: 
کالج پزشکی بیلور آمریکا

مترجم: مریم نصیری

پنــج عامــل خطــر شناخته شــده برای 
بیماری های قلبی عروقی شامل مصرف سیگار، 
فشــار خون بالا، هایپرکلســترولمی، دیابت، 
و اختــلالات وزن )کم وزنی یا چاقــی( همواره 
به عنوان عوامل کلیــدی در ایجاد بیماری های 
قلبی مورد توجه قرار داشته اند. این عوامل خطر، 
علاوه بر تأثیــرات کوتاه مدت، می توانند به طور 
قابل توجهی بر طول عمر و کیفیت زندگی افراد 

در سنین بالاتر اثر بگذارند.
 New مطالعه ای جدید کــه اخیراً در مجله
  England Journal of Medicine
منتشر شــده و در نشســت های علمی کالج 
قلب آمریکا نیز ارائــه گردید، به طور جامع تری 
به بررســی تأثیر این عوامل بــر امید به زندگی 
پرداخته اســت. طبق این تحقیق، افرادی که 
در سن ۵۰ ســالگی از این پنج عامل خطر دور 
هستند و ســبک زندگی ســالم تری را دنبال 
می کننــد، نه تنها عمــری طولانی تر خواهند 
داشــت، بلکه در دوران سالمندی نیز سال های 
بیشــتری را بدون بیماری هــای قلبی عروقی 

خواهند گذراند.
پژوهشگران این مطالعه که اعضای »ائتلاف 
جهانی ریســک بیماری هــای قلبی عروقی« 
هستند، داده های حاصل از بیش از دو میلیون 
فرد از ۳۹ کشــور مختلــف را تجزیه و تحلیل 

کرده اند. 
این بررســی یکی از بزرگ ترین مطالعاتی 
است که تاکنون به تجزیه و تحلیل رابطه میان 
عوامل خطر کلاسیک و طول عمر پرداخته است. 
همچنین، داده های مربوط به ایــن مطالعه از 
منابع مختلفی از جمله مطالعه اپیدمیولوژیک 
ARIC )مطالعه ریســک تصلب شرایین در 
جوامع( که در ایــالات متحده آمریــکا انجام 

می شود، به دست آمده است.

دکتر »کریستی ام. بالنتاین« استاد پزشکی 
و رئیس بخــش تحقیقات قلب و عــروق کالج 
پزشکی بیلور، در این باره می گوید: »نتایج این 
مطالعه به وضوح نشان می دهد که عوامل خطر 
کلاســیک چه تأثیر عمده ای بر طــول عمر و 

کیفیت زندگی در سنین سالمند دارند.«
در این تحقیق، نتایج نشان می دهد زنانی که 
در سن ۵۰ ســالگی هیچ یک از پنج عامل خطر 
را ندارند، به طور میانگین ۱۳.۳ سال دیرتر دچار 
بیماری قلبی می شوند و ۱۴.۵ سال دیرتر جان 
خود را از دســت می دهند. این تفاوت در مردان 
نیز به طور قابل توجهی معنادار است؛ به طوری 
که مردانی که فاقد این عوامل خطر هســتند، 
۱۰.۶ سال دیرتر دچار بیماری قلبی می شوند و 

۱۱.۸ سال دیرتر از دنیا می روند.
همچنین، مطالعه نشان داد که حتی تغییرات 
رفتــاری در ســنین بالاتر می توانــد تأثیرات 
مثبتی داشته باشــد. کنترل فشــار خون در 
دوران میانسالی به ویژه تأثیر زیادی در افزایش 
سال های زندگی سالم دارد. افرادی که تا سن ۵۵ 
یا ۶۰ سالگی موفق به کنترل فشار خون یا ترک 
سیگار می شوند، نسبت به کسانی که این عوامل 
را نادیده می گیرند، نه تنها زندگی طولانی تری 
خواهند داشــت، بلکه برای مدت بیشــتری از 

بیماری های قلبی عروقی در امان خواهند بود.
دکتر »کریســتینا مگنوسن« پزشک مرکز 
قلب و عروق دانشــگاه هامبــورگ، می گوید: 
»پنج عامل خطر کلاسیک مســئول نیمی از 
بیماری هــای قلبی عروقی در ســطح جهانی 

هستند. 
هدف ما از این پژوهش بررســی این بود که 
چگونه کنترل یا عدم وجود این عوامل بر امید به 

زندگی اثرگذار است.«
نتایج ایــن مطالعه بــار دیگر بــر اهمیت 
پیشگیری اولیه، به ویژه از طریق اصلاح سبک 
زندگی در میانســالی و پیگیری های پزشکی 
تأکید دارد و می توانــد راهکارهایی مؤثر برای 
کاهش بار بیماری هــای قلبی عروقی و بهبود 

سلامت عمومی ارائه دهد.   

چگونه خواب ناکافی می تواند شما را بیمار کند؟

کمبود خواب می تواند 
روابط اجتماعی را تحت 

تأثیر قرار دهد. افرادی 
که به اندازه کافی 

نمی خوابند، تمایل دارند 
عصبی تر، بی حوصله تر و 

کمتر قادر به ارتباط مؤثر با 
دیگران باشند. این مسئله 

می تواند موجب اختلال 
در روابط شخصی و شغلی 

شود

خواب و روان انسان 
به طور متقابل با یکدیگر 

در ارتباط هستند. هنگامی 
که فرد خواب کافی ندارد، 
عملکرد شناختی او مختل 

می شود، که این خود 
می تواند منجر به افزایش 
اضطراب و افسردگی شود

خواب کافی و با کیفیت 
یکی از ارکان اساسی حفظ 
سلامت است که در جوامع 
مدرن به طور جدی نادیده 
گرفته می شود. مشکلات 

روانی و استرس های 
روزمره به طور مستقیم 
بر کیفیت خواب تأثیر 

می گذارند و این خود باعث 
ایجاد مشکلات جسمی و 

روانی بیشتر می شود

کمبود خواب و اختلالات روانی
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طلای بانوی ووشوکار ایران 
در جام جهانی

ملی پوش ووشــوی ایران، مقــام قهرمانی 
مسابقات جام جهانی ساندا را به دست آورد.

به گزارش ایســنا، در ادامــه دهمین دوره 
رقابت های جام جهانی ســاندا که به میزبانی 
چین در حال برگزاری است، ملی پوش وزن ۶۵ 
کیلوگرم بانوان ایران، بــا پیروزی در فینال این 
وزن به مدال طلا دســت یافت. )سه شنبه - ۱۹ 
فروردین ۱۴۰۴( و در روز دوم رقابت ها، صدیقه 
دریایی در فینال وزن خود به مصاف »نیکول لو« 
استرالیایی رفت و با برتری مقابل این ورزشکار 
به مدال طلا دســت یافت. دریایی پیش از این 
»کریستا اســتفنی« از برمودا را شکست داده 
بــود.در روزهای آینــده، ســهیلا منصوریان 
برای کســب مدال طلا به میدان خواهد رفت و 
شهربانو منصوریان و معین تقوی نیز به عنوان 

دو نماینده دیگر ایران، به رقابت می پردازند.
 

بیانیه فدراسیون بسکتبال 
در پی حواشی اخیر فضای 

مجازی در بخش زنان
در پی حواشی اخیر ایجاد شــده در فضای 
مجازی، فدراسیون بســکتبال بیانیه ای صادر 
کرد. به گزارش ایســنا، فدراســیون بسکتبال 
اعلام کرد: پس از حواشی ایجاد شده در فضای 
مجازی توسط رســانه های معاند، جواد داوری 
رئیس فدراسیون بسکتبال ایران، بیانیه ای در 
رابطه با این مسائل منتشــر و از مدیران دولت و 
نظام مقدس جمهوری اســلامی ایران بخاطر 
داشتن نگاه پدرانه تشکر کرد.متن بیانیه جواد 
داوری رئیس فدراســیون بســکتبال ایران به 
شرح زیر اســت:»در پی جنجال های رسانه ای 
خلق شده توسط رســانه های معاند که هدفی 
جز از بین بردن آرامش ایران عزیز ندارند، فضایی 
به وجود آمد که با نگاه پدرانــه مدیران دولت و 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و همین 
طور برخورد مسئولانه نیروی محترم انتظامی 
ختم به خیر شد تا دختران نجیب این سرزمین 
همچنان در خدمت ورزش و الگویی برای ایجاد 
انگیزه در میان بانوان این جامعه باشند.فرصت 
را غنیمت می شــمارم و از همه مدیران دلسوز 
کشــور از جمله جناب آقای دکتر محمدرضا 
عارف معاون محترم رئیس جمهور، سردار رادان 
فرمانده محترم نیروی انتظامی کشور و مدیران 
این مجموعه و همه عزیزانی که در مرتفع نمودن 
این موضــوع کمک نمودند تشــکر و قدردانی 

می نمایم«.

 فولاد سیرجان
 پیروز فینال نفس گیر

فولاد ســیرجان با پیروز در فینال دوم لیگ 
برتر والیبال مقابل شــهداب یــزد، کار تعیین 
قهرمان را به بازی سوم کشاند.به گزارش ایسنا، 
تیم های فولاد سیرجان ایرانیان و شهداب یزد 
در دور برگشت فینال لیگ برتر والیبال مردان 
دیروز )سه شــنبه، ۱۹ فروردین( به مصاف هم 
رفتند که با پیروزی 3 بر 2 فولاد ســیرجان در 
یک بازی نفس گیر و پرهیجان به پایان رسید. 
با توجه به پیروزی شــهداب در بازی نخست و 
برتری فولاد ســیرجان در دیدار دوم، مسابقه 
فینال سوم قهرمان لیگ برتر والیبال را مشخص 

خواهد کرد.
ترکیــب اولیه فــولاد ســیرجان ایرانیان: 
علی رمضانــی، علی حاجی پور، امیرحســین 
اســفندیار، اســماعیل مسافر، ســید محمد 

موسوی، آرمین قلیچ نیازی، مهدی مرندی
سرمربی: بهروز عطایی

ترکیب اولیه شهداب یزد: علیرضا بهبودی، 
امیرغفور، مسعود غلامی، خاویر کنسپسیون، 
یونس جــوان، شــهروز همایــون فرمنش، 

محمدرضا موذن
سرمربی: مهدی مهدوی

شــاگردان بهروز عطایی که بــازی رفت را 
واگذار کرده بودند در دو ســت اول این دیدار با 
امتیازهای 2۵ بر 23 و 2۵ بر 22 پیروز شــدند 
اما شــهداب کامبک زد و در دو ســت بعدی با 
امتیازهای 2۵ بر 2۰، 2۵ بر 2۰ برنده شــد. اما 
فولاد ســیرجان در ســت پنجم در یک جدال 
نفس گیر ۱8 بر ۱۶ پیروز شد تا تکلیف قهرمان 

لیگ در فینال سوم مشخص شود.

 هدایت تکواندو یونان
در دستان بهزاد

 مربی جوان و موفــق تکواندوی ایران گفت: 
هدایت تیم ملی بزرگسالان یونان تا بازی های 
المپیک لس آنجلس به من سپرده شد. همزمان 
سرمربیگری تیم های ملی ســایر رده های این 
کشــور را نیز در اختیار خواهم داشــت. بهزاد 
خداداد در گفت وگو با ایرنا، اظهار داشت: یونان 
درخواستی را به ایران برای جذب مربی ارسال 
کرد که با موافقت هادی ساعی رئیس فدراسیون 
ایران، بنده پس از معرفی و مذاکره با یونانی ها، 
به عنوان سرمربی تیم های ملی رده های سنی 
مختلف این کشــور انتخاب شــدم. وی افزود: 
قراردادم تــا بازی های المپیــک لس آنجلس 
اســت. علاوه بر تیم ملی بزرگسالان، همزمان 
سرمربیگری تیم های ملی سایر رده های یونان 

را هم برعهده خواهم داشت.

ســرمربی تیم والیبــال شــهرداری ارومیه در 
مورد ادامه همکاری با این تیم گفت: قرارداد من با 
شهرداری سه ساله است اما به جرات می گویم اگر 

تیمی درخور نام و شان ارومیه نباشد، نمی مانم.
به گزارش ایسنا، تیم والیبال شهرداری ارومیه 
فصــل ۱۴۰3 - ۱۴۰2 را متفاوت شــروع کرد و با 
وجود مشکلات مالی زیاد اما برنده از زمین مسابقات 
خارج می شد، به گونه ای که نیم فصل اول و دوم را با 
صدرنشینی به پایان رساند و راهی یک چهارم نهایی 
شد. تیمی که شــانس زیادی برای کسب قهرمانی 
داشــت در مرحله نیمه نهایی و در مصاف با فولاد 
سیرجان ایرانیان شکســت خورد تا پرونده اش در 
لیگ امسال بسته شود؛ حذفی که اشک هواداران 
پرشــور ارومیه ای را درآورد و هر چنــد که تا پایان 
تیم خود را تشویق کردند اما حسرت قهرمانی لیگ 

همچنان برایشان باقی ماند.
عبدالرضا علیزاده ســرمربی تیم شــهرداری 
ارومیه، در مورد شکســت این تیم در نیمه نهایی 
لیگ علی رغم عملکــرد خوب در طــول فصل به 
ایسنا، گفت: ما یکی از بهترین تیم هایی بودیم که 
خیلی خوب تمرین کردیم. همه بازیکنانمان جزو 

بهترین ها بودند و در تمامی فاکتورها هم جزو چهار 
تیم اول بودیم. در این چند روز تمام بازی هایمان را 
نگاه کردم. تمام تیم ها را با فاصله بردیم اما متاسفانه 
در بازی اول نیمه نهایی یکی از بازیکنانمان مریض 
بود و کمک نکرد. بچه ها هم کمی کپ کردند و شاید 

جایگاه اول باعث این فشار و بار روانی شد.
او ادامه داد: با آمدن امیرحســین اســفندیار به 
تیم فولاد سیرجان این تیم متحول شد. قبلا علی 
حاجی پور بیشترین امتیاز را برای این تیم می آورد 
اما در دیدار با ما به نظرم اسفندیار بار تیم را به دوش 
می کشــید. ما حاجی پور و بقیه بازیکنان را خوب 
کنترل کرده بودیم اما متاسفانه اسفندیار را کنترل 

نکردیم.
علیزاده با بیان اینکه بازیکنان تیــم ما جوان و 
بی تجربه بودند، تاکید کرد: خیلــی از بازیکنان ما 
اصلا در مرحله نیمه نهایی بازی نکرده بودند در حالی 
که این مرحله، مرحله باتجربه هاســت. به هر حال 
بازی های بزرگ، بازیکنان بــزرگ می خواهد. اگر 
ما می خواهیم از این بالاتر برویم باید در ارومیه نگاه 
ویژه تری داشته باشیم. باید یک سری از بازیکنان 
باکیفیت بالا، ملی پوش و باتجربه را به این جوانان 

اضافه کنیم تا در آن مرحله گیر نکنیم.
سرمربی تیم شــهرداری ارومیه در واکنش به 
اینکه پیش از این برخی حضور اسفندیار در مرحله 
پلی آف را غیرقانونی می دانستند، گفت: ما به باشگاه 
گفتیم اعتراض بزند. چادرملو هم آقای حق پرست 
را برای این مرحلــه آورد. باید قانــون بگذاریم که 
نمی توانیم هیچ بازیکنی را بــرای مرحله  پلی آف 
بیاوریم. قبلا آزاد بود که همه تیم ها بازیکن اروپایی 
آوردند. من آن موقع در تیــم آقای عطایی بودم که 
کاپیتان آرژانتین را آوردیم. این قانون چند سال بعد 
عوض شد و بعد از پایان نقل و انتقالات دور برگشت، 
پنجره نقل و انتقالاتی تیم ها بسته می شد. بنابراین 
هیچ بازیکنی نمی توانست اضافه شود اما امسال یا 
این قانون را دور زدند یا بهتر از ما می دانند که ســر 
درنمی آوریم. فدراســیون باید از این به بعد قانون 
را شســته و رفته به باشــگاه ها اعلام کند تا شک و 

شبهه ای در آن نباشد.
او در واکنــش به اینکــه به عنوان ســرمربی 
شهرداری ارومیه علاوه بر مســائل فنی باید برای 
حل مشــکلات مالی تیم هم تلاش می کرد، گفت: 
امسال خیلی سخت بود چون ما رفت و آمد زیادی 

به مجموعه شــهرداری داشتیم. شــهردار ما سه، 
چهار بار عوض شد که این موضوع به تیم آسیب زد. 
تقریبا دو ماه برای ثبت قراردادها انرژی گذاشتیم. 
ســرمربی باید تمام تمرکزش روی تمرین، آنالیز، 
ریکاوری و بحث روانشناســی تیم باشــد اما این 
اتفاقات اوایل فصل در ارومیه نیفتــاد. با این حال 
اواخر ســال با تغییراتی که به وجود آمد، بهتر شد. 
درست است که رفت و برگشت اول شدیم اما انرژی 
زیادی از ما گرفت؛ مخصوصــا رفت و آمدهایی که 
به شهرســتان ها انجام دادیم خیلی بد می رفتیم و 
برمی گشتیم. امیدوارم سال دیگر این ها را رفع و تیم 
بهتری را راهی مسابقات کنیم که جز به والیبال به 

چیز دیگری فکر نکنیم.
علیزاده در مورد ادامه همکاری با ارومیه گفت: 
قرارداد من با شهرداری سه ساله است اما به جرات 
می گویم اگر تیم درخور نام و شــان ارومیه نباشد، 
نمی مانم. یک هفته گذشــته اما هنوز بخاطر گریه 
هوادارانمان بعد از باخت، از نظر روحی روانی خوب 
نشــده ام. حق این هواداران بالاتر از این هاســت. 
نتوانستیم آنها را با خوشحالی راهی خانه کنیم و این 

موضوع خیلی ناراحت کننده بود.

میز   خبر

چرا ستاره لهستانی از تیم ملی 
والیبال خط خورد؟

ماتئوش بینیــک درباره حضور نداشــتن 
در تیم ملی لهســتان برای بازی های پیش رو 

صحبت کرد.
به گــزارش ایســنا، ماتئــوش بینیک در 
مصاحبه بــا TVP Sport در مورد وضعیت 
ســلامتی خود صحبت کرد؛ مصدومیت هایی 
که مدت هاســت او را آزار می دهد و باعث شد تا 

او فعلا در تیم ملی لهستان حضور نداشته باشد.
او با »ســفید و قرمزها« دو مــدال قهرمانی 
جهان )طــلا  2۰۱8 و نقــره 2۰22(، دو مدال 
قهرمانی اروپــا )دو برنــز 2۰۱۹ و 2۰2۱(، دو 
مدال لیگ ملت ها )طلا 2۰23، نقره 2۰2۱( و 
نایب قهرمانی المپیک پاریس را در کارنامه دارد.

این بازیکن 3۱ ســاله در بین بازیکنانی که 
نیکولا گربیچ برای بازی های امســال تیم ملی 
لهســتان دعوت کرده حضور نــدارد. بینیک 
اعتراف کرد که این تصمیم با مشورت سرمربی 
صربستانی گرفته شده است. او در این باره گفت: 
گربیچ از من می خواســت که بــا آرامش تمام 
مصدومیت هایی که مدتی است آزارم می دهد 
را درمان کنم. ســال بعــد از المپیک بهترین 
زمان برای حل این مشکلات است. خوشحالم 
که گربیچ ایــن موضوع را درک کــرد. او به من 
زمان داد. با چندین پزشــک مشورت کرده ام. 
مصدومیت زانو من را آزار داده است. به سه ماه 
استراحت نیاز دارم تا رباطم خوب شود. در حال 

حاضر زانویم بسیار درد می کند. 
با اعــلام فدراســیون والیبال لهســتان، 
شاگردان نیکولا گربیچ ۱2 جولای ) 2۱ تیرماه( 
در دیداری دوستانه به مصاف تیم ملی والیبال 
ایران خواهنــد رفت که بینیــک در این دیدار 

حضور نخواهد داشت.
ماتئوش بینیک همچنان برای کســب سه 
جام در سطح باشگاهی رقابت می کند. آلورون 
در نیمه نهایی جــام حذفی لهســتان مقابل 
پروژکت بازی خواهد کرد و در نیمه نهایی پلی 
آف پلاس لیگا نیز با همین حریف روبرو خواهد 

شد.
یاران بینیک همچنین نیمــه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در لودژ به مصاف یاستروبسکی 

خواهد رفت.

وحید شمسایی در تایلند: رشد 
فوتسال آسیا انکارناپذیر است

سرمربی تیم ملی فوتسال ایران گفت: باید 
بپذیریم همه کشورها در حال سرمایه گذاری 
روی فوتســال هســتند و هر روز قدرت های 

جدیدی ظهور می کنند.
به گزارش ایسنا و به نقل از فدراسیون فوتبال، 
نشست خبری ســرمربیان حاضر در تورنمنت 
فوتســال تایلند با حضور وحید شمسایی و سه 
سرمربی روسیه، کویت و تایلند برگزار شد. در 
ابتدای این نشســت مربیان حاضر ضمن ابراز 
خشــنودی از حضور در این  تورنمنت اهداف 

خود را بیان کردند.
وحید شمسایی ســرمربی تیم ملی ایران 
گفت: باید بپذیریم که همه کشــورها در حال 
سرمایه گذاری روی فوتســال هستند و هر روز 
قدرت های جدیــدی ظهور می کنند. رشــد 
فوتسال در آســیا انکارناپذیر است و ما از رقابت 
لذت می بریم. مهمترین هدف ایران از حضور در 
این تورنمنت محک زدن نسل جدید جوان های 

ملی پوش در زمین مسابقه است.
وی افزود: ما نسبت به جام جهانی ازبکستان 
تغییرات اساســی در تیــم ایجــاد کرده ایم. 
بازیکنان جوان اضافه شده به تیم باید کیفیت 
خودشان را در مسابقات رسمی نشان بدهند تا 
بتوانند در جام ملت های اندونزی و جام جهانی 
آینده پیراهن ایران را بپوشند چون چشم انداز 

ما آن مسابقات است.
شمسایی در پاسخ به این سوال که مهمترین 
حریفان آسیایی ایران را کدام کشورها می داند؟ 
گفت: در شــرق آســیا ژاپن، تایلنــد و ویتنام 
همیشه تیم های خوبی بوده اند و حالا شاهدیم 
که اندونزی هم استانداردهایش را افزایش داده 
و تیم خوبی نشان می دهد. در آسیای میانه هم 
افغانستان، تاجیکستان و ازبکستان حالا مدعی 
هستند و کویت هم با جذب گارسیا به عنوان یک 
مربی سرشناس انگیزه خودش را برای جهش 
نشــان می دهد. به صورت کلی باید بگویم که 
همه قوی هستند و تیم ضعیف و دست و پا بسته 

دیگر وجود ندارد.

هیچ تیمی از قبل برنده نیست 
بازی سختی خواهیم داشت

 سرمربی تیم والیبال فولاد سیرجان ایرانیان 
گفت: با این نتیجه کار)قهرمانی( به بازی سوم 
کشیده شد اما هیچ تیمی از قبل برنده نیست و 
تلاش می کنیم به هدف خود برسیم.به گزارش 
ایرنا، بهروز عطایی در پایان دومین بازی فینال 
لیگ برتــر والیبال ایران پــس از برتری مقابل 
شهداب یزد اظهار کرد: بازی فینال ویژگی های 
خود را دارد و بسیار سخت است. ما بازی اول را 
واگذار کرده بودیم و اگر در این بازی اتفاقی رخ 
می داد یا شکســت می خوردیم همه چیز برای 
ما تمام می شد.وی ادامه داد: وقتی 2 سِت جلو 
افتادیم و یک سِت باختیم، تیم ما از نظر ذهنی 

دچار چالش شد .  

عبدالرضا علیزاده: 
یا قانون را دور زدند یا ما سر درنمی آوریم

چالش های فدراسیون فوتبال برای انتخاب سرمربی امید؛ پولِ کمتر برای ریسکی بزرگ
 فدراســیون فوتبال ایران برای انتخاب سرمربی 
جدید تیم امید چالش های زیادی دارد که مهم ترین 

آن  دستمزد کم برای ریسکی بزرگ خواهد بود.
به گزارش ایرنا، یکی از دغدغه های اصلی فوتبال 
ایران بعد از قطعی شــدن صعود تیــم ملی فوتبال 
کشــورمان به جام جهانی 2۰2۶، انتخاب سرمربی 
تیم امید است. تیمی که آخرین بار موفق شد در سال 
۱۹۷۶در المپیک مونترال شــرکت کند و بعد از آن 
غایب همیشگی المپیک  بودند. البته امیدهای ایران 
جواز حضور در المپیک ۱۹8۰ روسیه را نیز کسب 

کردند، اما کشورمان این رقابت ها را تحریم کرد.
اکنون نیز که تیم امید به روال سال های گذشته 
به دست فراموشی سپرده شــده، فدراسیون زمان 

زیادی برای انتخاب سرمربی این تیم ندارد.
مهر ماه سال گذشته ســرانجام کش وقوس بین 
فدراســیون فوتبال و کمیته ملی المپیک به پایان 
رسید. مناف هاشمی دبیرکل ســابق کمیته ملی 
المپیک اعلام کرد که اختیارات تیم های پایه به طور 

کلی به فدراسیون فوتبال واگذار شده است.
پیــش از ایــن در دوره هــای قبلی در مســیر 
آماده ســازی تیم امید همــواره ناهماهنگی های 
برای انتخاب ســرمربی، مدیر تیم و حتی چگونگی 
آماده سازی تیم ایجاد می شد و در نهایت هر طرف که 
زور بیشتری داشت حرف خود را به کرسی می نشاند. 
در نهایت نتیجه این شد که تیم امید بیش از نیم قرن 
از صعود به المپیک بازمانــد. بعد از ناکامی، هر کدام 
از طرفین زیر بار اشتباهات و تصمیمات گرفته شده 

نمی رفت و مقصر را طرف مقابل می دانست.
حالا با توجــه به اینکه تمام اختیــارات بر عهده 
فدراسیون فوتبال است و مهدی تاج توانست تا چهار 
سال دیگر سکان هدایت این فدراسیون را بر عهده 

بگیرد، باید دید در نهایت این تیم که تاثیر مستقیم 
بر روی تیم ملــی فوتبال دارد چه نتایجی کســب 

می کند.
قطعا کمتر کســی این ریســک بزرگ را قبول 
می کند که بخواهد هدایت تیمی را بر عهده بگیرد 
که حدود نیم قرن از آخریــن صعودش به المپیک 
می گذرد. از طرفی گزینه هــای کمتری نیز وجود 
دارند که در کار کردن با بازیکنان جوان تبحر داشته 

باشند.
فدراســیون فوتبال در حال حاضر گزینه هایی 
داخلی مانند حســین عبدی، مجتبی حســینی، 
عبدالله ویسی، سعید دقیقی و محرم نویدکیا را روی 
میز خود دارد و مســئولین این فدراسیون بارها در 
مصاحبه های خودشان وعده دادند این انتخاب در 
سریع ترین زمان ممکن به انجام می رسد در حالی که 
قصد دارند با بررسی و تحلیل دقیق گزینه نهایی را 

انتخاب کنند.
البته در این میان مجیــد جلالی رئیس کمیته 
فنی فدراســیون، نگاه متفاوتــی دارد. او با اینکه به 

گزینه های داخلی بی توجه نیست، اما تمایل دارد که 
سرمربی تیم امید را از فوتبال اروپا انتخاب کند. با نظر 
جلالی فدراسیون فوتبال قصد داشت همانند قطر با 
فدراسیون فوتبال اسپانیا قرارداد همکاری امضا کند 
اما در نهایت مبلغی که این فدراســیون درخواست 
کرده بود بســیار بالا بود تا در نهایت این اتفاق دور از 

انتظار باشد.
از طرفی گزینه های فدراســیون فوتبال به غیر 
از حســین عبدی و محــرم نویدکیــا در تیم های 
باشگاهی لیگ برتر مشغول کار هستند و قطعا مبلغ 
دستمزدهای باشگاه ها برای یک فصل خیلی بیشتر 
از مبلغ پیشنهادی فدراسیون فوتبال برای حضور 
بر روی این نیمکت طلسم شده است. قطعا آرزو هر 
فردی خواهد بود که هدایــت تیم های ملی فوتبال 
کشورش حتی در رده های پایه را بر عهده بگیرد اما 
این را نیز باید در نظر گرفت که شاید عدم موفقیت در 
این تیم بتواند حتی آینده شغلی آن ها را در لیگ برتر 

به خطر بیاندازد.
اکثر کارشناســان این اعتقاد را داشتند که این 

تعویق ها برای انتخاب ســرمربی تیم فوتبال امید 
به دلیل حضور یوزهای جــوان در رقابت های جام 
ملت های آسیاست. چرا که بعد از موفقیت نوجوانان 
با حسین عبدی در جام جهانی، فدراسیون فوتبال 
این انتظار را داشت تا این ســرمربی بتواند با تعداد 
بالایی از همان بازیکنان در جام ملت های جوانان نیز 
جواز صعود به جام جهانی را کسب کند اما در نهایت 

این اتفاق رخ نداد.
اگر عبدی می توانست این موفقیت را تکرار کند 
به احتمال خیلی زیاد هدایت تیــم امید نیز به این 
سرمربی داده می شــد. البته همچنان هم شانس 
عبدی با توجه به شناخت بیشتر با این نسل از فوتبال 

ایران نسبت به سایر گزینه ها بیشتر است.
آخرین تلاش تیم امیــد ایران بــرای صعود به 
المپیک 2۰2۴ پاریس با مهــدی مهدوی کیا آغاز 
شدکه در ادامه مهدوی کیا از هدایت این تیم انصراف 

داد. 
سپس فدراسیون فوتبال گرفت محرم نویدکیا را 
جایگزین او کند. اما در نهایت با توصیه امیر قلعه نویی 
سرمربی وقف تیم ملی فوتبال این مسئولیت به رضا 

عنایتی سپرده شد.
تیم امید بــا هدایت عنایتی حتی نتوانســت به 
مرحله نهایی مقدماتی نیــز صعود کند و با عملکرد 
فاجعه بــار با شکســت مقابل هنگ کنــگ از دور 
مســابقات کنار رفت. با توجه به اینکــه تیم امید 
پشــتوانه اصلی و آینده تیم ملی فوتبال محسوب 
می شــوند، نظر قلعه نویی هم برای انتخاب گزینه 
نهایی تعیین کننده خواهد بود. با این تفاسیر باید دید 
فدراسیون فوتبال چگونه می تواند از این چالش ها 
عبور کند و در نهایت انتخاب سرمربی جدید که تأثیر 

زیادی بر آینده این تیم دارد چگونه رقم می خورد.

فوتبال

مهدوی: به اشتباهات فردی باختیم
ســرمربی تیم والیبال شــهداب یزد معتقد 
است که شــاگردانش در بازی دوم فینال لیگ 
برتر اشتباهات فردی زیادی داشته اند و همین 

مساله موجب باخت آنها شد.
به گزارش  ایرنا، مهدی مهدوی ســرمربی 
تیم شهداب یزد پس از شکست سه بر دو مقابل 
فولاد ســیرجان در بازی دوم فینال لیگ برتر 
والیبال و تعیین قهرمانی در بازی ســوم، اظهار 
کرد: بــازی جانانه و زیبایی بــود. یک فینال به 
تمام معنا که هر دو تیم عالی بــازی کردند. در 
2 ست اول فولاد سیرجان نسبت به ما سرتر بود 
و ما اشتباهات فردی زیادی انجام دادند. از ست 
سوم به بازی برگشتیم و توانستیم کار را کنترل 
کنیم. در ســت پنجم هم تا فاصله یک امتیاز تا 
پیروزی هم رفتیم، امــا این اتفــاق رخ نداد و 

زیبایی های ورزش همین است.
وی افزود: از بازیکنان تیمم تشکر می کنم که 
هیچکدام کم کاری نکرد. مطمئن هستم، روز 
پنجشنبه و در بازی سوم فینال، اتفاق دیگری 

رخ می دهد و این شکست را جبران می  کنیم و 
بازی بهتری انجام خواهیم داد.

مهدوی با اشــاره بــه کار خــوب بازیکنان 
تعویضی تیمش، اظهار داشــت: تعویض های 

خوب و اثربخشــی داشــتیم و بچه هایی که به 
عنوان جایگزین وارد زمین شــدند، خوب کار 
کردند. این نشان دهنده این است که شهداب بر 
پایه کارگروهی کار می  کند و به فینال رســیده 
اســت. تلاش می کنیم ریکاوری خوبی داشته 
باشــیم و با آنالیز این مســابقه برای بازی سوم 
آماده تر شویم. گفتنی اســت، امشب در بازی 
دوم فینال لیگ برتر والیبال، فولاد ســیرجان 
با نتیجه 3 بر 2 شــهداب یزد را شکست داد تا 
با توجه به پیروزی شــهداب در بــازی اول، دو 
تیم در تعداد بردها یک - یک مســاوی شــوند 
و کار بــرای تعیین تیم قهرمان به بازی ســوم 
کشیده شود. بازی سوم شــهداب یزد و فولاد 
 سیرجان در فینال لیگ برتر والیبال پنجشنبه

 برگزار می شود.



رونق تئاتر؛ راهی برای احیای هویت فرهنگی و اجتماعی
ســرویس فرهنگ و هنر نوآوران |  
تئاتر، به عنوان یکی از قدیمی ترین و مهم ترین 
شکل های هنر، همیشــه نقش برجسته ای در 
شکل دهی به فرهنگ و هویت یک جامعه ایفا 
کرده است. از همان دوران یونان باستان تا عصر 
مدرن، تئاتر همواره به عنوان یک ابزار قدرتمند 
در بازتاب مشــکلات اجتماعی، سیاســی و 
فرهنگی عمل کرده و بســتری برای گفتگو و 
تفکر فراهم آورده است. در جامعه امروز، تئاتر 
می تواند نقش محوری در فرهنگ ســازی ایفا 
کند و به رشــد فرهنگی جامعــه کمک کند، 
به ویژه در شرایطی که در برخی مناطق شاهد 
رواج ضد فرهنگ ها و تضعیف هویت فرهنگی 
هســتیم. اما برای تحقــق این امــر، نیازمند 
حمایت و توجه ویژه به این هنر، به ویژه از سوی 

مسئولان و نهادهای مرتبط هستیم.

*تئاتر و فرهنگ سازی: پلی به سوی 
آگاهی و تحول

تئاتر نه تنها یک هنر ســرگرم کننده است، 
بلکه می تواند به عنوان ابــزاری قدرتمند برای 
انتقال پیام های فرهنگی و اجتماعی عمل کند. 
با نمایش داستان هایی که مربوط به دغدغه ها 
و مســائل روز جامعه هســتند، تئاتر می تواند 
آگاهی عمومی را افزایش دهد و افراد را به تفکر 
و تأمل در مورد موضوعات مختلف ترغیب کند. 
به ویژه در شرایطی که دنیای امروز تحت تاثیر 
تکنولوژی های جدید و رسانه های جمعی قرار 
دارد، تئاتر می تواند به عنوان یک نقطه عطف در 
بازگشت به ریشه های انسانی و فرهنگی عمل 

کند.
یکی از ویژگی های منحصر به فرد تئاتر این 
اســت که مخاطب در آن، از نزدیــک و به طور 
مستقیم با نمایش و داســتان روبه رو می شود. 
این امر به ویــژه در مواجهه با موضوعاتی مانند 
مشکلات اجتماعی، فردی و سیاسی، قدرتی 
شــگرف در ایجاد همدلی و درک مشترک در 
میان مخاطبان ایجاد می کند. تئاتر با استفاده 
از بازیگران، دکور و موســیقی، به شکلی ویژه 
و تاثیرگذار، احساسات انســانی را به نمایش 
می گذارد و مخاطــب را در یک فرآیند عاطفی 

و فکری قرار می دهد. این احساســات و افکار، 
می تواند در نهایت به تغییرات عمیق و مثبت در 
نگرش ها و رفتارهای فردی و اجتماعی منجر 

شود.

*تئاتر و مقابله با ضد فرهنگ ها
در دنیای امروز، شاهد پدیده ای به نام »ضد 
فرهنگ« هســتیم که در بســیاری از جوامع 
به ویژه در دوران مدرن، رشــد کرده است. ضد 
فرهنگ ها نه تنها بــه تضعیف هویت فرهنگی 
و اجتماعی می پردازنــد، بلکه می توانند اثرات 
منفی زیادی بر روحیه و ذهنیت جامعه بگذارند. 
تئاتر می تواند به عنوان یک سپر فرهنگی در برابر 
این تهدیدات عمل کند. بــا ارائه آثار هنری که 
به طور مستقیم به نقد و بررسی ضد فرهنگ ها 
پرداخته و جامعــه را به تفکر و اقــدام دعوت 
می کنند، می توانیم از ورود ارزش های غلط به 

بافت اجتماعی جلوگیری کنیم.
به عنوان مثال، تئاتر می تواند در برابر ترویج 
خشــونت، مصرف گرایی افراطی، بی تفاوتی 
اجتماعی و دیگر ارزش های مضر مبارزه کند و 
به جای آن ها ارزش هایی چون همدلی، احترام 
به فرهنگ های مختلف، برابری و مشــارکت 
اجتماعی را تبلیغ نماید. از طریق این نمایش ها، 
تئاتر به طور غیرمستقیم می تواند نسل جدیدی 
از افراد آگاه و مســئولیت پذیر را پرورش دهد 
که نه تنهــا در برابــر چالش هــای فرهنگی 
مقاومت کنند، بلکه در راستای حفظ هویت و 

ارزش های فرهنگی جامعه نیز تلاش کنند.

*تئاتر و نیــاز به حمایت از ســوی 
مسئولان

اما برای اینکه تئاتر بتوانــد این نقش های 
مهم و تاثیرگذار را به درستی ایفا کند، نیازمند 
حمایت جدی از سوی مســوولان و نهادهای 
دولتی اســت. این حمایــت بایــد به ویژه در 
زمینه تأمین منابع مالی، ارائه تسهیلات برای 
گروه های تئاتری و همچنین رونق سالن های 
تئاتر باشــد. واقعیت این اســت که بسیاری از 
هنرمندان و گروه های تئاتری به دلیل مشکلات 
مالی و نبود امکانات کافی، قادر به ارائه آثار خود 
در سطح وسیع نیســتند. این وضعیت باعث 
می شــود که تئاتر، که در گذشته به عنوان یک 
رسانه مهم فرهنگی شناخته می شد، امروز در 

بسیاری از جوامع کم رنگ تر شود.
مســئولان فرهنگی بایــد تدابیــر لازم را 
برای رونق ســالن های تئاتر بیاندیشند. یکی 
از راهکارهای موثر، تخصیــص بودجه و منابع 
به تئاتر و هنرمندان آن اســت. این حمایت ها 
می تواند شــامل اعطای کمک هــای مالی به 
گروه های تئاتری، ارائه فضاهای مناسب برای 
اجراهای تئاتری و همچنین تســهیل شرایط 
برای ورود تماشاگران به سالن ها باشد. به علاوه، 
ضروری اســت کــه سیاســت های فرهنگی 
دولت ها به گونه ای تدوین شود که تئاتر به عنوان 
یک ارزش فرهنگی مورد توجــه قرار گیرد و از 
هرگونه فشارهای سیاســی و اقتصادی برای 

اجرای نمایش ها آزاد باشد.
*راهکارهایی برای رونق تئاتر

رونق تئاتر در جامعــه نیازمند یک رویکرد 
چندجانبه اســت. اولین قدم در این مســیر، 
ارتقای آگاهی عمومی در مورد ارزش و اهمیت 
تئاتر است. مردم باید بدانند که تئاتر فقط یک 
هنر نیســت، بلکه یک ابزار حیاتی برای رشد 
فکری و فرهنگی است. برای این منظور، باید از 
رسانه ها و دیگر ابزارهای ارتباطی برای معرفی 
آثار تئاتری و آمــوزش عمومی در مورد مزایای 
تماشای تئاتر استفاده کرد. همچنین، برگزاری 
جشــنواره های تئاتری و نمایش های عمومی 
در فضاهای باز می تواند باعث جذب بیشــتر 

تماشاگران به سالن های تئاتر شود.
دومین قدم، ارتقای کیفیــت آثار تئاتری 
اســت. هنرمندان باید تشویق شــوند که آثار 
خود را با بالاتریــن کیفیت ممکن تولید کنند 
و از تکنیک های جدیــد در نمایش های خود 
بهره ببرند. در این راستا، آموزش و پژوهش در 
زمینه تئاتر باید مورد توجه قرار گیرد. برگزاری 
کارگاه ها و دوره های آموزشــی بــرای جوانان 
و هنرمندان آینده نگر می توانــد به تولید آثار 

تئاتری با کیفیت کمک کند.
سومین راهکار، تسهیل دسترسی عمومی 
به تئاتر اســت. با ارائه بلیت های ارزان قیمت، 
تخفیف های ویژه برای دانشجویان و گروه های 
مختلف اجتماعی، می تــوان اطمینان حاصل 
کرد که همه افراد جامعه قادر به تماشای تئاتر 
خواهند بود. به ویژه در جوامعی که مشــکلات 
اقتصادی دارند، این موضوع می تواند یک عامل 

مهم در جذب تماشاگران بیشتر باشد.
تئاتر به عنوان یک هنــر تاثیرگذار و مهم در 
جامعه، باید جان بگیرد و از آن حمایت شــود. 
آن طور که در تاریخ نیز شــاهد بوده ایم، تئاتر 
می تواند با ایجــاد گفتگو و انتقــال پیام های 
فرهنگی، نقش بسیار مهمی در فرهنگ سازی 

و مقابله با ضد فرهنگ ها ایفا کند. 
از طرفی، مســئولان باید بــا تدابیر لازم، 
شرایط را برای رونق سالن های تئاتر و حمایت 
از هنرمنــدان فراهــم کنند. تنهــا با چنین 
رویکردهایی اســت که تئاتر می تواند جایگاه 
حقیقی خود را در جامعه پیدا کرده و به رشــد 

فرهنگی و اجتماعی کمک کند.

رمان »خوشه های خشم« سریال می شود
اقتباس سریالی از کتاب »خوشه های خشم«، به عنوان 
فصل اول مجموعه  »داســتان های بزرگ آمریکایی« در 
AMC ســاخته می شــود.به گزارش ایســنا، استودیو 
AMC در حال توســعه یک مجموعــه آنتولوژی جدید 
است )مجموعه ای که در هر قسمت یا فصل آن از بازیگران و 
داستان متفاوتی استفاده می شود( و فصل اول آن اقتباسی 
از رمان نمادین جان اشــتاین بک، »خوشــه های خشم« 

خواهد بود.»ورایتی« نوشت، این سریال آنتولوژی که با عنوان »داستان های 
بزرگ آمریکایی« )Great American Stories( معرفی شده، در هر 

فصل به یک اثر برجسته، لحظه ای تاریخی، یا روایت آمریکایی می پردازد.

»دن مک درموت«، رئیس بخش سرگرمی و استودیو 
AMC در بخشــی از توضیحاتــش درباره این ســریال 
گفت: »بیش از یک ســال به دنبال داستانی بی نقص برای 
آغاز مجموعه تلویزیونی بزرگ بعدی مــان بودیم و آن را 
در خوشه های خشم یافتیم ـ داســتانی که به اندازه زمان 
انتشار اولیه اش در سال ۱۹۳۹، امروزه نیز به موقع و معنادار 
اســت.«»رولین جونز« اقتباس فصل اول از »خوشه های 
 AMC خشم« را بر عهده دارد و در ادامه نیز مدیریت کلی این سریال را برای
انجام خواهد داد. او در هر فصل با سازندگان جدید همکاری خواهد کرد. مارک 

جانسون نیز به  عنوان تهیه کننده اجرایی به پروژه پیوسته است.
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یک منتقد ســینما و تلویزیون با بیان اینکــه تلویزیون  
همچنان برای جامعه پیشــرفته امروزی کهنه برنامه سازی 
می کند، درباره ویژه برنامه های نوروز ۱۴۰۴ با اشاره به سریال 
»پایتخت«، اظهار کرد: با پخش ایــن مجموعه، تلویزیون از 
این رو به آن رو شــد. گویی انقلابی اتفاق افتاد. هرچند آمدن 
»پایتخت« نشان می دهد در این چند سال تلویزیون در زمینه  
جایگزینی برِندهایش کوتاهی کرده است.محمدتقی فهیم 
در گفت وگویی با ایســنا درباره برنامه های نوروزی تلویزیون 
معتقد است: تلویزیون امســال با دو رویداد ـ رمضان و نوروز ـ 
مواجه بود؛ دو مناســبتی که مردم انتظار دارند تلویزیون در 
کنارشان باشــد اما همزمانی آنها در کنار هم کار تلویزیون را 
ســنگین تر هم کرد. به عبارتی علی رغم وعده هایی که داده 
شد و پیش بینی هایی که صورت گرفته بود، تلویزیون در حد 
انتظارها برای هر دو طیف مخاطبان ظاهر نشــد و نتوانست 
به آنها پاســخ کافی بدهد.این منتقد مســاله اصلی را رقابت 
رســانه ها عنوان کرد و گفت: امروز بحث رقابت رسانه  مطرح 
است؛ اینکه تلویزیون در این شرایط گلیم خود را از آب بیرون 
بکشد و این گلیم هم گلیمی اســت که مخاطبان بر روی آن 
زندگی می کننــد و از جعبه جادویی انتظــار دارند که بتواند 
به انتظارات پاســخ دهد. یعنی هم سرگرمشــان کند، هم به 
عبارتی چیزهایی را به آنها بدهد که قابل اعتماد باشد، به آنها 
متکی باشند و در زیســت روزانه به دردشان بخورد.فهیم در 
ادامه با تاکید بر اهمیت کارکرد تلویزیون در وجه ســرگرمی، 
گفت: سرگرمی مساله اصلی اســت؛ یعنی همه برنامه ها اعم 
از مذهبی، غیرمذهبــی، اجتماعی یا دیگــری در درجه اول 
باید بتوانند از مولفه های نگه داشــتن مخاطب پای تلویزیون 
برخوردار باشند؛ به عبارتی بحث فرم و محتوا مطرح است. هر 
چقدر محتوا خوب باشــد، اگر تلویزیون در »چگونه گفتن« 
موفق نباشد، عملًا آن محتوای خوب را هم از دست می دهد و 
نمی تواند آن را کاربردی کند و وظیفه فرهنگ سازی را درست 
انجام دهد. این مشکل فعلی تلویزیون اســت و از آنجا ناشی 
می شود که سرگرمی ســازی آدم های خودش را می خواهد. 
به زور نمی شود برنامه ساز تراشــید، به زور نمی شود به کسی 
گفت که تو مثلًا سرگرمی خلق کن. سرگرمی قطعا هنرمند 
می خواهد. از قدیم گفته اند کــه آدم های این کاره می خواهد. 
تلویزیون فعلا نتوانسته محیط را گرم کند و نهایتاً اگر توفیقی 
امسال کسب کرد به دلیل چند کاری است که مخاطبان از قبل 
از آن ها خاطره دارند و مهم ترین آن »پایتخت« بود.به باور این 
منتقد، تلویزیون با پخش »پایتخت« دیده شد. او توضیح داد: 
»پایتخت« به رغم ضعف های آشکاری که داشت، دیده شد. به 
قول معروف با پخش این مجموعه، تلویزیون از این رو به آن رو 
شد. گویی انقلابی اتفاق افتاد. چون مدت ها بود دچار سکون و 
سکوت بود و آنچنان که باید در محافل خانواده ها نبود، یک باره 
»پایتخت« آمد و این فضا را تغییــر داد و همه را متوجه خود 
کرد. این نشــان می دهد چقدر در این چند ســال تلویزیون 
در زمینه  جایگزینی برندهای خودش کوتاهی کرده اســت؛ 
یعنی هر کدام از برِندهایی را که در این چند سال از دست داد، 

نتوانست جایگزینی برای آن ارائه بدهد.

خبر
     گزارش:   ساره زندیه   

انقلاب »پایتخت« در تلویزیوننوآوران بررسی می کند

    

زهرا سلطانی 
کتاب »همه تنها می میرنــد« اثر »هانس 
فالادا« یکی از رمان های برجســته و قدرتمند 
در ادبیات آلمان است که در سال ۱۹۴7 منتشر 
شد. این اثر نه تنها به عنوان یک روایت تاریخی 
از دوران جنگ جهانی دوم شــناخته می شود، 
بلکه به واسطه عمق روان شناختی شخصیت ها 
و واقعیت هــای تاریک حاکم بــر زمان خود، 
یکــی از مهم ترین آثــار ادبی جهــان در قرن 
بیستم به شمار می آید.رمان بر اساس داستان 
واقعی زوجی به نام »اوتــو« و »آنا کوانگل« از 
مقاومتی ها در برلین نازی، نوشته شده است. 
»اوتو« و »آنا« پس از از دســت دادن پسر خود 
در جبهه، تصمیم می گیرند تا در مقابل حکومت 
نازی به مقاومــت برخیزند و به طــور پنهانی 
بر علیه رژیم هیتلری عمــل کنند.این رمان 
به خوبی توانسته اســت ترس و اضطراب مردم 
عادی را که تحت ســلطه رژیم نــازی زندگی 
می کنند، به تصویر بکشــد و تأثیرات جنگ بر 
زندگی شــخصی و روانی افراد را به طور عمیق 
نشان دهد. در اینجا تحلیل و معرفی این کتاب 

را با دقت بیشتری مورد بررسی قرار می دهیم.
»همه تنها می میرند« داستان زوجی است 
که در یک زمانه تاریک و پر از اضطراب و وحشت 
زندگی می کننــد. »اوتو« و »آنــا کوانگل« در 
برابر سیستم دیکتاتوری نازی ها با تصمیمی 
جسورانه برای مقاومت در برابر رژیم هیتلری 
برمی خیزند. از دست دادن پسرشان در جنگ، 
آن ها را به نقطه ای از تصمیم گیری می رساند 
که شــاید برای افراد معمولی در شرایط مشابه 
غیرممکن به نظر برسد. در این زمان، در برلین 
نازی، ترس و وحشــت بر سر مردم چیره است 
و هیچ کــس نمی تواند مطمئن باشــد که در 
هر لحظه نمی تواند قربانــی دیگر دیکتاتوری 
فاشیستی شــود.یکی از ویژگی های برجسته 
این رمان، شــخصیت پردازی بســیار دقیق و 
عمیق آن است. اوتو و آنا کوانگل شخصیت هایی 
انســانی، قابل درک و پیچیده هســتند. این 
شــخصیت ها در دنیای پر از ترس و خشونت 
به طور مداوم در حال دســت و پنجه نرم کردن 
با بحران هــای اخلاقی و روانی خود هســتند. 
رمان به دقت تأثیرات جنــگ و دیکتاتوری بر 
روان انسان ها را به ویژه در بستر زندگی روزمره 
و روابط خانوادگی به نمایــش می گذارد. این 
جنبه از اثر باعث می شود که خواننده نه تنها با 
داستان روبه رو شــود، بلکه به طور عمیق تری 
به درک ترس ها، امیدها و ضعف های انسان ها 
در زمان های بحران انگیز برســد.رمان »همه 
تنها می میرند« به طور خاص بر چند مضمون 
اصلی متمرکز است که در بطن خود، تناقضات 
اجتماعی و سیاسی دوران نازی ها را به نمایش 
می گذارد. یکی از مهم ترین مضامین این رمان، 
تصویرســازی از ترس و اضطراب انسان های 
عادی اســت کــه تحــت ســلطه رژیم های 
دیکتاتوری و فاشیســتی زندگی می کنند. در 
جهان نازی، هیچ کس نمی تواند در امان باشد و 
این امر باعث ایجاد ترس های غیرقابل تحمل در 
افراد می شود. زندگی روزمره در این شرایط نه 
تنها از نظر فیزیکی بلکه از نظر روانی برای افراد 

تحمل ناپذیر می شود.

معرفی کتاب 

 »همه تنها می میرند«؛ روایتی 
از یک نبرد بی صدای انسان ها
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مدیریت مخابرات منطقه مرکزی  مدیریت روابط عمومی و آموزش همگانی

آگهی مزایده فروش املاک و مستغلات 

روستایی 1/م/1404
فراخوان مناقصه عمومی 

شرکت مخابرات ایران منطقه مرکزیآگهی شماره 1 /الف/01 - 1404 م.ع

شرکت مخابرات ایران منطقه مرکزی در نظر دارد املاک و مستغلات روستایی خود به شرح جدول ذیل و به شرح مندرج در اسناد را از طریق مزایده عمومی به فروش رساند. لذا از 
کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت میگردد با در دست داشتن فیش واریزی بابت هریک از اسناد مزایده به مبلغ 1/000/000 ریال به شماره حساب 1660860892 نزد بانک ملت و شناسه 
3100080660127 به نام مخابرات منطقه مرکزی جهت دریافت اسناد مزایده به نشانی ذیل مراجعه و پس از مطالعه و مهر و امضاء اسناد مذکور، مدارک و پیشنهاد قیمت خود را جهت 

شرکت در مزایده طی پاکت در بسته حداکثر تا ساعت 12 مورخ 1404/01/31 به واحد خود تحویل نمایند. 

توضیحاتقیمت پایه )ریال(سند مالکیتنوع کاربریاعیانعرصهپلاک ثبتیآدرس ملکردیف
---4/520/000/000برگه واگذاریاداری- عمومی ---910---خنداب- روستای چزان1
در شرف دریافت 410/000/000برگه واگذاریاداری- عمومی17/9117/91---شازند- روستای ده علیخان2

سند تک برگ 
شازند- روستای ده 3

میرقاسم
در شرف دریافت 270/000/000برگه واگذاریاداری- عمومی13/2413/24---

سند تک برگ
---525/000/000برگه واگذاریاداری- عمومی6221/1321/13 فرعی از 141 اصلیشازند- روستای وزمستان4

)شرکت کنندگانی که اسناد را از طریق سایت دانلود می نمایند نیازی به پرداخت فیش ندارند(
نوع تضمین شرکت در مزایده: واریز نقدی مبلغ تضمین به حساب بانکی شرکت مخابرات ایران- منطقه مرکزی به شرح فوق، ضمانتنامه بانکی قابل تمدید دارای حداقل سه ماه اعتبار در 

وجه شرکت مخابرات ایران- منطقه مرکزی، چک بانکی تضمینی در وجه شرکت مخابرات ایران- منطقه مرکزی.
توجه: به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش، سپرده های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.

تاریخ بازگشایی پاکات قیمت: یک روز پس از تحویل پاکات
مکان دریافت اسناد مزایده و ارائه پیشنهادات )پاکتهای مزایده(: اراک خیابان دانشگاه سه راه خانه سازی قنات انتهای خیابان شقایق ساختمان شماره 1 مخابرات طبقه همکف واحد خرید.

شرکت مخابرات در قبول و یا رد هریک یا تمام پیشنهادات مختار میباشد. 
سایر اطلاعات و جزئیات مربوط، در اسناد مزایده مندرج است.

هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مزایده میباشد.
تلفن تماس: 32113229

شرکت آب و فاضلاب استان کرمان در نظر دارد مناقصه شماره : 1 /الف/01 - 1404 م.ع موضوع : حفر چاه حسین آباد دهدار )قلعه کوچک( 
شهرســتان بافت را با برآورد : 21.508.393.295ریال و مبلغ تضمین فرایند ارجاع :کار: 1.075.419.670ریال از محل اعتبارات داخلی و با 
حداقل تعداد شرکت کنندگان 2 نفر و به شماره 2004005963000001 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید لذا از کلیه 
شــرکتهایی که دارای گواهی معتبر صلاحیت انجام کار در رشته حفاری رتبه بندی از وزارت نیرو یا مجوز پروانه حفاری از آب منطقه ای و 

همچنین صلاحیت ایمنی صادره از اداره تعاون کار و رفاه اجتماعی میباشند، دعوت می شود.
 جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه ستاد مراجعه نمایند.کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه 
گران و بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم 
است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در 

مناقصه محقق سازند.
 مشخصات این مناقصه در سایت شرکت مهندسی آب و فاضلاب به آدرس www.abfakerman.ir موجود میباشد.

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ساعت 08:00 صبح روز سه شنبه مورخ 1404.01.19می باشد.
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه ستاد : ساعت 19 روز چهارشنبه مورخ 1404.01.27

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد در سامانه ساعت 19:00 روز شنبه مورخ : 1404.02.06
تاریخ تحویل ضمانتنامه به دبیرخانه شرکت ساعت 14:00 روز شنبه مورخ : 1404.02.06

زمان بازگشایی پاکتها ساعت 08:00 صبح روز یکشنبه مورخ : 1404.02.07
اطلاعات تماس دســتگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکتهای الف آدرس: کرمان بلوار 22 
بهمن - شــرکت مهندسی آب و فاضلاب اســتان کرمان دفتر قراردادها و تلفن 03433222282اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام 

مراحل عضویت در سامانه مرکز تماس: 021-1456
جهت دانلود اسناد مزایده به نشانی WWW.MK.TCI.IR مراجعه گردد.دفتر ثبت نام 88969738 و 85193768

ل
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ن

شــرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان فوق الذکر را از طریق ســامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت 
و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشــایی پیشنهادات از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir و شــماره فراخوان 
2003093631000345 انجام خواهد شد. پیشنهاددهندگان در صورت عدم عضویت 
قبلی در ســامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام 
نمایند. ضروری است در مناقصه عمومی یکپارچه، کلیه مدارک شامل اسناد ارزیابی 

کیفی و پاکات الف، ب و ج بصورت هم زمان در سامانه ستاد بارگذاری گردد.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:           تلفن:  23942607 -021
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس: 41934-021      دفتر ثبت نام : 85193768 و 88963737
شناسه اگهی: 1903127

روابط عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران

مناقصه عمومی دو مرحله ای همزمان با ارزیابی 
FLD-0336080 کیفی )یکپارچه( شماره

الکتروپمپ فشار قوی

شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت فلات قاره ایران
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نبرد هوش های مصنوعی بر سر اثر »رافائل«
»رافائل« ۵۰۵ سال پس از درگذشــتش، همچنان جهان هنر را شگفت زده می کند. 
قرن ها گذشته اما این استاد رنســانس همچنان سوژه کشف، بحث و خرید و فروش های 
رکوردشکن است.به گزارش ایســنا، وقتی صحبت از بزرگان رنسانس به میان می آید، 
»رافائل« بی نیاز از معرفی است. تأثیر عظیم او بر مسیر هنری غرب به خوبی شناخته شده، 
چراکه او همراه با لئوناردو داوینچی و میکل آنژ، ســه گانه ی افسانه ای بودند که صحنه ی 
هنری فلورانس قرن شانزدهم را تحت سلطه داشــتند.پنجم آوریل مصادف با پانصد و 
پنجمین سالی است که این استاد قدیم نقاشی در ۶ آوریل ۱۵۲۰ درگذشت. این نقاش 
و معمار در تنها ۳7 سال زندگی اش به واسطه ترکیب بی نقصی از پیشرفت های جدید در 
کالبدشناسی، پرسپکتیو و هماهنگی کلاسیک در ترکیب بندی هایش، طرفداران زیادی 
را به دست آورد. اما چیزی که بیش از همه، شــهرت رافائل را در طول این پنج قرن حفظ 
کرده، ظرافت فریبنده آثار اوست.جای تعجب نیســت که این هنرمند افسانه ای در قرن 
۲۱ همچنان تیترساز می شود.با توجه به اینکه هر سانتی متر از بوم های رافائل قبلًا بارها 
توسط مورخان هنری بررسی شده، ممکن است فکر کنید چیز جدیدی درباره آثار او برای 
کشف کردن باقی نمانده است. با این حال، در سال ۲۰۱7، کشف مهمی از آثار جدید این 

نابغه نقاشی در »واتیکان« انجام شد. مرمت نقاشی های دیواری در »اتاق کنستانتین« در 
آپارتمان های پاپی، به کارشناسان اجازه داد تا تشخیص دهند که این کار، که پیش تر به 

کارگاه رافائل نسبت داده می شد، در واقع شواهدی از هنرمندی خود او را نشان می دهد.
شاید تصور کنید شاهکارهای گران بهای رنسانســی که در موزه های مشهور جهانی 
نگهداری می شوند از آسیب های جدی در امان هســتند اما در سال ۲۰۱۴ گزارش شد 
که نقاشــی »شــهادت نامه« )۱۵۰7( اثر رافائل، به دلیل نقص در سیستم تهویه گالری 
Borghese در رُم، آسیب دید. پنل چوبی این نقاشــی بدون خنک سازی مناسب، 
در گرمای تابستانی ایتالیا تاب برداشت. تلاش های موقت کارکنان موزه برای نجات این 
گنجینه هنری، از جمله باز کردن پنجره ها و قرار دادن پنکه و دســتگاه رطوبت گیر در 
اطراف چندان مفید واقع نشد. خوشبختانه، تلاش های اضطراری برای مرمت، توانست 
میزان آســیب را کاهش دهد. علت مرگ زودهنگام رافائل مدت هاست که رازآلود باقی 
مانده اســت. برخی نظریه پردازان، مرگ او را به بیماری سیفلیس نسبت داده اند، اما این 
دیدگاه در ســال ۲۰۲۰ تغییر کرد. در آن ســال، مطالعه ای در مجله پزشکی داخلی و 

اورژانس نشان داد که او بر اثر بیماری ریوی درگذشته است.


